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PARATHENIE

Kush éshté

Bediuzzaman SAID NURSI
dhe ¢’éshté vepra e tij
“RISALE-I NUR”?

Bediuzzaman Said Nursi u lind né Turqiné Lindore mé 1876 dhe
ndérroi jeté né 1960 né moshén tetédhjeté e tre vjegare, pas njé jete e
njé lufte vetmohuese e shembullore pér ¢éshtjen e Islamit.

Ai ge shkollar i njé rangu shumé té larté, sepse nuk pati studivar
vetém shkencat tradicionale, por edhe ato moderne. Si rezultat i
studimit dhe i aftésive t& tij t& rralla, q& né rini pati fituar epitetin
“Bediuzzaman” (Mrekullia e kohés), epitet té cilin ia dhané dijetarét
mé té shquar.

Jeta individuale e Bediuzzamanit kapi dekadat e fundit t& kalifatit
dhe t& Shtetit Osman, t& rrézimit dhe copétimit t& tij pas Luftés s& Paré
Botérore dhe, pas formimit t& Republikés mé 1923, pérjetoi tridhjeté e
shtaté vjetorin e Republikés, vite kéto deri mé& 1950 t& njohura pér
shtypjen antiislame t& geverisé dhe pér represionin kundér drejtésisé
fetare.

Pas Luftés s& Paré Botérore, pérpjekjet e Bediuzzamanit né rrugén e
Islamit gené shumé t&¢ médha. Ai, jo vetém qé u jepte mésim studentéve
t€ tij dhe hynte n& debate e diskutime me shkollaré e drejtues nga t&
gjitha anét e botés islame, por edhe komandoi e drejtoi pér afro dy vjet
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Parathénie 7

njé regjiment vullnetarésh kundér pushtimit rus né€ Turqin€ Lindore né
vitin 1914 derisa ra né burg. Gjer né até kohé, ai kishte kérkuar e
studiuar né detaje problemet e Islamit, duke marré pjes€ aktivisht né
jetén publike. Sidoqofté, vitet qé pané tranzicionin nga Kalifati né
Republiké, pané gjithashtu edhe tranzicionin nga “Saidi i Vjetér né
Saidin e Ri”. Saidi i Ri u karakterizua nga njé t€rheqje t€ tij prej jetés
publike dhe u pérgéndrua né studim, né¢ adhurim e mendim, sepse ajo
qé kérkohej tani ishte njé lufté e njé natyre tjetér.

Pas njé periudhe afro dyvjegare, mé 1925, Bediuzzamanani u
detyrua t& mérgojé né Anadollin Peréndimor dhe 28 vjet me radhg, deri
né prag t& dhjetévjecarit t& fundit t& jetés s tij, ai vuajti mérgimin,
burgimin, ngacmimin dhe persekutimin prej autoriteteve.

Gjaté viteve né mérgim e izolim vendosi t& shkruante “Risale-i
Nur” (Mesazhet e Drités) dhe pérhapjen e tij anembané Turqisé.

Veté Bediuzzmani né ligjératé t€ drejté u shpreh: “Tani uné e shoh
qarté se pjesa mé e madhe e jetés sime éshté komanduar e drejtuar
Jjashté aftésisé sé perceptimit tim qé do té nxirrte kéto mesazhe pér t’i
shérbyer ¢éshtjes sé Kur’anit. Sikur e gjithé jeta ime si shkollar té
kishte kaluar né parapérgatitien pér kéto shkrime, té cilat
demonstrojné mrekulliné e Kur’anit”.

Bediuzzamani e kuptoi ¢éshtjen esenciale t€ rénies sé botés
islamike, e cila u dobésua pikérisht né themelin e besimit. Ky dobé&sim
i shogéruar me sulmet e pashembullta kundér atyre themeleve né
shekujt e XIX-t& dhe XX-t&, t& ndérmarra nga materialistét, ateistét e t&
tjerét né emér t& shkencés e t& progresit, ¢ béné até qé t& kuptonte
nevojén urgjente dhe themelore, e cila ishte ruajtja dhe forcimi i
besimit. Kérkohej t& harxhoheshin t& gjitha pérpjekjet pér té rindéruar
godinén e Islamit nga themelet e saja, duke filluar nga besimi dhe t'u
pérgjigjej po me até gjuhé atyre sulmeve, me njé xhihad ma’nevij, ose
me “Xhihadin e fjalés”.

Késhtu, né mérgim, Bediuzzamani shkroi njé mori veprash t&
titulluara “Risale-i Nur” (“Mesazhet e drités”), t& cilat do t’i
shpjegonin dhe paragisnin njeriut modern parimet bazé té besimit dhe
t& vértetat e Kur’anit. Metoda e tij analizon besimin e mosbesimin dhe
demonstron, pérmes argumenteve t& qarta logjike, se, duke ndjekur

metodén e Kur’anit, jo vetém qé ésht€ e mundur t’i provosh né ményré
t& arsyeshme t& gjitha t& vértetat e besimit, si: ekzistencén e Zotit t&
Lartésuar, Njésiné e Tij, profetésing dhe ringjalljen e qénieve té gjalla,
por gjithashtu se kéto t& vérteta kané t& vetmin shpjegim racional pér
ekzistencén, pér njeriun dhe universin.

Késhtu, Bediuzzamani i demonstroi té vértetat e fesé mé s€ miri, né
formén mé té lehté t€ t& kuptuarit, népérmjet krahasimeve, shpjegimeve
dhe provave té arsyeshme, t& cilat jan€ t&é papajtueshme me
interpretimet materialiste pér ato zbulime moderne, duke i cilésuar ato
interpretime materialiste joracionale dhe absurde.

Né t& vérteté Bediuzzamani, me veprat e tij, provoi se zbulimet
mahnitése t& shkencés, lidhur me universin, vértetojné e pérforcojné t&
vértetat e fesé. ‘

Réndésia e “Risale-i Nurit” nuk mund t& ¢mohet, sepse népérmjet
késaj vepre, Bediuzzaman Said Nursi luajti njé rol t€¢ madh né ruajtjen
dhe rigjallérimin e besimit islam né& Turqi, pikérisht né ditét shumé t&
erréta t& historisé dhe, né t& vérteté, roli dhe réndésia e késaj vepre
vazhdon té rritet edhe né ditét e sotme anembane botés. Pér mé tepér,
“Risale-i Nuri”, vecanérisht, &shté i pérshtatshém t’u drejtohet jo
vetém muslimanéve, por gjithé njerézimit pér disa arsye:

S& pari: Sepse &shté shkruar né harmoni me mentalitetin e njeriut
modern, qofté musliman ose jo, i cili ka qené¢ mbushur e frymézuar
thell& nga filozofia materialiste.

Sé dyti: “Risale-i Nuri”, né¢ ményré specifike, u pérgjigjet té gjitha
pyetjeve dhe dyshimeve qé& shkakton kjo filozofi; u pérgjigjet t€ gjitha
“pse-ve” qé& arrin t& keté mendja e shéndoshé e njeriut modern.
Gjithashtu “Risale-i Nuri” shpjegon ¢éshtjet e thella t& besimit, t& cilat
mé paré vetém shkollarét e pérparuar i studiuan né detaje, né até
ményré qé ¢do njeri, madje dhe ai pér t& cilin subjekti &shté i ri, mund
t& kuptojé, t& fitojé dicka pa patur ndonjé véshtirési a shqetésim.

Njé arsye tjetér &sht€ se duke shpjeguar natyrén e vérteté té
universit dhe géllimin e njeriut, “Risale-i Nuri” tregon se lumturia, né
kété boté dhe né tjetrén, arrihet vetém népérmjet besimit dhe njohjes sé
Zotit t& Lartésuar.
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Parathénie ) 9

“Risale-i Nuri” gjithashtu tregon dhimbjen e réndé dhe mjerimin
Q€ i shkakton mosbesimi shpirtit dhe ndérgjegjjes sé njeriut; dhe se
njerézit t& cilét kan€ humbur udhén e drejté pérgjithésisht pérpigen t’i
shmangin & tjerét duke i béré t& shkujdesur dhe duke i shképutur nga
realiteti. Késhtu, duke lexuar kété vepér, ¢do njeri mund t& kérkojé
strehé né& besim.

Bediuzzamani, népérmjet “Risale-i Nurit” na udhézon pér tek
konceptimi i drejté i Kur’anit dhe i Sunnetit t& pastér profetik. Ai na
paralajméron pér rrezikun e rénies né bidate, risi, né ekstreme dhe né
greminat e gudhézimit, q& rrezige t€ tilla jané t& shumta né kété kohé.

Ai jep shpjegime t& shumta t& hollésishme si tek shembulli i trajtesés s&
- “Ixhtihadit” e cila &shté Fjala e Njézet e Shtaté tek koleksioni i
Fjaléve, ku né& até trajtesé theksohet domosdoshméria e ndjekjes sé&
njérés nga katér shkollat e sheriatit Islam —Katér medh’hebét— t& cilat
pérfagésojné mendimet e sakta t& dijetaréve t& médhenj t& Ehli Sunnetit
vel-Xhemaah.

Gjithashtu né& Shkreptimén e Katért t& “Koleksionit té
Shkreptimave” dhe n& “Shkreptimén e Njémbédhjeté,” Bediuzzamani
bén njé shjellim & detajuar tek trajtesa “Rruga e Praktikave té Profetit
Muhammed A.S.M. dhe Kundérhelmi ndaj sémundjes sé bidatit” duke
treguar né€ t€ domosdoshméring e ndjekjes sé Sunnetit Profetik si dhe
duke paralajméruar pér rreziqet e rénies né kthetrat e sekteve devijuese,
n¢ kurthet e 1&vizjeve negative q&é synojné t& realizojné qéllime t&
mbrapshta t€ késaj dynjaje duke shfrytézuar fené dhe paralajméron pér
rrezikun e rénies né grackat e grupeve heretike. Gjithashtu, népérmjet
dhjetéra trajtesave t& ndryshme t& “Risale-i Nurit”, Bediuzzamani
ndricon pér ne né ményra t& ndryshme botékuptimin e drejté t& Ehli
Sunnetit vel-xhemaah, t& cilét jané njerézit e s& vértetés, duke ua
mundésuar késhtu besimtaréve t& t& gjitha niveleve né kété kohé t&
trazuar t& ecin né rrugén e drejté t& Kur’anit e t& Sunnetit me njé bindje
t€ plote e t& sigurté dhe duke i shpétuar ata pérfundimisht nga
ekstremet.

Késhtu, Fjalét e shkruara rreth mistereve t& Kur’anit jané ilagi mé i
efektshém dhe balsami mé i miré pér plagét e késaj kohe; jané drita mé
e dobishme pér térésing e Islamit i cili &shté zbuluar para sulmeve t&
errésirés, dhe jané udhézuesi mé i vérteté pér ata qé bredhin t& hutuar e
t€ coroditur né luginat e gudhézimit. Koleksioni i Fjaléve né kété kohé,

t& cilat jané shkreptimat e mrekullisé¢ sé¢ Kur’anit, jané si njé
kundérhelm ndaj cudhézimit ateist. Atéheré nuk do t& ishte e
perceptueshme t€ qéndrosh indiferent ndaj késaj vepre brilante,
“Risale-i Nurit”.

Pérfundim:

Kur’ani i Shenjté i drejtohet inteligjencés dhe njeriut té t€ gjitha
niveleve. Ai i kérkon njeriut q& ta njoh& universin, funksionin e tij, t&
mésojé pér natyrén e vérteté dhe pér géllimet e krijimit; t& mésojé
Atributet e Krijuesit t& Vetém dhe detyrat e tij si njé krijesé. Kjo &shté
Pikérisht metoda q& tregon Bediuzzamani népérmjet argumenteve t&
qarta, se kur kur’ani lexohet né kété ményré, t€ gjitha bazat e besimit
mund t& provohen racionalisht.

Kur ndiget kjo metodg, personi arrin njé besim té vérteté qé do té
ishte mjafté i forté e i qéndrueshém pér t’i béré ballé ¢do dyshimi q&
buron nga “fytyra” e sulmeve t& holla t& materialistéve, natyralistéve
dhe ateistéve.

Nevoja kryesore e njeriut &shté nevoja pér fe, nevoja pér ta njohur e
adhuruar Zotin e Plotéfuqishém me t& gjitha Atributet dhe Emrat e Tij
t€ Bukur, &shté¢ nevoja pér t’iu bindur ligieve t& Tij, atyre té
manifestuara né univers dhe atyre qé u zbuluan népérmjet Profetéve té
Tij; t& pranoj& mesazhin e Kur’anit, e librit t& fundit t& shpallur, i cili u
shpjegua nga Profeti i fundit, Muhammedi A.S.M. (pagja dhe bekimet
e Zotit qofshin mbi té) dhe t& pranojé se Islami &shté feja e plotésuar e
njerézimit.

Né “Risale-i Nur” Bediuzzamani demonstron se nuk ka
kundérthénie apo ndarje ndérmjet shkencés dhe fesé dhe, pérparimi i
vértet€ e lumturia pér njeriun mund té arrihet vetém né kété rrugé, né
rrugén e Kur’anit.

Té dashur lexues!

Vepra “Isharatul i’xhazi”, “Shenjat e Mrekullisé” &shté njé
koment rreth sures E/-Fatiha dhe rreth tridhjeté e tre vérseteve t€ para
t€ sures El-Bekare. Q€llimi i kétij komenti &shté t& shpjegojé natyrén e
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mrekullueshme t&€ renditjes s& Fjaléve t& Kuranit. Sepse “qéndisjet” e
pozicionimit dhe t& rendit t& Fjaléve t& Kuranit demonstrojné njé aspekt
t& paimitueshmérisé apo t& mrekullisé sé& tij.

Pagja qofté mbi até qé ndjek udhézimin.

JUSUF SALKURTI

PARATHENIE

Doktor Muhsin Abdul-Hamid profesor tefsiri dhe mendimi
islam né universitetin e Bagdadit.

Té gjitha lavdérimet dhe falénderimet i takojné Allahut, Zotit té té
gjitha botéve, dhe bekimet dhe pagja qofshim mbi Muhammed Ibn
Abdull-llah, té cilit iu shpall Kur’ani i gjithurté, mbi vulén e
pejgamberéve dhe té dérguarve, si dhe mbi Ehli Bejtin —familjen e tij-,
sahabét, tabiinét -ata té cilét erdhén pas tyre,- deri né Ditén e fundit,
Ditén e Gjyqit.

Pothuajse t& gjithé ata t& cilét i kané studiuar rrethanat e
muslimanéve né shekujt e fundit bien dakort se ustadh Bediuzzaman
Said Nursi ishte njé personalitet i madh islam, me besim t&é forté dhe
me singeritet t& ploté; ishte njé person me njé dinjitet t& madh, njohés i
t& vértetave t& Unitetit Hyjnor, ishte njé ndér burrat me t& shquar té
kohés sé tij, me njohje shumé t& gjéré, me njé mendim depértues, njé
thirrés i palékundur e perceptues pér tek Rruga e Zotit. 0

Qysh nga koha e rinisé sé tij ai mori mbi vete qé t& gjente zgjidhje
pér vuajtjet q&é u rané muslimanéve, dhe e kaloi jetén e tij pa u lodhur
duke luftuar pér t€ sqaruar mésimet e islamit dhe pér t€ shpjeguar
akiden, parimet e besimit.

Gjithashtu ai refuzoi e hodhi poshté mendimet e pavlefshme dhe
filozofité e pabaza qé mohuan islamin dhe q& kurdisén komplote
kundra tij pér shkak t& paaftésisé s¢ muslimanéve pér t'u béré ballé
sulmeve t& rrepta intelektuale para t& cilave ai qe zbuluar qysh prej
fillimit t& shekullit t& katérmbédhjeté t& Hixhrit; madje edhe mé paré
asaj kohe.

Né t& vértets, Nursi ndérmori njé detyré t& véshtiré dhe shpérblimi i
tij éshté vetém me Allahun e lartésuar, i Cili i shikon shérbétorét e Tij
t& drejté dhe dijetarét e Tij muxhahidé q& pérpigen né rrugén e Tij dhe
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Bediuzzaman Said Nursi 13

Qe jané t€ vérteté né besélidhjen me Zotin dhe nuk i kané friké kritikat
e akuzuesve té tyre.

Ky libér i tanishém -t& dashur lexues- &shté njé vleré e larts, me
baza t€ forta dhe p&rmban prova t& patundura. Kjo demonstron qarté
fuqiné e jashtézakonshme dhe efektshméring e Ustadh Said Nursit dhe
pérmban shembuj t& shumté prej kuptimeve t& sakta e t& holla qé
gjenden né t& gjitha shkrimet e tij dhe veganérisht né ato qé¢ lidhen me
njohjen. Ky gjenialitet dhe ky talent iu dhané atij nga Allahu xh.sh. me
q¢llim gé ta shoh librin e Zotit xh.sh. népérmjet tyre me njé€ kuptim t&
thellg intuitiv, dhe me njé metodé racionale t& pérshtatshme té mund t&
depértonte tek Fjala e Tij dhe t& zbulonte t& vértetén, dhe t’i ndihmonte
t& tjerst pér t€ fituar bindje t& ploté dhe singeritet lidhur me mrekulling
¢ Kur’anit; qé dijetarét dhe njerézit e elokuencés t& gjejné né vetet e
tyre domosdoshméring e besimit dhe t& pranojné se Kur’ani &shté libri i
vérteté i shpallur nga Gjithénjohési i s& padukshmes mbi profetin e tij
mé t&€ nderuar Muhammed Ibn Abdil-lah, mbi t& qofshin mé t& mirat e
salatit dhe selamit, me qéllim g& ta vendosé njerézimin né rrugén e sé
vértet€s dhe pér t& ndriguar vizionin e njerézve me dritén e besimit dhe
kuptimin dhe siguring pér t& arritur tek robéria e singerté ndaj Zotit t&
t€ gjitha botéve.

Ustadh Said Nursi deshi t’i zhvillojé aftésité dhe talentin e tij té
veganté duke studiuar shkencat islame dhe filozofiné e lashté, shkencat
humane dhe shkencat moderne, si dhe t& mésuarin e letérsisé arabe dhe
retorikés nga veprat e profesoréve té tillé si: el-Xha’hiz, el-Zamahshari,
el Sekkaki, dhe vecanérisht prej veprave té shquara mbi gramatikén
dhe retorikén t& imam Abdul Kahir el-Xhurxhani. Sepse Nursi besoi né
teorin€ e tij t& famshme lidhur me renditjen e fjaléve t& Kur’anit dhe
tregoi admirimin e tij pér t& né kété vepér.

Teoria e renditjes s¢ fjaléve nuk ishte e re; Xhurxhani nuk e shpiku
até dhe ajo nuk ishte pa -baza- t& méparshme. Sepse el-Xha’hiz e kishte
kthyer vémendjen e tij tek ajo né veprén e tij “Nazm el-Kur’an’ dhe po
késhtu El-Vasitiu né veprén e tij “I’éxhaz el-Kur’an fi nadhmihi”; dhe
Baklaniu né veprén e tij “I'éxhaz el-Kur’'an™; por ama Xhuxhani e
sqaroi até plotésisht né& lidhje me gramatikén dhe me retorikén dhe
formuloi njé teori t& ploté t& mbéshtetur mbi bazén e mosndarjes midis
fjaléve dhe kuptimit t& tyre dhe midis formés dhe pérmbajtjes, dhe
vendosi se elokuenca né renditjen e fjaléve nuk shtrihet as né fjalét mé

vete dhe as né kuptimet e veganta, por né até qé pikturojné -
pérshkruajné- fjalét dhe frazat. Duke u mbéshtetur mbi kété, ai e béri t&
njohur dhe pércaktoi renditjen e fjaléve si “disa fjalé duke iu véné si
ndajshtesé t€ tjerave, dhe disa duke u vendosur pér shkak t& t& tjerave;
domethéné, fjalét duke u vendosur si¢ kérkohet nga shkenca e
gramatikés, n& pérputhje me rregullat e saj, parimet dhe metodat, pa u
shmangur prej tyre”.

Mé duket se Ustadh Said Nursi e studioi kété teori t& renditjes s&
fjaléve né ményré t& pérkryer dhe pastaj u bé e qarté pér t& se
komentatorét e méparshém si Zamahshari dhe Al-Razi dhe Abu Suud
nuk gen€ orvatur ta zbatonin até si njé sistem t& ploté duke pérfshiré
renditjen e t& gjitha sureve, sure pas sure, vérset pas vérseti dhe fjalé
pas fjale né t& gjitha detajet e tyre. Késhtu ai deshi t& ndigte shembullin
e kétyre komentatoréve té¢ médhenj dhe t& hartonte njé koment né t&
cilin teoria t& aplikohej né ményré t& detajuar dhe gjithépérfshirése né
lidhje me strukturat dhe kuptimet, né pérpilim dhe n& shkencat
pérkaté€se, qofshin intelektuale ose intuitive, universale ose t&
pjesshme. Ai u mbéshtet mbi t& gjitha kéto ndérsa zbulonte renditjen
sistematike t¢ Kur’anit, népérmjet t& cilés mrekullia e tij dhe
paimitueshméria béhen t& dukshme. Ai gjithashtu zbuloi e shpjegoi
cilésité e holla té& stileve letrare dhe format e Kur’anit, té cilat kur u
shfaqén né fillim ishin né kundérshtim me disa vegori t& stileve arabe,
dhe i ¢uditi oratorét arabé dhe i heshti profesorét e tyre elokuents. Ai i
konfrontoi ata me sfidén e mrekullisé sé tij, dhe késhtu do t& jeté deri
né Ditén e Fundit. ‘

Pérpjekjet e Said Nursit nuk u orientuan vetém pér t& shpjeguar
teorin€ e renditjes s¢ fjaléve t& tij duke e paraqitur pér t& provuar
mrekulliné e Kur’anit né lidhje me elokuencén, por gjithashtu ato u
orientuan tek depértimi né kuptimet e vérseteve. Sepse ai deshi t’i
shpjegonte ato né ményré t& hollésishme né dritén e arsyes me qé&llim
qé t’i shfaqte parimet e besimit islam dhe pér t& demonstruar lidhjet e
tyre me t& vértetat e ekzistencés.

Eshté shumé e qarté pér gjithkénd i cili e studion kété libér dhe
renditjen e tij se Nursi deshi t& shkruante njé komentim té& ploté t& kétij
lloji. N& qofté se ai do t& kishte qené caktuar pér ta béré kéts, ai do t&
kishte prodhuar njé koment té& ploté duke trajtuar edhe retorikén, edhe
elokuencén dhe duke véné theksin mbi arsyen, dhe kjo do té& kishte
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gen¢ e denjé qé€ t€ merrte prej tij t& gjithé jetén e tij sepse atéheré
sigurisht do t& p&€rmbante dhjetra véllime t€ médhenj, n€ qofté se ai do
t& vazhdonte t& ndiqte njé metodé t€ ngjashme me kété qé ne e shohim
né kété libér.

Por Allahu xh.sh. caktoi pér t&€ digka mé t& miré se sa ajo, digka mé
t& larté e mé té madhe: t€ paraqgiste Kuranin pér muslimanét pa i
preokupuar ata me ¢éshtjet e retorikés dhe me aspektet e mrekullis€ s¢
tij q& u pérkasin fjaléve t& tij.

Sepse véshtirésité e koh&ve pengonin hetimin, studimin e
hollésishém t&€ ¢éshtjeve t& tilla mé t€ holla, t& cilat do t€ mund t&
kuptoheshin vetém nga njé numér shumé i vogél dijetarésh. N& qofté se
do t& kishte gené€ ndryshe, pjesa m& e madhe e muslimanéve do t&
kishin qené t& pamundur t& pérfitonin prej dhuntive t€ tij t&€ vecanta,
prej zellit t& tij t& pashoq dhe prej besimit t& tij. Dhe késhtu ata do t&
kishin gené t& pabarabarté dhe t& paafté¢ ndaj luftés s€ tmerrshme té
civilizimit dhe t&€ ideve, pavarésisht sulmeve t& materializmit ateist, i
cili filloi t& 1&viz€ e t€ depértojé ngadalé tek jeta islame deri sa arriti tek
politika, ekonomia, shogéria, kultura, arti dhe tek informacioni né
shumé vende islame.

Prandaj, Nursi nuk vazhdoi pas kétij volumi. Rrethanat e kohés dhe
t¢& vendit e shtyné até pér tek vatra e luft€s, por me njé personazh té
quajtur “Saidi i Ri” shenja e qetésisé s€ t& cilit, kalimi shkallg-shkallé -
gradualisht- duke mbajtur e vijuar njé ményré konstruktive, dhe duke
ndikuar n€ mendjet dhe né& zemrat e muslimanéve pa gjendje emotive,
pa traziré t& zhurmshme, pa konfuzion, pa konfrontim, apo lufté pér
dominim. Sepse situata e islamit n& kohén e tanishme nuk i mbéshtet
gjéra té tilla; ajo nuk ka forcé gé t’i pérballojé armiqté e saj t& fuqishém
brenda dhe jashté.

Me qartésinég e tij vendimtare, me get&siné e tij shkencore t&€ ndritur,
me ményrén e lart€ e t&€ kéndshme t& shprehjes dhe me provat logjike té
pakundérshtueshme, Risale-i Nuri zévendé&son veprat e méparshme
géllimi i t& cilave ishte & t& provonin aspektet ¢ mrekullisé sé Kur’anit
lidhur me fjalét e tij, retorikén dhe logjikén né& dritén e renditjes sé
fjaléve té tij.

Sepse tani armiqté e Kuranit nuk jané t& pérgatitur pér t& sfiduar
elokuencén e tij dhe as t&€ kundérshtojné vecorité e tij gé kané t& b&jné

me paimitueshméring e tij, apo me suret, vérsetet dhe fjalét. Por ata -
armiqté- jané pérgéndruar t& shpérthejné njé sulm t€ pérgjithshém
kundra themeleve t& besimit dhe mbi parimet e sheriatit dhe pérpigen
pér té prishur sistemin moral qé e solli Kur’ani Kerim.

Ustadh Nursi i perceptoi ndryshimet e tmerrshme qé u shkaktuan
nga lufta e re dhe i pérballoi ato me t& vértetat e Kur’anit, t€ cilat ai i
paragiti népérmjet parimeve t& logjikés racionale t& natyrshme dhe
népérmjet shkencave t& kohés sé tij.

Nursi ge né gjendje ta provonte natyrén e mrekullueshme té
Kur’anit népérmjet njé pjese t& ploté t& kétij libri, dhe t& demonstronte
pér lexuesit dhe studentét e s€ vértetés, se &shté e lehté t€ vazhdosh né
dritén e metodés sé& tij shkencore, logjike dhe t& kénagqshme dhe
pafundésisht t& larté. Ai pa se kjo ishte e pérshtatshme dhe e
mjaftueshme, dhe prandaj ai ia kushtoi jetén e tij t& gjaté céshtjes
themelore, e cila ishte t& shpétonte besimin e muslimanéve né kohén e
njé lufte t& tmerrshme informative.

Si rezultat i késaj, ai shkroi mé& shumé se dhjet& libra dhe trajtesa t&
shumta, t& cilat pérfagésuan njé metodé t& re, me q€llim qé t& jepnin
njé shpartallim intelektual mbi armiqté ateisté t& islamit dhe mbi ata qé
marrin drejtim peréndimor. ‘

N

Do t& ishte njé padrejtési ndaj késaj vepre t&€ tanishme t€ paraqisja
gé ajo sugjeron se nuk pérmban asgjé nga metoda t& cilén e zhvilloi
Ustadh Nursi pér luftén e re; madje, un€ mund t& pretendoj kétu nga ajo
cfaré uné kam mésuar rreth mendimit t&€ tij nép&rmjet leximit t&
veprave té tij t& kohéve t& fundit, se nuk ndodhet ide g€ ai e sqaroi, e
shpjegoi ose e zgjeroi né veprat e tij, vecse ajo gjendet né formé té
pérmbledhur dhe esenciale, ose &shté shtjelluar né ké&té libér shkencor
dhe substancial, veganérisht paragitja e tij parimet themelore t& akides
islame né njé stil bashk&kohor e shkencor.

Megjithaté né kété libér ai iu adresua studentéve t€ tij, duke
kombinuar terminologjiné e kelamit klasik dhe fillimet e metodés sé tij
té re, e cila gjeti formén e saj pércaktuese né Risale-i Nur. Ndoshta
ishte pér shkak se &shté njé komentim i vérteté mbi Kur’anin qé Risale-
i Nurit iu dha ky emér, dhe né t& vérteté Nursi vazhdoi duke shpjeguar
Kuranin dhe duke dhéné mésim vérsetet e tij pér muslimanét deri né
castet e fundit t& jetés sé tij t& mbushur me sprova e hidhérime, dhe me
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njohje dhe me thirrje pér t'u kapur pas Librit t& Zotit dhe pas sunnetit t&
profetit t& tij a.s.m..

Botimi i kétij libri n& formé t& re ofron njé analizé t& freskét t&
retorikés dhe t& elokuencés pér ata q& jané t& interesuar pér njé studim
krittk t€ veprave bashkékohore mbi mrekulliné e Kur’anit,
paimitueshméring e tij dhe elokuencén dhe veganérisht né qarqet e
njohjes. Ata do t& gjejné shpjegime pér akiden islame q&é véné né
pérdorim arsyetimin logjik, duke i shtuar diskutime t& thella, logjike e
shkencore qé Ustadh Said Nursi ua bashkangjit analizave t& tij t& pjesés
s€ paré€ t& sures E!/ Bekare.

Profesor Muhsin Abdul-Hamid
Fakulteti i pedagogjisé, Universiteti i Bagdadit.
2 Sha’an 1407/1987
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Pérkujtues

Komenti Kur’anor “Isharatul Ixhaz’, “Shenjat e mrekullisé” u
shkrua né frontin e luftés né vitin e paré t& luftés sé Paré botérore kur
as libra dhe as burime referimi nuk ishin t& disponueshém.

Pérveg lufiés, kishte katér arsye pse ai u shkrua né ményré t&
pérmbledhur e kongize.

Sureja el-Fa’tiha dhe gjysma e paré e komentit jané mé t&
pérmbledhura dhe mé t&€ ngjeshura:

Sé pari: Sepse ajo kohé& nuk lejoi shpjegim; Saidi i Vjetér e
shprehte até q& synonte né ményré t€ ngjeshur e t& thukét.

Sé dyti: Ai -Saidi- kishte né mendje nivelin e t& kuptuarit t&
studentéve t€ tij shumé t& zgjuar; ai nuk mendonte pér t& kuptuarin e t&
tjeréve.

S¢€ treti: Sepse Saidi i Vjetér po shpjegonte mrekulling e renditjes
sé¢ fjaléve t&¢ Kuranit, q¢ &shté né thukétingé mé t& madhe dhe né
hollésing, q& Saidi i Vjetér e shkroi né ményré shumé té shkurtér dhe t&
larté. Por uné e kam rilexuar até tani me syté e Saidit t& Ri: N& t&
vérteté gjeta se ky koment me hollésité dhe me diskutimet e larta qé
peérmban konsiderohet si kryevepér e shkélqyer -e Saidit t& Vjetér-
pavarésisht fajeve dhe gabimeve t& tij. Meqgenése ai -Saidi i Vjetér-
ishte i géndrueshém qg& t& arrinte shkallén e martirizimit gjaté shkrimit,
dhe meqenése qéllimi i tij ishte i pastér dhe ai e shkroi até né harmoni
me rregullat e retorikés dhe t& shkencave t& arabishtes, uné -tani- kam
gené i pamundur t& refuzoj ndonjé pjesé t& tij. N& dashté Allahu Ai do
ta pranojé veprén si njé shlyerje pér gjynahet e Saidit t& Vjetér, dhe do
t€ ngrej€ njeréz & cilét do ta kuptojné até plotésisht...

Po t& mos kishin qené pengesat e luftés sé paré botérore, qéllimi do
t& drejtohej q€ kjo pjesé té ishte njé koment i hollé gjithépérfshirés, do
t€ ishte prodhuar pér t& shpjeguar mrekulling e renditjes s& fjaléve t&
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Kur’anit -njé aspekt t& mrekullisé sé tij- q& &shté shpjeguar né¢ volumin
e par€.

Né qofté se pjesét e mbetura do t& bashkonin t€ vértetat e
shpérndara népér trajtesa, do t& béhej njé koment i shkélqyer
gjithépérfshirés i Kura’nit t& shpjegimit t& mrekullueshém. Ndoshta né
té¢ ardhmen, duke marré kété pjesé dhe gjashtédhjeté e gjashté Fjalé
dhe Letra (Sozler, Mektubat), madje duke i marré njéqind e tridhjeté
pjesét e Risale-i Nurit si burim, njé grup fatlum do t€ shkruajé njé
koment té tillg, n& dashté Zoti xh.sh..

Said Nursi

Shénimi i Autorit

pér botimin turqisht (1955)

T& shpjeguara mé poshté né tre pika jané arsyet e shumé pikave té
holla rreth lidhjeve -ndérmjet fjaléve né dritén e shkencés- sé retorikeés,
té cilat nuk do t€ jené& t&€ kuptueshme pér shumé njeréz dhe prej t&
cilave nuk do t& pérfitojné, jané p&€rmendur né két€ komentim t&
shpérhapur midis shpjegimeve té detajuara t& dymbédhjeté vérseteve
rreth hipokritéve dhe dy vérseteve rreth jobesimtaréve, ndérsa né
vérsetet e tjera natyra e mosbesimit dhe dyshimet e kacavarura nga
hipokritét jan€ prekur vetém shkurtimisht;

Dhe pér két€ arsye shpjegimi i treguesve t€ holl€ dhe i aluzioneve
t& fjaléve t& Kur’anit &shté theksuar.

Pika e paré: 1 inspiruar nga mésimet e Kuranit, Saidi i vjetér
perceptoi se digka do t& shfagej né kété kohé t& voné q& u ngjason
mosbesimtaréve kryenecé analfabeté t& viteve t& para té islamit dhe
anétaréve hipoktrité t&¢ feve t& méparshme, dhe ai i shpjegoi vérsetet
rreth hipokritéve né ményré sqaruese dhe té detajuara. Por me géllim
g€ t& mos turbullojé mendjet e lexuesve t& nderuar, ai i pérmendi vetém
shkurtazi duke mos u shpjeguar atyre natyrén e rrugés sé tyre dhe bazat
e saj.

Prandaj, né kundérshtim me ulematé -dijetarét- e tjeré, rruga e
Risale-1 Nurit éshté t&€ mos i pérmendé dyshimet e kundérshtaréve me
géllim g¢ ata t&€ mos njollosin mendjet e lexuesve, dhe t& japé pérgjigje
t€ tilla g€ t€ mos mbetet asnjé vend pér dyshim apo skepticizém. Ashtu
si Risale-i Nuri, me qéllim q& t& mos i ngatérrojé mendjet e njerézve,
Saidi i Vjetér vetém u dha réndési né kété koment treguesve dhe
aluzioneve t¢ fjaléve lidhur me elokuencén.

Pika e dyté: Meqenése shkronjat e Kur’anit jang€ aq t& vlefshme
sagé leximi i njé shkronje t& vetme mund té fitojé dhjeté, njéqind, njé
mijé, ose mijéra merita dhe fruta t& pérjetshém ahireti, atéheré sigurisht
shpjegimi i Saidit t&€ Vjetér né kété koment pér pikat e holla lidhur me

!
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fjalét e Kur’anit nuk konsiderohen tepricé apo t& paréndésishme, sepse
pavarésisht hollésisé sé gerpikut dhe vogélsisé s& bebes sé syrit, ato t&
dyja kané& njé réndési shumé t&€ madhe.

Al duhet ta keté perceptuar kété, sepse plumbat e armikut né frontin
e luftimit n€ até lufté té tmerrshme nuk e béné até konfuz dhe as nuk e
béné t& braktisé shknmln dhe té€ menduarit rreth pikave té holla t&
Kuranit pér studentét e tij."

Pika e treté: Pérkthimi turqisht i kétij komenti (nga véllai i autorit,
Abdul- Mexhidi) nuk e ka ruajtur rrjedhshméring, elokuencén dhe
vlerén e jashtézakonshme t& arabishtes, dhe gjithashtu ai &shté
ndonjéher€ i shkurtuar. Prandaj uné nuk pata synuar ta botoja pjesén e
njé diskutimi t& zgjatur rreth hipokritéve. Por meqenése ajo &shté rreth
Kur’anit, madje edhe sikur sa njé atom rreth Kur’anit ka vleré t& lartg,
ndoshta ajo do té& jeté e dobishme pér disa njeréz.

Ng dashté Zoti, né qofté se nuk del ndonjé pengesé, komenti
arabisht do t&€ botohet duke ndjekur kété pérkthim dhe t& plotésojé
manggsité e tij. Pér mé tepér, ndodhen disa shembuj t& mrekullueshém
‘koingidencash’ né arabisht, né t& cilat nuk ka ndérhyré vullneti
njerézor. Késhtu q& me sa t& jet¢ e mundur, pérpjekja duhet béré qé
botimi t& jeté i pérputhshém me origjinalin, me géllim qé ato ¢udira -
keramete- si shenja t& pranueshmérisé sé tij t& mos humbasin.

Saidi Nursi

! Shénim: A do t& ishte ¢ mundur g& njé njeri i till¢ ta keqpérdorte fené pér
politikén dhe dynjan&? Sa larg drejtésisé jané dhe sa padrejtesi b&jné ata njeréz qé&
béjné njé akuze té tille.

Prej studentéve t&€ Risale-i Nurit,
Zybejri, Bajrami

-
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Pohim i Qéllimit

Megenése Kur’ani éshté njé Fjalim Hyjnor gjithépérfshirés dhe njé
Adresim universal Hyjnor i dhéné nga Froni Sublim qé u adresohet t&
gjitha klasave, kombeve dhe individéve té njerézimit né ¢do shekull,
dhe gjithashtu ai né kété koh& pérfshin shumé shkenca dhe degé t&
njohjes q& lidhen me aspektet fizike t& botés, njohja e s& cilave &shté
pértej kapacitetit t€ njé individi t& vetém apo t€ njé grupi t& vogél,
at€heré njé komentim q& buron nga t& kuptuarit dhe fuqia pérfytyruese
e njé individi t& vetém, rrezja e kuptimit t& t& cilit &shté shumé e
ngushté pérsa ka té b&jé me kohén, vendin dhe specializimin, nuk
mund ta shpjegojné me t& vérteté Kur’anin. Sepse njé individ nuk
mund t& jet€ i informuar dhe nuk mund t& jet& njé ekspert né t& gjitha
shkencat e sakta dhe né degét e njohjes lidhur me gjendjet shpirtérore
dhe materiale t& kombeve dhe t& popujve t& ciléve Kur’ani u adresohet.

P A PSS
At zor se mund t& shpétoj& nga fanatizmi dhe nuk mund & jet& i lirg

nga tendencioziteti -anembajt]a- ndaj deklaratave t& tij dhe ndaj
rregullit q& ai mund t’i shpjegojé t& vértetat e Kur’anit. Gjithashtu, t&
kuptuarit e njé personi &shté e vecanté pér t& dhe ai nuk mund t’u bgjé
thirrje t&€ tjeréve pér ta pranuar -vegse né qofté se &shté afirmuar e
mbéshtetur nga njé lloj konsensusi; edhe zbulimet e tij -dhe gjykimet-
q¢ kané t€ b&jné me aktet jané t& lidhura -t& detyruara- vetém pér veten
e tij dhe pér askénd tjetér, pérséri vegse né qofté se jané aprovuar nga
nj€ konsensus.

Si rrjedhojé, njé koment duhet t& shkruhet pas studimeve t&
hollésishme dhe pas kérkimeve prej njé grupi té larté t& dijetaréve
autoritaré, kur secili prej tyre &shté njé specialist né njé numér
shkencash, duke provuar kuptimet e holla t& Kur’anit dhe pikat e tij t&
holla ¢ gjenden t& shpérndara népér komente t& tjera, dhe t& vértetat e
tij, t€ cilat béhen t& dukshme me kohé né sajé t&é zbulimeve t& shkencés.

Ashtu si urdhéresat e tij ligjore q& duhet t& sistemohen e
rregullohen, jo sipas mendimit t& njé individi t& vetém, por nga njé
komitet -grup- i tillé dijetarésh, pasi t&é jené studiuar e shqyrtuar né

ményré t€ hollésishme prej tij, po ashtu duke fituar besimin dhe
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konfidencén e masave té njerézve, komiteti -grupi- me nénkuptim do té
marré pérgjegjésiné pér to dhe t& jet€¢ nj& burim autoritar pér
bashkésiné muslimane.

NE t& vérteté, ai qé shpjegon Kur’anin duhet té ket€ inteligjencé té
larté, t& posedojé njé ixhdihad -interpretim- depértues, dhe njé shkallé
t& lart€ shenjtérie.

Por né& kéto kohé, né ményré t€ veganté, kushte t& tilla mund t&
pérmbushen vetém nga “personaliteti kolektiv” i ndritur i lindur nga
bashképunimi i nj& komiteti t& larté e t& shquar dhe nga bashkimi i
mendjeve t& anétaréve té tij, prej ndihmés pér njéri-tjetrin dhe
pajtueshmériné e shpirtrave té tyre, dhe prej liris€ sé tyre t&€ mendimit,
dhe duke gené té liré nga paragjykimet, prej sinqgeritetit t& tyre t€ plote.

Vetém njé personalitet kolektiv i tillé si ky mund ta shpjegojé
Kur’anin. Sepse né pérputhje me rregullin “4jo qé nuk gjendet né
pjesé, éshté e pranishme né té térén” kushte t€ kétilla si kéto, té cilat
nuk gjenden tek ¢do individ, janc t€ pranishme né grup.

Ndérsa duke pritur, si¢ kisha béré pér shumé vite, shfagjen e njé
komiteti t& tillé, uné pata njé parandjenjé se ne ishim né prag t&€ njé
térmeti t& tmerrshém qg ai do t& shkatérronte vendin.? Dhe késhtu sipas
rregullit “nuk éshté e lejueshme ta lésh njé gjé krejtésisht edhe né qofié
se ajo nuk kapet plotésisht”, pavarésisht pafuqis€ sime, mangésive dhe
stilit t& veshtiré t& t& shkruarit, uné fillova t& shénoj veté disa nga té
vértetat e Kur’anit dhe disa tregues té mrekullisé s€ renditjes sé fjaléve
té tij. Pastaj me shpérthimin e luftés s¢ madhe, un€ e gjeta vetveten né
malet dhe né luginat € Erzurumit dhe t& Pasinler. Sa heré qé jepej rasti
ndérsa uné po kryeja detyrén e xhihadit né mes té atyre rrethanave t€
potershme, uné shkruaja até qé mé shfaqej pér zemrén time né frazat qé
jo gjithmoné pérputheshin me njéra-tjetrén. Megenése ishte e
pamundur gé& t& kishe ndonjé libér apo koment pér t’iu referuar, ajo qé
uné shkrova pérbéhej vetém nga ajo q€ u shfaq pér zemrén time.

2 Po, profesori yné tha ndérsa na jepte mésim tek medreseja Horhor né Van se do
té binte njé térmet i tmerrshém, dhe ekzaktésisht ashtu si¢ e parashikoi ai, pak kohé
mé voné, shpértheu lufta botérore (ra térmeti i madh).

Hamza, Mehmed Shefik, Mehmet Mihri (Kéta jané prej studentéve t& autorit)
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Né qofté se kéto inspirimet e mia jané t&€ pérshtatshme pér njé
koment, drité prej dritave; né qofté se ato pé&rmbajné aspekte
kontradiktore, kéto mund t’u referohen manggsive t&€ mia.

Sigurisht g& ndodhen vende q& kan€ nevojé pér t’u ndrequr, por
megenése u shkrua me singeritet t& ploté, né€ vijén frontale t& luftés
midis masakrave, ashtu si¢ nuk &shté e lejueshme t’i ndryshohen rrobat
dhe té higet me larje gjaku i martiréve, po ashtu uné nuk do t& mund t&
lejoja qé frazat e grisura, me t€ cilat ato u veshén, t€ ndryshohen; zemra
ime nuk do ta pranonte até. Edhe tani ajo nuk e pranon at&, sepse tani
né kété kohé uné nuk mund ta gjej até singeritet t& ploté dhe pastérting
e zemrés.’

Pér mé tepér, uné nuk e shkrova két& veprén time t& quajtur
“Shenjat e mrekullisé” “Isharatul Ixhaz”, me qéllimin e génies s€ saj
njé komentim i vérteté; por vetém né qofté se do t& fitonte
pranueshméri t& larté nga dijetarétverifikues t& Islamit.

Uné e pérshkrova até si njé model dhe nj€ burim pér njé koment pér
t’u shkruar né t& ardhmen, pér disa aspekte t& komentimit. Zelli im mé
shtyu tek ajo qé ishte pértej fuqisé sime; né qofté se ajo do t& gjendej e
pranueshme, do t& mé& jepte kurajo pér t& vazhduar.*

3 Saidi i Ri e gjeti pérséri até sinqeritet népérmijet sinqgeritetit t& vérteté t& Risale-i
Nurit. Saidi i Ri e pa me t& njéjtin sinqgeritet, por nuk gjeti vend pér ta korrigjuar.
Domethéné, pér shkak se kjo ishte inspirim —ilham-prej Kuranit, mrekullia e Kuranit
e mbroi até prej gabimeve.

Studentét e Risale-i Nurit.

* Shiko shénimin e autorit né fund t& veprés.
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C’éshté Kur’ani? Si pérkufizohet ai?
KURANI:
° Eshté interpretues parapérjetésie i librit t& madh té universit...

* Dhe interpretuesi i paspérjetésisé i gjuhéve t& ndryshme qé
recitojné vérsetet e krijimit...

* Esht& komentuesi i librit t& botéve t& dukshme e t& padukshme...

Eshté zbuluesi i thesareve joléndoré t& Emrave Hyjnoré t&
fshehura né faget e tokés e té giejve...

® Eshté gelési i t& vértetave t& fshehura poshté kétyre rreshtave té
ngjarjeve...

® Eshté gjuha e botés s& padukshme né botén e dukshme...
ot& dh

1 adresimit

° Eshté thesari i mirésive t& Krijuesit Méshirép dresim

1 e
hesari i mirési hirépl e
Hyjnor t& parapérjetésis€, i cili vjen nga bota e padukshme matané
perdes sé€ késaj bote t&€ dukshme...

° Eshtg dielli, themeli dhe plani i botés shpirtérore t& Islamit...
° Eshtg harta e shenjté e botéve t& Ahiretit...

* Eshté komentuesi i shquar, shpjeguesi i qarté, prova pércaktuese
dhe interpretuesi i sakté i Esencés Hyjnore, i Atributeve, i Emrave dhe i
Veprave...

® Eshté Edukatori i késaj bote t& humanizmit...
* Dhe uji dhe drita e Islamit i cili éshté humanizmi mé i madh...
* Dhe &shtg urtésia e vérteté e llojit njerézor...

® Dhe é&sht& udhézuesi dhe drejtuesi i vérteté qé e gon njerézimin né
lumturi...
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* Dhe ai pér njeriun &shté: Njé libér urtésie, libér ligji, libér
duaje, libér adhurimi, libér urdhéri e thirrjeje, libér pérmendjeje
dhe libér mendimi...

* Eshté njé libér i vetém gjithépérfshirés i shenjté dhe burim pér
t& gjithé librat q€ pé&rmbushin t& gjitha nevojat shpirtérore t& njerézimit.

* Dhe &éshté njé libér giellor, si njé biblioteké e shenjt&, q& jep
libra t& pérshtatshém pér metodat e evlijave, t& singertéve dhe té
dijetaréve, rrugét dhe metodat e t& ciléve jané t& gjitha t& ndryshme
dhe, &sht€ i pershtatshém t& ndricojé& ¢do rrugé e metodé.

Meqenése ka ardhur nga Froni Sublim, nga Emri m& i Madh dhe
nga shkalla mé e larté€ e ¢do Emri, Kur’ani éshté fjala e Ali-llahut, me
cilésing e Tij, Krijuesi i t€ gjitha botéve;

~* Eshté Urdhri i All-llahut. xh.sh., me cilésing Zoti i t& gjitha
génieve;

" ° Eshté fjalimi i Tij me cilésiné e Tij, Krijuesi i qgiejve € i tokés;
° Eshté njé ligjératé e larté nga kéndvéshtrimi i Hyjnisé Absolute;

* Eshté njé fjalim parapérjetésie né Emrin e Sovranitetit universal
Hyjnor.

" * Ai gjithashtu &shté njé regjistér i mirésive t& t& Gjithéméshirshmit
t& Vetém, nga kéndvéshtrimi i Méshirés sé Tij gjithépérfshirése e qé
rrethon gjithgka.

® Ai é&shté njé koleksion i mesazheve Hyjnore q& shpjegojné
Madhéshting e Hyjnisé meqé né fillimet e disave ndodhen simbole e
shifra.

° Dhe ai éshté libri i shenjté plot urtési dhe duke zbritur nga
giithépérfshirja e “Emrit mé t¢ Madh” shikon e inspekton té gjitha anét
e Fronit Sublim.

Pér shkak t& kétij misteri, me pérshtatshmériné mé té ploté, i éshté
dhéné Kur’anit titulli “Kelamull-llah” Fjala e All-llahut, dhe ky emér
ijepet vazhdimisht.
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Pas Kur’anit vjen niveli i librave dhe i fletéve t&€ shenjta t&
profetéve t& tjeré. Sa pér Fjalét e tjera Hyjnore t€ cilat jan& t& pafund,
disa prej tyre jan€ biseda né formé& inspirimi, qé burojné e b&hen t&
dukshme népérmjet njé nderimi e vlerésimi t€ vegant€, njé titulli t&
pjesshém, népérmjet njé manifestimi t€ veganté, t& njé Emri t&€ vecanté,
me njé akt t& veganté Hyjnor e njé sovraniteti t& vecanté Hyjnor dhe
pérmes njé Méshireje t& vecanté. Inspirimet -frymézimet- e engjéjve, e
njerézve dhe inspirimet e kafshéve ndryshojné shumé& pér sa i pérket
térésisé dhe vecantisé.

Kur’ani i shenjté, &shté njé libér giellor, i cili pérfshin n&€ ményré
t& pérmbledhur librat e t& gjithé profetéve, q€ kohét e té ciléve ishin t&
gjitha t& ndryshme, si dhe veprat e t& gjith€ Evlijave dhe t& dijetaréve t&
pastér g€ rrugét dhe metodat e t& ciléve jan€ t& gjitha t& ndryshme.
Gjashté aspektet e Kur’anit jané t&€ gjitha t& shndritshme e t& pastruara
prej errésirés s€ dyshimeve dhe t&€ skepticizmit; pika e tij e mbéshtetjes
ésht¢ shpallje e vértet¢ giellore dhe fjalé parapérjetésie; synimi e
qéllimi i tij, né ményré te vet€kuptueshme, &shté lumturia e pérjetshme;
aspekti i tij i né ményré t& garté, &sht& udhézim i pastér;
aspekti i tij i sipérm, domosdoshmérisht, jané dritat e besimit; aspekii i

posht&m &sht& déshmi e pamohueshme dhe prové me shkallén e njohjes

sé€ siguris€; aspekti i tij i djathté, né ményré té provuar, éshté dorézimi i

zemré€s dhe i ndérgjegjjes; aspekti i tij i majté, me shkallén e shikimit t&

sigurisé, &shté nénshtrimi 1 arsyes dhe 1 mendjes me bindje t& ploté;
fruti i tij, me shkallén e sigurisé absolute, &shté Méshira e t&
Gjithéméshirshmit t& Vetém, dhe bota e Parajsés;rangu dhe

kéndshmeéria e tij, sigurisht, pranohen nga engjéjt, njerézit dhe xhindet.

(nga Fjala e Nj&zet e Pesté, e shkruar m& 1927)

Me Emrin e Allahut, i Gjithéméshirshmi,
Méshiréploti!

oeill g3 Ul gy L ga ML pallRll 2y all el

-6 - - 2 26 - -

Ml LUl Gual . RSN ‘_lhl/o e X JL;I
Yy asll avgitall it ; il Uetwhll Lim
i)*lLeJL

Bismil-lahi e-Rahmani el~Rahim.

ElHamdu Cil-lahi Rab-6i el-Alemine. EFRahmain, EF
Rahim. Maliki -eljeumi el-din. Ijjike Naébudu ve ij-jake
nesteine. Ihdina el-sirata el-musteRime. Sirdta el-ledhine
en’amte alejhim Gajri el-Magdiibi alejhim vela el-dafine.

Gjithé lavdérimet dhe falénderimet jané pér Allahun, Zotin
e té gjitha botéve. I Gjithéméshirshmi, Méshiréploti. I Vetmi
Zotérues -Mbisundues- i Dités sé Gjyqit. Vetéem Ty té
adhurojmé dhe vetém Ty té mbéshtetemi e té Rérkojmé ndifimé.
Drejtona né Rrugén e drejté. N Rrugén e atyre té ciléve Ti u Re
dhuruar mirésiné Ténde, jo (né rrugén) e atyre té cilét merituan
zemérimin Ténd mbi vete, dhe as né (rrugén) e atyre té cilét u
humbén.
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Me Emrin e Allakhut, i Gfithéméshirshmi, Més) viréploti,
I Gjithéméshirshmi (Allahu)! Ai jua mésoi Kur'anin. Ai Krijoi njeriun. Ai i
mésoi atij té folurit e buRur (e té shprehurit).!

Ne i japim atij lavdérime e falénderime, dhe kérkojmé bekimet e tij
pér profetin e Tij, t€ cilin Ai e dérgoi si méshiré pér té gjitha botét, dhe
e béri mrekulliné e Tij mé té madhe dhe giithépérfshirése népérmjet
shenjave dhe treguesve té saj pér té vértetat e universit -e béri- té
géndrojé pérjetésisht me kalimin e kohés deri né ditén e givqit, dhe
(bekimet) qofshin edhe pér té gjithé Ehli Bejtin, Familjen e tij dhe pér
té gjithé sahabét e tij.

Késhtu mésoje s& pari se qéllimi yné prej késaj vepre t& titulluar
“Isharatul I’xhaz” &shté njé komentim mbi njé numér simbolesh t&
renditjes s¢ fjaléve t& Kuranit, sepse -njéri aspekt i-mrekullisé s& tij
manifestohet né renditjen e fjaléve t& tij. N& t& vértets, géndisja e

! Kur’an, 55:1-4
28 .
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renditjes sé¢ fjaléve t& tij &shté (forma €) tij mé e ndritshme e
mrekullisg.”

Dhe dije s& dyti se qéllimet themelore t& Kuranit dhe elementet e tij

esencialé jané katér: Uniteti Hyjnor (Et-Teuhid), profetésia (en-
nubuvveh); Ringjallja e té vdekurve (El-Hashr) dhe drejtésia (el-
adala). Sepse kur njerézimi, ashtu si njé karvan i njépasnjéshém dhe si
njé vargan niset prej luginave t& sé shkuarés, udhéton né shkretétirat e
ekzistencés dhe t&€ jetés dhe shkon drejt lartésive t&€ sé ardhmes, duke u
orientuar drejt kopshteve t€ saj, ngjarjet i trondisin njerézit dhe universi
kthen fytyrén e tij drejt tyre. Eshté sikur qeveria e krijimit dérgoi
filozofin€ natyrale (ose shkencén) (fann al-hikma) qé t& marré fjalén e
t’u drejtojé pyetjen atyre, duke u théné: “O njeréz! Prej nga? Pér ku
jeni duke shkuar? Cfaré béni? Kush éshté Sundimtari juaj? Kush éshté
predikuesi -zédhénési- juaj?” Njé heré gjaté kétij bisedimi, u ngrit né
kémbé njéri prej njerézve -ashtu si¢ béné ata si ai prej profetéve me
autoritet- prijési i llojit njerézor, Muhammed Hashimiu a.s.m., dhe tha
népérmjet gjuhés s& Kuranit: “O filozofi! T& gjithé ne géniet shfagemi
népérmjet fuqis€é s& Sulltanit t& Parapérjetshém prej errésirave té
mosekzistencés pér tek drita e ekzistencés... dhe t& gjithé ne, bijté e
Ademit, u dérguam me cilésiné e népunésve té privilegjuar e t& dalluar
midis véllezérve toné krijesa me mbajtjen e Amanetit -besimit; ne jemi
né rrugén ton€, duke udhétuar né rrugén e Ringjalljes drejt lumturisé sé&
pérjetshme; dhe ne jemi t&€ preokupuar tani né kété boté pér t’u
pérgatitur pér até€ lumturi dhe pér t& zhvilluar potencialet t& cilat jané
kapitali yné. Dhe uné& jam prijési i tyre, profesori i tyre dhe zédhénési.

Dhe ja, kétu para jush, &shté shpallja ime, e cila éshté fjala e Atij
Sundimtari t&€ Parapérjetésisé, mbi t& cilén shkéndijon stampa e
mrekullisg”.

Késhtu, pérgjigjési i kétyre pyetjeve, pérgjigjja e sakté, nuk éshté
asgjé tjetér pérveg Kuranit, atij libri -pérgjigjja &shté, ato katér parime
themelore.

Ashtu si¢ shihen katér géllimet né térésiné e Kuranit, po ashtu ato
manifestohen né ¢do sure; madje pér to hidhet fjala né ¢do frazé, dhe
pér to béhet aluzion né ¢do fjalé; sepse ¢do pjesé &shté si njé pasqyré

Shiko, “isharatul Ixhaz” (I pérkihyer turgisht nga Abdul-Mexhid Nursi).
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pér t& térén duke u ngjitur, ashtu si e té€ra shihet né ¢do pjesé njé pas
nj€, me radhg.

Dhe me két€ piké -dua t&€ them se me kété pjesémarrje t& pjesés (El-
Xhuz’e) né térésiné. (el-kul’), Kurani béhet i njohur si njé térési (el-kul )
me pjesé pérbérése (el-xhuzijjat).®

. Ne qofté se ti do té thoje: M’i trego mua kéto katér géllime né

\4‘5-‘& -

i msnd Bismil-3f dhe n& el “ELHamdu Lillah”,

Uné do té thoja: Kur u shpall #&70/OFC \) \)‘m‘f‘“_*":‘“‘ ”(Birmz'[—l?zﬁ”

me géllim qé t’i instruktonte e t’i mé&sonte shérbétorét e Zotit, A.}” “thuas”
ishte e nénkuptuar n& té dhe né esencé ajo nénkuptohet nga -t€ gjitha-
2 4

fjalét ¢ Kuranit.* Késhtu né pérputhje me kété, ndodhet tek J'; “Thuaj’

njé trégues profetésie; dhe né . i - “Bismil-lah” njé shenjé —simbol-
pér Hyjning; dhe né parashtesén (parafjalén) “61” t& “Bismil-Lahit”,
éshté njé shenjé pér Unitetin Hyjnor’; dhe né 5‘#}) “ElRahman”
ndodhet nj€ aluzion pér rregullin s(q universit, dhe ké&shtu pér) drejtésiné

. ) o> {
dhe mirébérésing; dhe né L "J . “Er-Rahim” &sht€ njé aluzion pér
ringjalljen e t& vdekurve.

§}a.¢za -

RPN
Gjithashtu ng - “ElHamdu Lillah’, “Gjithé lavdérimet dhe

Salénderimet jané pér Allahun” &shté njé tregues pér Hyjning; dhe né
“lamin e pércaktimit” J (“[; e Lil-lah) &shté njé shenjé pér Unitetin

. A

: olalt o
Hyjnor; dhe ng ~» o “Rab-bi el-Alemine”, “ Zotin e té gjitha botéve”.

? Domethéné ¢do pjesé e Kuranit &shté si njé Kuran i téré. Shiko Nursi “isharatul
Ixhaz”
: Domethéné, o Muhammed! Thuaje kété fjalé dhe mésojua até njerézve.
Konstrukti né rasén gjinore kétu (xhar ve mexhrur) shpreh kufizueshméri.
Shiko Nursi “isharatul Ixhaz”

A
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&shté njé aluzion pér drejtésing, dhe gjithashtu pér profetésing; sepse
edukimi i njerézimit jepet nga profetét.

g ._.U
Dhe né ¥ f‘f . “Maliki el-jeumi el-din”, “I Vetmi Zotérues -
Mbisundues- i Dités sé Gjyqit” Eshté njé pohim i qarté pér ringjalljen.

B I B D

bl deet Ul
Gjithashtu sedefi -guaska- e z )ﬂ . “in-na a’étaina Rel
euther” “Vértet qé Ne té Remi dhuruar ty (Muhammed a.s.m.) E-Keutherin

(burim, (umé né Xhennet)” i pérmban kéto perla t& (katér géllimeve
kryesore t& Kuranit). Ky &shté njé shembull, késhtu vazhdo n& t&
njé&jtén ményre.

)

.Yl ‘Bismillah” “Me Emrin e Allahut” Eshté si dielli, i cili
ndricon edhe vetveten po ashtu edhe t& tjerét, dhe ésht¢ i
vetémjaftueshém.

Késhtu, ™= ‘bi’ ‘me, né’ lidhet me foljen q& &shté e nenkuptuar né
kuptimin e saj, domethéné, uné kérkoj ndihmé prej saj”, ose me
kuptimin e shogéruar zakonisht me t&; domethéné “Uné& bgj be me t&”,

s £

ose ajo lidhet me J" ‘kul’ l{zuaj ’ té nénkuptuar, e cila bén t€

12 « . ” i,}*} “« Jea W) & Pe3 . .
domosdoshme njé “Recito!” ose = . “Ikre’e” “Lexo!” pér t&€ nénkuptuar e
treguar singeritet dhe Unitet Hyjnor .

Sa pér emrin “El-ism”, dije se Allahu ka Emra g€ i pérkasin
Esencés sé Tij, dhe Emra qé u pérkasin llojeve t& ndryshme t€ veprimit,
t& tille si: “ELGaffar, ErRez-zak, ELMuhji, ElMumitu,” e t& tjers,
Fajfalés, Gjithéfurnizues, Jetédhénés, Shkaktues i Vdekjes” efj... Ato
jané t& ndryshém e t& shumté pér shkak t& shumésisé sé lidhjeve t&
fuqisé sé tij té Parapérjetshme me llojet e ndryshme t€ génieve.

6 Sureja 108, njéra prej sureve mé t& shkurtéra t&¢ Kuranit.

7 Duke gené e lidhur dhe duke ndjekur konstruktin, kéto folje t& nénkuptuara
shprehin kufizueshméri, t& cilat me rradhé tregojné singeritetin dhe Unitetin Hyjnor.
Shiko Nursi “isharatul Ixhaz”.
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LY 2

A
Prandaj, . ¢ ‘Bismiblah’, “Me Emrin ¢ Allafiut” &shté njé lutje,
duke kérkuar ndikimin -veprimin- dhe lidhjen e Fuqisé Hyjnore, me
qéllim gé ajo lidhje t&¢ mund t& jeté njé shpirt pér njeriun dhe njé
ndihmé pér t& né veprat e tij.

bl Ak Emri i veganté dhe i miréfillté i All-llahut &shté njé
pérmbledhje gjithépérfshirése e t& gjithé atributeve t& plotésimit, sepse
ai nénkupton Esencén, jo si Emrat e tjeré t& pérvecém, tek t& cilét nuk
ka nénkuptim t& domosdoshém t& Atributeve.

s LI~ ] ﬁ -
b - |
f"{’. }5 S pac Jj “ElRahmani elLRghim”, ‘I Gjithéméshirshmi,

Meéshirsploti”.

Vendosja: Ashtu si lavdia Hyjnore “sfiefal” dhe bashkéshoggruesit e
saj q& manifestohen né rend -vijimési- nga Emri i Allahut, po ashtu
Bukuria Hyjnore “Xfhemal” dhe bashkéshoqéruesit e saj shfagen né

Yo g -

. P | B {1
vyimesi prej =" O “efRahmani e-Rahim”.

Meqenése lavdia dhe bukuria jané dy burime, atéheré né vijimési
shfagen prej tyre -né sajé t& qénies sé tyre t& manifestuar né ¢do boté-
degé si urdhéresa e ndalesa, shpérblimi e ndéshkimi, nxitja dhe
kércénimi, lavdérimi dhe falénderimi, frika dhe shpresa, dhe késhtu me
radhé.

Gjithashtu, ashtu si Emri i All-llahut q& tregon atributet q& jané
identikeé -t€ njéjté- me Esencén e Tij dhe tregon Q&nien e Tij krejtésisht
-

. . . |
té liré e pa manggsi (el-sifat el-ajnijjeh vel-tenzihijjeh), po ashtu f“?-‘j .
“EfRghim” aludon pér atributet q& jané t& tjera pérve¢ Esencés sé Tjj
dhe i pérkasin aktit (al-sifat el-Gajrijjeh el-fi élijjeh).

Y
Ve g o

-y J

Sa pér ¢ S “ELRakmain’, ky tregon shtaté atributet t& cilét nuk
jané as identiké dhe as t& tjeré pérve¢ Esencés sé Tij (la ajn ve la Gajr);
meq€ “EfRahmain’, ‘I Gjithéméshirshmi” ka kuptimin e “Er-Rezzak”

MMM

R
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‘Gjithéfurnizuesi” dhe pérbéhet nga dhénia e vazhdimésisé -
géndrueshmérisg.

Sepse vazhdimésia &shté pérséritja e ekzistencés; dhe ekzistenca
bén t&€ domosdoshém njé atribut dallues, njé atribut specifikues dhe njé
atribut ndikues dhe kéto jané Njohja, Déshira dhe Fuqia. Vazhdimésia -
géndrueshméria-, q&é &shté rezultat i dhénies s& Rizkut (furnizimit),
kérkon siguriné e t& shikuarit, t& dégjuarit dhe t& t& folurit; sepse
Gjithéfurnizuesi “Er-Rez-zak” duhet medoemos té keté shikim me
qé€llim gé t& shoh& nevojén e marrésit t& ushqimit -rézkut- né qofté se ai
nuk e kérkon; dhe Ai duhet t& keté dégjim me qéllim qé t& dégjojé
fjalén e marrésit kur ai kérkon; dhe duhet q& Ai t& keté ligjérim (t&
folur), me géllim qé t& flasé népérmjet ndérmjetésive, kur ndodhen ca.

" Dhe kéto té gjashté b&jné t& domosdoshém té Shtatin, q& &shté jeta.

Y3 oz

* Né qofié se do té thoje: Bashkéngjitja e <™ ‘-" ‘ “BfRahman” q&

tregon mirési t¢ médhaja me .fl ‘ “BlRahim” q& tregon mirési té
holla, &shté arti i zbritjes nga e madhja tek e vogla (san’at el-tadal-li);
ndérsa elokuenca kérkon njé ngjitje nga mé e uléta pér tek mé e larta
(san’atut teraki)?

Do té thoja: E fundit i shtohet t& parés me qéllim qé ta plotésojé
at€, ashtu si vetullat gé plotésojné syté dhe si kapistra -freri- pér kalin.
Gjithashtu, kur e madhja varet tek e vogéla, e vogéla fiton epérsi, ashtu
si gelési pér drynin dhe si gjuha pér shpirtin. Pér mé tepér, lidhur me
kéte kontekst (mekam), i cili duke qené njé stacion qé& térheq
vémendjen pér tek mirésité (dhe nuk i numéron ato dhe nuk thérret pér
mirénjohje ndaj tyre), ta paralajmérosh, t& zgjosh interesin (e lexuesit
pér kété fakt meqé ai &sht€) mé pak i dukshém &shté mé e
pérshtatshmja pér paralajmérim.

Késhtu, arti i zbritjes nga mé e madhja pér tek mé e vogéla -né
kontekstin e- numérimit t& mirésive dhe t& nxitjes s& mirénjohjes pér to
béhet arti i ngjitjes prej t& voglés pér tek e madhja kur paralajméron -
mendjen pér to- dhe kur i shfaq ato.

* Né qofté se do té thoje: koncepte té tilla si: Dhembshuria, méshira,
zemérbutésia nuk mund t& pérdoren lidhur me Allahun xh.sh.. N& qofté
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se ajo qé synohet prej kétyre jané rezultatet e tyre, e cila kétu do t&
ishte dhénia e mirésisé, cila &shté arsyeja pér metaforén?

Do ¢ thoja Arsyeja éshté ajo e vérseteve alegorike
(Muteshabihat)™®; ajo &shté njé zbritje -begeni- Hyjnore tek mendjet e
njerézve, duke e béré t& njohur digka pér mendjen dhe duke e béré até
pér t& kuptuar, ashtu si dikush qé i flet njé fémije me ato fjalé me té
cilat ai &shté mésuar dhe i njeh. Masat e njerézve i grumbullojné
informacionet e tyre prej shqisave té tyre dhe i shohin t& vértetat e
pastérta vegse né pasqyrén e asaj qé ata i imagjinojné ato t& jené dhe
prej kéndvéshtrimit té asaj me té cilén ata jané mésuar.

Pér mé tepér, qéllimi i frazés &shté qé& t& japé kuptimin, dhe kjo nuk
arrihet vegse duke prekur zemrén dhe ndjenjat, dhe duke e veshur t&
vértetén me njé stil t& njohur pér até q&€ i adresohet; né¢ kété¢ ményré
zemra pérgatitet pér ta pranuar até.

2 6 ~v -
M

W Xo - gLaamda, < Gjithe lavderimi”
vendosja e saj lidhur me até qé e parapriu:

Meqenése “EfRahman” dhe “EfRghim” tregojné mirésité Hyjnore
dhe favoret, ato b&jné t& domosdoshme lavdérimin.

W b8 =5 a
~ Pér mé tepér, & do N “ELHamdu Lil-lah” pérséritet n€ katér sure t&
Kur’anit’, secila pérséritje i referohet dhe shikon njérén prej atyre
mirésive t& cilat jané: Krijimi i paré, vazhdimésia -qéndrueshméria- né
t&; dhe krijimi i fundit, dhe vazhdimésia pas saj.

Vendosja e saj kétu:
Y e 8 o
e\ “BLAHamdy Cil-lahi”, domethéné duke qené e vendosur né
hapjen e Fatihasé s& Kur’anit éshté si vendosja e konceptit t& qéllimit
pérfundimtar t& Kur’anit né pamje ballore t& trurit. Sepse lavdérimi —

8 Kuptime qé nuk mund t& pérdoren né kuptimin e miréfillté pér Zotin e
Gjithéfuqishém, t€ tilla si: ‘Dora’ né vérsetin “Dora e Allakhut éshté mbi duart e tyre”
(Kuran 48:10) )

? Né suren El-An’am, Al-kahf, Sebeé El-Fatir.
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Hamdi- éshté njé formé e pérmbledhur e adhurimit, i cili &shté rezultati
i krijimit dhe i njohjes e cila &shté urtésia dhe géllimi i universit.

Késhtu, ta pérmendésh at€ -Hamdin- &sht¢ t€ pérfytyrosh e té
kuptosh géllimin pérfundimtar t&€ Kuranit.

Né té vérteté Allahu xh.sh. thoté:

2 X - 4 8- gz @
D i |
EJJW ﬁ\f uﬁ’y J ‘-’;L ML’ b*’ “Dhe Uné nuk i Rrijova
njerézit dhe J(ﬁin({et, vegse qé ata duhet té mé adhurojné vetém Mua. "0

v b s o o
Pér mé tepér, kuptimet e mirénjohur t& lavdérimit Al
Hamdit- jané shfaqja e atributeve té& plotésimit.

Si arrihet kjo: Allahu xh.sh. e krijoi njeriun dhe e béri até njé
pérmbledhje gjithépérfshirése t& universit dhe njé indeks t& librit t&
botés, i cili pérfshin tetémbédhjeté mijé botéra, dhe futi n€ esencén e tij
njé model prej ¢do bote, né t& cilén manifestohet ¢do Emér prej
Emrave t€ bukur Hyjnoré. N& qofté se njeriu e shpenzon t€ gjith¢ até qé
i éshté dhuruar atij né€ rrugén e asaj pér té cilén ai u krijua, pér qé€llimin
¢ dhénies sé& falénderimeve -q& futet nén Hamd- dhe duke iu bindur
sheriatit, i cili largon ndryshkun (oksidin) e Natyrés, secili prej atyre
shembujve -modeleve- behet njé harté -duke ndriguar- botén e tij, dhe
njé pasqyré duke e reflektuar at€ dhe atributin e manifestuar né t& dhe
emrin qé ajo shfaq. N& kété ményré, me shpirtin dhe me trupin, njeriu
béhet njé pérmbledhje e botérave t&¢ dukshme dhe t&€ padukshme, dhe
manifeston até ¢faré manifestohet né ato t& dyja.

Népérmjet Hamdit -dhénies s& falénderimeve- njeriu b&het njé
vend demonstrimi dhe njé€ demonstrues i atributeve té plotésimit.

Kjo nénkuptohet nga ajo qé tha Muhj1d—d1n el Arabi'' ng

6~ & B &8ss = ~ #ae A a¥

shpjegimin e hadithit: 5 g J"‘J ‘-’L’L bl L""’“ L"S s “Uné

10 Kuran, 51:56

"' Muhjed-in al-Arabi (1165-1240), u lind né Andaluzi. Ai fitoi titullin “El
Shejhul Ekber”. Prej veprave dhe trajtesave té tij t& shumta mé t& famshmet jané “El
futuhat el-Mek-kijjah” dhe “Fusuh el-Hikam”.
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isha njé thesar i fshehur, késhtu Uné e krijova krijimin me qéllim gé ata
té mund té Mé njohin Mua.”"? Domethéné, Uné e krijova krijimin g& té
Jeté njé pasqyré né t& cilén Uné t& véshtroj Bukuriné Time.

b
W rir g (qofie) per Allahun.

Domethéng, “Hamd” “lavdérimi &shté i posagém dhe i pérshtatshém
vetém pér Esencén mé t&€ shenjté e mé t& pastér, i specifikuari i Cili
vérehet nga koncepti i Ekzistuesit t& Vetém t& Domosdoshém. Sepse
ndonjéheré dicka specifike mund t& mendohet né terma t& pérgjithshme

by
si ¢&shtje e pérgjithshme. Dhe ky lam -shkronja lam (JLi € “"m[.i[-&zﬁ)-
kétu varet nga folja e nénkuptuar prej kuptimit t& saj, sikur ajo t& ket&
pérthithur a t& keté marré kuptimin e foljes.'> N& lamin gjithashtu &shté
nj€ shenjé pér singeritetin dhe pér Unitetin Hyjnor.

-

2 “Rabb”, “Zoti, Mbéshtetési”,

Domethénég, Ai i Cili e ngre dhe e mbéshtet universin me t& gjithé
pjesét e tij pérbérése, ku secila prej tyre éshté njé boté si bota mé e
madhe, dhe t& gjithé atomet ¢ saj si yjet e saj t& shpérndaré duke lévizur
me rregull.

Dije se Allahu xh.sh. ka pércaktuar pér ¢do gj& njé piké plotésimi
dhe ka vendosur né t& njé prirje drejt saj, sikur e komandon até
népérmjet késaj prirjeje, t& niset pér tek pika e plotésimit. N& udhétimin
e saj ¢do gjé qéndron né nevojé t& asaj q&€ do ta ndihmojé dhe pér até q&
do t’i shtyjé e zmbrapsé gjérat qé e pengojné até, dhe kjo &shts
mbéshtetja e Allahut. N& qofté se do t’i studioje géniet e universit, ti do

Pér detaje mé t& shumta shiko, Nursi, Isharatul Ixhaz Fi Medhan'n el-ixhaz
(Tahkiki i Thsan Kasim el Salihi).

12 Shiko, al Sujuti, al Durer al-Muntethireh”, 125; ‘Ali el-Qari, El-Athar al
Marfua, 273. linja e transmetimit t& kétij hadithi nuk njihet, por sipas Ali el-Qari,
kuptimi i atij hadithi &sht& Sahih i sakté, i shéndoshé, duke u mbéshtetur mbi vérsetin
“©he Uné nuk,i Rrijova njerézit dhe xhindét, vecse gé ata duhet té mé adhurojné vetém
Mua, (51:56) domethéné qé ata t&¢ mund t& ME njohin vetém Mua, ashtu sig
shpjegohet nga Ibn Abasi, shiko, El-Ajelun Kashf el-Khafa’ 132.

" Domethéng, “lavdérimi éshté i posagém pér Allahun” &shté béré “Gjithe
lavdérimi &shté i Allahut”. Shiko Nursi, “Isharatul Ixhaz”.
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ta shihje se ajo u ngjason grupeve njerézore dhe kombeve, ku secila né
ményré individuale dhe kolektive &shté e véné né puné né detyrat qé ka
pércaktuar pér t& Krijuesi i saj, duke u pérpjekur me zell, duke iu
bindur ligjeve t& Krijuesit t& saj, pérveg njerézve fatkéqinj. Prandaj, sa
e ¢uditshme pér njeriun, pér qénien e tij njé pérjashtim!

u}.u"“ “ElAlemine”, “i t¢ gjitha botéve”.

.

{*E? Ja’ dhe ‘Nun’ [domethéné, dy shkronjat e fundit] shénojné ose

. E)
nénkuptojné ose njé mbaresé gramatikore si né numrat “-ﬁﬂ Njézet
T
(ishrin) dhe “= " tridhjeté (Thelathine), ose njé shumés t& rregullt -t&
shéndoshé:

Sepse pjesét pérbérése t& botérave jané botéra, ose bota nuk &shté e
kufizuar né sistemin diellor. Ashtu si¢ thoté poeti:

Eovp - 2  Fo oo -

2 sz - LR LI a‘:a 3o -
J.:..E.ﬁ} u..@.‘.Jl} :kgf',hu.“ ‘_gf #:’.UJO‘A fll’foff.LaJ-i
Lavdi Zotit, sa té shumta jané sferat e Tij qiellore! i
Midis tyre lévizin yjet, dielli dhe héna!

shumési i rregullt (i shéndoshé), (i pérdorur me vend) pér qéniet e
- - 2 8 fg
. . opdael P |
arsygshme, ashtu si né vérsetin 0o ‘5.‘ ! -}, “..i pashé ato né
sexhde pér mua™, tregon se (shkenca e) retorikés e pérshkruan ¢do pjesé
prej pjeséve pérbérése t& botés si té gjallé dhe té arsyeshme, duke folur
népérmjet gjuhés s& gjendjes.

Sepse bota (el a’lem) &shté quajtur késhtu pér shkak se népérmjet
saj Krijuesi njihet (ju’lam), dhe ajo déshmon pér T& dhe tregon pér Té.
Késhtu rritja dhe mbéshtetja e génieve dhe bérja e tyre t& njohur
Krijuesin e tyre tregojng, -si sexhdeja, si rénia né sexhde- se ato jané si
géniet e arsyeshme.

" Kuran, 12:4
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@ Ve g -
b oo
= ) - Jj “ELRahman, E[Rahim”, “I  Gjithéméshirshmi,
Méshiréploti”.

Vendosja -pozicionimi- i tyre: Ato tregojné dy themelet -bazat- e

z -

s i
rritjes, dhe t& mbéshtetjes dhe té furnizimit; sepse e “Ef-Rahman”
“T Gjithéméshirshmi” duke qené me kuptimin “Er-Rezzak” “Gjithéfurnizuesi”

e

dedukton e nénkupton térhegjen e dobive, ndérsa = ‘ “E[Rahim”
“Méshiréplot?” duke gené me kuptimin e ELGaffar, Fajfalés Eshté né
pérshtatje me shtyrjen -zmbrapsjen- e démit, dhe kéto jané dy parime
bazé pér rritjen dhe mbéshtetjen.

el p g e
ﬁm f % - - “Maliki eljeumi el-din”, ‘I Vetmi Zotérues -
Mbisundues- © Dités sé Glyqit”.

Domethéné, i Dités s& Ringjalljes dhe i shpérblimit.

Vendosja: Eshté sikur ajo t& ishte rezultati i asaj qé e paraprin,
sepse méshira ‘Rahmeh’ &shté njéra prej provave té Ringjalljes dhe t&
lumturisé s& pérjetshme. Sepse méshira do t& mund t& ishte méshiré,
dhe mirésia do t& mund té ishte mirési vegse kur t& vijé kijameti dhe
kur t& ndodhé lumturia e pérjetshme.

Pérndryshe, duke menduar pér ndarjen e pérjetshme, mendja, e cila
&shté njéra prej mirésive mé t& médhaja, do t& ishte njé fatkeqési dhe pé
njé mjet ogurzi, pér njeriun, dhe dashuria e dhembshuria, t€ cilat jané
mé t& hollat e llojeve t& méshirés, do t& transformoheshin n& dhimbje t&
rénda.

o Né qofté se do té pyesje: Allahu &shté gjithmoné Pronari -
Zotéruesi- i ¢do gjéje, atéheré pérse &shté pércaktuar Dita e
shpérblimit?"

Uné do té thoja: Ajo éshté pércaktuar me qéllim q& té tregojé se
shkaget e jashtme, t& cilat Allahu i ka vendosur né& botén e ndryshimit

15 Tek Zotéruesi i Dités sé Gjyqit

D ?y’%ﬁ*‘?&%
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pér t& demonstruar madhéshting e Tij - q¢é t& mos shihet funksioni i
drejtpérdrejté i Dorés s& Fuqisé nga syri i mendjes né ¢éshtjet qé
shfagen t& jené t&€ uléta n& aspektin e tyre t& jashtém (mulk), do té
ngrihen né até Dité, dhe aspektet e tyre t& brendshme (melekutijjeh) do
t& manifestohen né ményré t&€ qarté e transparente -t&€ dukshme. Atéheré
t& gjitha gjérat do ta shohin dhe do ta njohin Zotin dhe Autorin e tyre
pa ndérmjetesi.

8 -

Dhe né termin {% “EfJeum”, ‘Dité’ &shté njé aluzion pér njérén nga
shenjat intuitive t€ Ringjalljes, duke u mbéshtetur mbi pérputhshmériné
-dhe lidhjen e- qarté midis dités dhe vitit, dhe jetés s¢ njeriut dhe cikélit
t& dynjasé —tokés, ashtu si¢ &shté€ midis akrepave té€ njé ore javore q€
numérojné sekondat, minutat, orét dhe ditét.

Késhtu, personi i cili sheh se njé akrep e ka plotésuar rrotullimin —
cikélin- e tij, do té marré me mend se edhe akrepat e tjeré gjithashtu do
t’i plotésojné rrotullimet e tyre, edhe sikur me vones€. Gjithashtu,
personi i cili sheh ringjalljet e pérséritura t& specieve né shembujt e
dités dhe t€ vitit do té marré me mend se pranvera e lumturisé sé
pérjetshme do t& lindé né meéngjesin e Dités sé Ringjalljes pér
njerézimin, njé individ i s& cilés éshté si njé specie.

Ajo ¢faré synohet me ui‘b “ELDin", “Dita” ose me “Shpérblimi’,
domethéng, dita e shpérblimit pér veprat e mira dhe t& kéqija, ose pér té
vértetat e fesé; domethéng, dita qé ato do t& lindin dhe qé€ do t& shfagen
plotésisht, dhe sfera e besimit do t&€ sundojé mbi sferén e shkageve.
Sepse duke i lidhur shkaget me pasojat, Allahu xh.sh. ka vendosur njé
rregull né univers népérmjet Déshirés sé¢ Tij dhe e ka obliguar njeriun
népérmjet natyrés sé tij, iluzioneve dhe imagjinatés q& t’i pérmbahet
atij rregulli dhe t€ jeté i lidhur me t&.

Pér mé tepér, Ai i orientoi t& gjitha gjérat drejt Vetes sé tij dhe éshté
lart dhe krejtésisht larg efektit t& shkageve né sundimet e Tij (Mulk). Ai
e ngarkoi njeriun me fe e me besim g¢ ai t’i pérmbahet késaj sfere me
ndérgjegjjen e tij, me shpirtin dhe t& jeté i lidhur me t&. Sepse né kété
boté, sfera e shkageve mbisundon mbi sferén e besimit, ndérsa né botén
tjetér t& vértetat e besimit do té shfagen mbisunduese mbi sferén e
shkageve.
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Mésoje gjithashtu se secila prej dy sferave ka pozitén e saj t&
pércaktuar dhe rregullat e veganta, késhtu secilés duhet t’i jepet haku
g€ i takon. Késhtu, personi q& shikon nga pozita e botés shkakore me
natyrén e tij, me iluzionet, me imagjinatén dhe me kriterin e shkaqeve,
drejt sferés s& besimit detyrohet t& jeté Mu’&tezilit, ndérsa njé person i
cili shikon prej pozités s& besimit dhe kriterit t& saj me shpirtin dhe me
ndérgjegjjen drejt sferés s¢ shkaqeve do t&é pérfundojé e rezultojé duke
shfaqur njé lloj dembelie t& mbéshtetjes -besimit- dhe njé kundérvénie
kryenege ndaj rregullit t& botés. Domethéné nuk i vleréson shkaget.'®

A o g
P |
.,L,_.a.: -—S L,{‘ “Ijjake Naébudu’, “vetém Ty té adhurojmeé”,

Dy pika ndodhen lidhur me shkronjén ﬂ ‘Kef (né péremrin e
veguar t& rasé€s kallzore ij-jake):

E para e tyre &shté se népérmjet formés direkte t& adresimit
(domethéné ndryshimit pér tek veta e dyté pas pérdorimit t& vetés s&

tret€), prapashtesa péremérore 2 ke~ T v’ nénkupton atributet e
plotésimit t& pérmendura mé paré. Sepse pérmendja e méparshme -e
atributeve- njéri pas tjetrit e nxit trurin, duke e pérgatitur até, dhe duke
¢ mbushur me entuziazém dhe duke e drejtuar vémendjen pér tek i

-
Vetmi i pérshkruar. Késhtu, Al “Tjjake” “vetém Ty~ do t& thoté “O Ti
qé cilésohesh nga kéto atribute!”

Pika e dyté: Pérdorimi i vetés s& dyté tregon se sipas shkencés sé
retorikés kuptimet duhet t& vérehen e t& mbeten, sepse atéheré ajo do t&
lexohej ashtu si¢ u shpall, dhe kjo do ta gonte njeriun ta bénte
adresimin né ményré t& natyrshme dhe me entuziazém. Késhtu
£ B0 g
Ao A “Ijjake”, “vetém Ty” nénkupton pérputhje me (hadithin):

B wr s gee 4 ges K A

ol 3 hits” \-ﬂ'!)"‘-‘;‘ “Adhuroje Zotin ténd sikur ti ta shihje Até.”!"

' Kjo u referohet xheberitéve
" Forma e ploté e hadithit transmetohet nga Buhariu, Muslimi
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4 I -

Pérdorimi i vetés sé paré shumés tek Ao “Naébudu”, “Té
adhurojmé”ka tre aspekte duke aluduar pér tre grupime:

Sé pari: Ne adhurojmg, t& gjithé ne anétarét dhe atomet e késaj bote
t& vogél -qé &shté vetja ime- duke dhéné falénderimet e shprehura prej
t€ gjithé anétaréve dhe atomeve duke iu bindur ¢do gjéje pér té cilén
jané t& urdhéruara.

Sé dyti: T¢ gjitheé ne monoteistét t& adhurojmé népérmjet bindjes
ndaj Sheriatit ténd.

Dhe sé treti: T¢ gjithé ne géniet, i nénshtrohemi plotésisht sheriatit
Ténd mé t€ lart€ t& krijimit, dhe ne biem né& sexhde me habi ¢ me
dashuri nén Arshin -Fronin- e Madhéshtisé dhe t& Fuqisé Ténde.

Vendi -pozicionimi:

& A -

AN “qugbudy’, “Té adhurojmé™ éshté njé shpjegim dhe njé

e e -
koment i Jedi “EBLHamd” “lavdérimi” (domethéng, ajo shpjegon
formén qé duhet t¢ marré lavdérimi), dhe &shté rezultati i
* 4 ] » « . o ) . .
ui“‘-ﬂ oy Ll “Maliki eljeumi el-din’, “I Vetmi Zotérues -Mbisundues- i
Dités s¢ Giyqit” dhe e bén té domosdoshme até. (Domethéng, “Ne e
adhurojmé vetém Até pér shkak se Ai éshté Pronari —Zotéruesi- i té
gjitha gjérave”.)
= g

Mesoje gjithashtu se vendosja pérpara e A “Ij-jake” “vetém Ty”
dedukton dhe nénkupton singeritetin i cili &shté shpirti -esenca- e
adhurimit, ndérsa pérdorimi 1 vetés s& dyté tregon arsyen pér
adhurimin, sepse i Vetmi i cilésuar prej kétyre atributeve, té cilat
kérkojné e b&jné thirrje pér adresim t& drejtpérdrejté, &shté i denjé pér
adhurim.

2 g e F
s SL)
" - ,‘9 “Ve ij-jake nesteine”, “dhe vetém Ty té mbéshtetemi e
té kérkojmé ndifimé”. '
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Né lidhje me tre grupet e lartép&rmendura, kjo &shté e njéjta si

2 fy . 5

s JU “Ijjake Nasbudu’ “vetém Ty té adhurojmé”.

Domethéng, t&€ gjithé ne anétarét e botés s& vogél, t& gjithé ne
monoteistét, dhe t& gjithé ne qéniet, kérkojmé ndihmé e mbéshtetje prej
Teje pér t& gjitha nevojat tona dhe qéllimet, m& e réndésishmja e t&

cilave &shté ibadeti -adhurimi. Jm “Ijjake’, “vetém Ty” pérséritet pér
t& shtuar kénaqésiné e adresimit dhe t& sensit t& prezencés; sepse
stacioni -mekami- i takimit ballg pér ballé éshté mé i larté dhe mé i
lartésuar se sa stacioni i provés (né mungesé t& personit té adresuar);
dhe sepse prezenca thérret pér tek vértetésia dhe jo pér t& génjyer; dhe
pér shkak se adhurimi dhe t& kérkuarit ndihmé jané dy géllime t&
ndryshme té pavarura.

Vendosja -pozicioni- i “*

“Naébudu’ “T¢ adhurojmé”.

“nesteing”, “T¢ Rérkojmé ndifimé” me

Ti duhet t€ kuptosh se lidhja ndérmjet tyre i ngjason lidhjes sé&
rrogés me shérbimin. Sepse adhurimi &shté e drejta e Allahut tek robi i
Tij (adhurimi €sht€ nj& formé shérbimi), dhe dhénia e ndihmés &shté
mirébérésia e Zotit xh.sh. ndaj robit t& Tij (ose shpérblimi).

H

Né¢ ekskluzivitetin e nénkuptuar nga vendosja mé paré e ! “Ij-
jake”, “vetém Ty” &shté njé tregues pér faktin se népérmjet lidhjes
fisnike e cila &sht€ adhurimi dhe shérbimi ndaj Allahut, robi ngrihet lart
dhe shpéton prej nénshtrimit ndaj shkageve dhe ndérmjetésive; madje
shkaget béhen shérbétorét e tij, dhe meqenése ai njeh vetém té Vetmin
Unik, atéheré (pér t€) sfera e besimit dhe e ndérgjegjjes do t& shfaget t&
dominojé ashtu si¢ u pérmend. Personi qé nuk &shté vértet shérbétor i
Allahut béhet nj& skllav pér shkaqet dhe poshtérohet pér ndérmjetésité.
Megjithaté, ndérsa &shté n& sferén e shkaqeve, robi nuk duhet t’i
neglizhojé shkaqet krejtésisht, me qéllim gé ai t& mos rebelohet kundra
rregullit t&€ vendosur né gjithési prej Urtésisé Hyjnore dhe prej Déshirés
sé Tij xh.sh.. Sepse mbéshtetja e vendosur gabim né Allahun ndérsa je
né sferén e shkageve &shté dembeli, ashtu si¢ u diskutua. Kjo éshté si
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lidhja e parathénies me qéllimin, sepse ndihma dhe dhénia e suksesit
jané parathéniet e adhurimit.

~ Q9

Uao) «ppding”, “orjtona’

Vendi—pozicionimi: &shté pérgjigjja e robit ndaj pyetjes s¢ Allahut
xh.sh. sikur Ai t& pyeste:

“Cili géllim &shté¢ mé& i dashuri dhe mé i lidhuri me zemrén ténde?

Dhe robi do t& pérgjigjej: L‘J'"'h “Ihdina”, “Drejtonal”
Dije se pér shkak t& niveleve t& shumta t& kuptimeve t& saj, &shté

sikur Loal “Ihdina”, “Drejtona” e ka prejardhjen prej katér burimeve
[ose emrave foljoré-masdar] t& aktit t& udhézimit. Sepse pérfituesit e
saj mund t& ndahen né: el-ha’dine, ata t& cilét jané t€ drejtuar; el-
muhstehdine, ata t& cilét kérkojné drejtim, el-mustezidine, dhe ata €
kérkojné shtim n& udhézim.

- o

Késhtu Lual “Ihdina”, “Drejtona” do t& thoté: Na b& neve té
qéndrueshém né udhézim né qofté se ne jemi njé shoqéri; shtoje mbi ne
udhézimin né qofté se ne jemi njé komunitet; na b&j ne t& suksesshém
né udhézim né qofté se ne jemi njé fis; na jep neve udhézim né qofté se
ne jemi njé grup. Me fjalé t& tjera, nése kérkon udhézim besimtari do t&
thoté qéndrueshméri dhe vazhdimési; nése e kérkon i pasuri, shpreh
kuptimin e shtimit, ndérsa nése e kérkon i varféri tregon dhénie; nése ¢
kérkon i dobéti shpreh kuptimin e ndihmés dhe t& suksesit.

P

Gjithashtu, sipas vérsetit, ‘-5 J'b 3. {-5*' ‘-}5 dl?} “Zoti yné éshté Ai
i Cili i dha ¢do gjéje formén dhe (ojin e vet (me Rrijim té pérsosur) dhe pastaj e
udhiézoi drejt”,’® Allahu na udhézoi duke na dhéné shqise t€ jashtme dhe
t& brendshme; pastaj Ai na udhézoi duke vendosur déshmi né botén e
jashtme dhe né veten toné&; pastaj Ai na udhézoi duke dérguar profeté
dhe libra t& shpallur. Dhe pastaj Ai na drejtoi me udhézimin mé t&

18 Kuran, 20:50
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madh, duke hequr perden -mbulesén- prej t& vértetés, dhe u shfaq e
vérteta e vérteté, dhe génjeshtra u shfaq génjeshtér.

@ ] 2re - o PR ,a;;ﬁ,,_,,.«,.-,,“,

Gl e 185,05 WL JBLIG 46l 13515 G G116, 50

O Zot! Na e trego até qé éshté vértet e vérteta dhe na jep fugi pér ta
ndjekur até, dhe na e trego génjeshtrén pér até qé éshté e tillé dhe na
Jep mundési qé t’i shmangemi asaj.
- D R . -
ezl bt
| - “Elsirata el-mustekime”, “Drejtona né Rrugén e
drejté”.

Dije se Rruga e Drejté éshté drejtésia q& pérbéhet nga pérzierja dhe
pérmbledhja e urtésisé (hikma), délirésisé (if-fa), dhe guximit
(shexha’at), t& cilat jané rruga e mesme -e mesmja e arté- e tre
shkalléve t& t& trija fugive té& njeriut.

Le ta shpjegojmé: Kur Allahu xh.sh. futi e strehoi shpirtin né trupin
-e njeriut- i cili &sht& i ndryshueshém, i nevojshém dhe i zbuluar para

rrezikut, Ai vendosi tre fuqi né té pér & siguruar ekzistencén e
vazhdueshme t& tij.

E para: Fuqgia e orekseve -déshirave- shtazore pér t& térhequr
dobité.

E dyta: Fuqia e zemérimit t& egér pér t& larguar e zmbrapsur gjérat
e démshme dhe shkatérruese.

E treta: Fugia e intelektit engjéllor pér t& dalluar midis dobisé dhe
démit.

Por, meqenése urtésia e Tij xh.sh. béri t¢ domosdoshme q&
humanizmi duhet ta arrijé plotésimin népérmjet misterit t& garés -
konkursit-, Allahu nuk vendosi limite t& bashkélindur mbi kéto fugqi,
ashtu si¢ béri Ai mbi fuqité e kafshéve t& tjera. Megjithats, Ai i kufizoi
ato népérmjet sheriatit, sepse sheriati ndalon tepring (ifrar) dhe
manggsing (Zefrit) dhe urdhéron rrugén e mesme (wasaf). Kjo &shté ajo

3 "WWM
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: ‘}‘ i/(' - ‘ e g
qé deduktohet e nénkuptohet nga vérseti: =21 ke “Qéndro pra
drejt ashtu sig je i urdhéruar -Ndige pra rrugén e drejté ashtu sig je urdhéruar...”

Né mungesé t€ ndonjé kufizimi t& bashkélindur -té natyrshém-
shfagen tre shkallét:

Shkalla e manggsisé, e cila &shté neglizhenca -pakujdesia; shkalla e
bolleékut t& madh, e cila &shté tepria; dhe rruga e mesme, e cila &shté
drejtésia.

Ké&shtu, mangésia (fefrif) né fuqiné e intelektit éshté budallalléku
dhe marrézia; tepria e saj (ifrati) éshté mashtrimi i pabesé dhe meraku -
kujdesi- i tepruar n€ vogélima e né gjgérat € réndomtz};’dhe rruga € saj e

EEE -

LS Lt gl i LSl gy g
mesme éshté urtésia. ° - - “Dhe atij té
cilit i éshté dhéné hikmeti, urtésia, vértet gé i éshté dhuruar mirési e madhe”.20

Dije se ashtu si¢ ndryshon e larmon baza e késaj fugie né kéto
shkallg, po ashtu secila prej degéve té saj ndryshon e larmon né kéto té&

trija. Pér shembull, né ¢&shtjen e krijimit t& veprimeve: Rruga ¢ mesme
&shté ajo e shkollés sunite midis xhebrijes dhe mu’tazilés; dhe né
¢&shtjen e Doktrinés (teoris€) shkolla e Unitetit Hyjnor &shté rruga e
mesme midis mohimit t& atributeve Hyjnore (za’til) dhe
antropomorfizmit (feshbikh). Ju mund t€ béni shembuj t€ tjeré né t&

njéjtén ményré.

Manggésia (fefrif) né fuqiné e déshirave shtazore &shté apatia dhe
mungesa e déshirés pér digka; ndérsa tepria e saj (ifraf) éshté shthurja
dhe prishja, e cila &shté t& déshirosh ¢farédo qé t& haset, sido qé t& jeté
e ligjshme apo e paligjshme; Rruga e saj e mesme &éshté ndershméria
(délirésia), e cila &shté t& déshirosh até qé éshté e lejuar (hallall), dhe
t’i shmangesh asaj g€ &shté e paligjshme (Haram).

Ju mund t&€ pérdorni parimin e aplikuar pér kété fuqi pér secilén
prej degéve t€ saj, té tilla si e ngréna, e pira, veshja, dhe késhtu me
radhé.
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Manggésia (tefrit) né fuqiné e zemérimit éshté burracakéria -frika-,
domethéné, frika prej asaj qé nuk duhet t& kihet friké dhe imagjinata
vegullimtare (e rreme, mashtruese); tepria e saj (ifrat) Eshté zemérimi i
pakontrolluar, i cili &shté prodhuesi -paraardhési- i despotizmit, i
dominimit dhe i tiranisé; dhe rruga e saj € mesme é&shté guximi
(triméria), domethéné, té japésh shpirtin -vetveten- me dashuri € me
zell pér mbrojtjen e ligjeve t& islamit dhe pér ngritjen lart t& fjalés sé
Unitetit Hyjnor. Pérdore kété t& njé&jtin parim pér secilén nga degét e
saj.

Atéher€, prej nénté shkalléve, gjashté ekstremet jané késhtu tirani,
dhe tre rrugét e mesme jané drejtésia e cila &shté Rruga e drejté “ef
sirata el-musteRime” “Drejtona né Rrugén e drejié’, domethéné, té veprosh

né pérputhje me “‘Qéndro pra drejt ashtu si¢ je i urdhéruar”.?!

Kushdo g¢ kalon né ké&té rrugg, do ta kalojé Urén e varur pezull mbi
Ferr.

o L2 S

ol il 1o,
F',e“‘lp e, o ‘Sirata  el-ledhine en’amte alejhim” “NE

Rrugén e atyre té ciléve Ti u Re dhuruar mirésiné Ténde”.

Shikoje kété: Vendosja e fjaléve t&€ Kuranit si perlat nuk éshté né
njé fije -spango- t€ vetme, por n& njé shumési qéndisjesh qé& rezultojné
nga ndérthurja e vijave t& lidhjeve t&€ ndryshme, t& aférta e té largéta, té
dukshme dhe té& fshehta. Sepse baza e mrekullis€ pas thukétisé -sé stilit-
&shté kjo géndisje.

& Dewor - I

ke ol o 10 Lo,
Pér shembull, ' 77 “ﬁ\ Eo “Strata el-ledhine en’amte

-

s a5 =
alejfim” ka njé lidhje me ol Bl Lil-laki”, “Gjithé lavdérimet
dhe falénderimet jané pér Allahun’, sepse mirésia (Efnizmek) &Eshté
korolar -rrjedhim logjik- 1 ‘Hamdit’, “lavdérimit”.

2 Kuran 11:112
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» Dhe me "r“iu‘ ) “Rab-6i elAleming” , “Zotin e té gjitha botéve’,
sepse mbéshtetja e ploté¢ dhe rritja jané népérmjet dhurimit té
vazhdueshém t& mirésive (el-ni’am);

« Dhe me = Mo “EfRahmin, ELRghim”, ‘T
Gjithéméshirshmi, Méshiréplot’, sepse marrésit -pérfituesit- e mirésisé -
dua té them profetét, martirét t& cilét déshmojné pér té vértetén, dhe té
drejtét dhe dijetarét- jané njé méshiré pér botérat dhe ekzemplaré té
méshirés;

* dhe me 'J""'d § fx <A “Maliki el-jeumi el-din”, “I Vetmi Zotérues -
Mbisundues- i Dités sé Giyqit”’, sepse feja (din) Eshté mirésia e plot;
£ By =
« dhe me ™ “Nasbudu’, “Vetém Ty té adhurojmé”, sepse ata jané
imamét (kryesorét, t€ parét) né adhurim;

¥ -

. .

+ dhe me “~ “Nesteine”, “dhe vetém Ty té mbéshtetemi e té
Rérkojmé ndihmé”, sepse ata jané nderuar me sukses si pérgjigje ndaj
kérkimit ndihmé nga ana e tyre;

* dhe me Lotal “Ihding”’ “Drejtona”, sepse ata jané modelet mé t&
mir€ né pérputhje me kuptimin, “Késhtu gé ndigni udhézimin e tyre™??

- - e

« dhe me =5 Vbl “el-sirata el-mustekime”, “né Rrugén e drejté”

sepse né ményré t& qarté Rruga e drejté kufizohet né rrugén e tyre.

Ky éshté njé shembull, k&shtu zbatoje né t& nj&jtén ményre.

Ng¢ fjalén "Hf’ﬁ “Sirat” Rrugé &shté nj€ tregues se rruga e tyre
éshté e kalueshme, dhe i ka kufizuar anét —ka vendosur kufizime me
qéllim q& ata t& cilét t& ecin né t&, t&€ mos dalin nga ajo (nga rruga e

2 Kuran, 6:90)
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Drejté). Pér kété arsye ka zzgjedhur “Sirat” né vend té sinonimeve té
saj “tarik” dhe “sebil .

Né fjalén @’Q ‘1 “El-ledhine”, ‘e atyre té ciléve” -meqenése ajo &shts
njé péremér lidhor dhe funksioni i péremrit lidhor &shté t& pérshkruajé
gjérat e njohura pér dégjuesin- ajo Eshté njé tregues pér lartésing e
rangut t€ tyre dhe pér shkélqimin e tyre té shndritur né errésirat e
njerézve, sikur ata jané t& dukshém pér t& gjithé dégjuesit edhe né qofté
se ata nuk kérkojné apo pyesin. Ndérsa génia e saj né shumés tregon
mundé€siné e ndjekjes s& rrugés sé tyre, dhe t& mbéshtetur nga
konsensusi i géndrueshém lidhur me t&, drejtésing e saj, meqé “Dora -
Fugia- e Allahut éshté me xhematin -komunitetin >,

- LS =

N& pérdorimin e kohés s& kryer pér “eadl “En‘amte”, “Ti u ke
dhuruar mirésiné Ténde” éshté njé aluzion pér mjetin e kérkimit t&
mirésisé.

Dhe pérdorimi i saj né vetén e dyté duke iu adresuar drejtpérdrejté
Allahut xh.sh., tregon se ajo &shté njé ndérmjetésuese dhe ndihmése
pér t&, sikur njeriu té thonte: “O Zoti im! Ti je Dhuruesi i mirésisé dhe
me mirésiné Ténde e dhurove mirésiné mé paré; atéheré dhuroje até
pérséri tek uné pasi ajo i pérket Dinjitetit Ténd, dhe né qofté se nuk e
meritoj”.

Pl

Dhe né 4 “Alejhim” “mbi ta, mbi 1 cilét” éshté njé tregues pér
peshén e réndé qé éshté profetésia Hyjnore dhe mbajtja e amanetit, dhe
njé shenjé se pejgamberét jané si male t& larté mbi t& cilét derdhen
rréketé e shiut pér t& permbytur fushat Meqe njé pjesé e Kuranit

P o

shpjegon njé tjetér, sa bukur qé ﬁ-&l“—‘wi “En’amte Alejhim”

“Ti u ke dhuruar mirésiné Ténde mbi ta” shpjegohet nga

#L_gjtjglwi_‘, um..L.gj\J lxﬁkzli;;:;;rﬂl&uﬂ%h

“atéheré ata do té jené né s/ioqerme e atyre mbi té cilét Ra derdhur méshirén e Tij;

% Ky éshté njé hadith, origjinali i t& cilit jepet nga Tirmidhi si: “Dora e Allahut
&shté mbi xhematin”. Pér m& shumé hollési shiko Nursi, “Isharasui Ixhaz”.

,
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(né shoqériné) e pejgamberéve, té siddiRunéve (té té besuarve, ndjekésve mé té afért
té pejgamberit a.s.m.), té martiréve, té té Drejtéve... "2

* Né qofté se ti do té thoje: Piképamjet e profetéve jané té gjitha t&
ndryshme dhe ményrat e tyre t& adhurimit jané t& ndryshme; cila &shté
arsyeja pér kéte?

Ty do té té thuhej: Té gjithé profetét jané ndjekur né parimet e
besimit dhe né rregullat themelore, sepse kéto jané t& géndrueshme dhe
t€¢ pandryshueshme; ndryshe nga ¢éshtjet dytésore, natyra e t& cilave
éshté t€ ndryshojné me kalimin ¢ me ndryshimin e kohé&s. Ashtu si
katér stinét dhe fazat né jetén e njeriut q&é ndikojné n& ndryshimin e
ilageve dhe t& ményrés s& veshjes —ajo qé& éshté ilag né njé kohé mund
t¢ shkaktojé sémundje né njé kohé tjetér- po ashtu fazat e jetés sé&
humanizmit b&jné t& domosdoshme dhe ndikojné né ndryshimin e
gj€rave dytésore t& rregullave t& cilat jané ilagi i shpirtérave dhe
ushqimi i zemrave.

F <0 O~

f"e"'l; g2l
J‘A’lj& “Gajri el-Magdiibi alejhim”, “jo (né rrugén) e

atyre té cz[et merituan zemérimin Ténd mbi vete”,

Vendi, pozicionimi i saj: Dije se ky stacion, duke qené njé
‘stacion’ i frikés dhe i shpartallimit -ikjes, braktisjes- ka njé lidhje me
ato qé€ e parapriné até. Sepse njé person shikon me habi dhe me friké
drejt Stacionit t&€ Hyjnisé i treguar nga lavdia e bukuria; ai shikon duke

kérkuar strehim drejt stacionit t&¢ adhurimit ng =% «Ng ebudu”,

- -
pafuqin€ e tij ai shikon drejt stacionit t&¢ mbéshtetjes né e
“nesteine”, dhe duke kérkuar ngushéllim ai sheh drejt shokut & tij t&
vazhdueshém, domethéné stacionit t& shpresés dhe t& lehtésimit.

Sepse ajo q¢ shfaget e para né zemrén e atij qé shikon digka t&
tmerrshme &sht€ njé sens hutimi, pastaj ai déshiron t& iké, pastaj duke
pas€ kuptuar pafuqing e tij, i shfaqet atij t& mbéshtetet né Allahun dhe
pastaj ai kérkon rrugén e ngushéllimit.

24 3~ i
Kuran, 4:69
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» Né qofté se ti do té pyesje: Allahu xh.sh. &sht€ i Gjithurtg, i Pasuri
Absolut dhe i Vetémjaftueshém, atéheré cila &shté urtésia né krijimin e
sé& keqges, shémtisé dhe t& gudhézimit né boté&?

Ty do té té thuhej: Dije se plotésia, e mira dhe bukuria jang
thelbésisht ato qé synohen né& univers, dhe ato jané né¢ shumicé, jané
universale.

Dhe e keqja, shémtia dhe manggsia jané t& pjesshme né krahasim
me ato, jané t& pakta, dytésore dhe t& paréndésishme. Krijuesi i tyre i
krijoi ato t& shpérhapura e t& pérziera midis t&€ mirés dhe t& plotésisg, jo
pér veten e tyre, por qé t& jen€ parathénie dhe njési matése pér shfagjen
-madje pér ekzistencén- e t& vértetave relative t& t&€ mirés dhe plotésisé.

* Né qofté se ti do té thoje: Atéherg cila &shté réndésia e t& vértetave
relative pér hir té t& cilave e kegja e pjesshme u aprovua?

Ty do té té thuhej: Té vértetat relative jané lidhjet midis génieve
dhe fijet me té cilat thurret rregulli -sistemi- i tyre.

Ato jané rrezet prej té cilave reflektohet ekzistenca e ¢do génieje t&
veganté prej specieve né univers. T& vértetat relative jan€ me mijéra
heré mé t& shumta se sa té vértetat reale, sepse né qofté se atributet
reale t& njé personi do t& ishin shtatéfish, t& vértetat relative do t& ishin
shtatéqind. Prandaj njé e keqe mé& e vogé€l mund t& falet, madje
aprovohet, pér hir t& njé t& mire mé& t& madhe. Sepse t& braktis€sh njé t&
miré mé t& madhe -pér shkak se ajo pérmban ndonjé t& keqe mé t&
vogél- do t€ ishte njé e keqe m& e madhe. Dhe né& shikimin e urtésisé,
né qofté se e keqja mé e vogél has t&€ keqen mé t€ madhe, e keqja mé e
vogél béhet njé e miré relative, ashtu si¢ &shté vértetuar pér shembull
tek parimet né zeqat dhe n& xhihad. Si¢c &sht€é e mirénjohur se

- ww e B o ‘ernli,re.i.aﬁ.
Lslasl "L»%"“yt e kel “gjérat njihen népérmjet té kundértave té
tyre”, qé do t€ thoté se ekzistenca e t¢ kundértés sé njé gjéje shkakton

shfagjen dhe ekzistencén e t& vértetave t& saj relative.

Pér shembull, né qofté se nuk do t& kishte shémti dhe ajo nuk do t&
depértonte midis bukurisé, ekzistenca e bukurisé me shkallét e saja t&
pafundme nuk do t& shfageshin.
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« Né qofté se ti do té pyesje: Cila &shté arsyeja pér format e

ndryshme t& kétyre tri fjaléve: Cmesdl “en’amte”, “u ke dhuruar mirésiné
¥ 2.
Ténde” duke qené njé folje; I “Magdub> “t¢ cilét merituan
zemérimin Ténd (Ti je i zeméruar prej tyre)” duke gené njé pjesore
A

pasive; dhe " “ed-dal-fin” “té cilét u humbén, (té cilét jané humbésit)”
duke gené njé pjesore aktive? Gjithashtu cila &shté arsyeja pér
ndryshimet vijuese né pérmendjen e: Atributit t& grupit té tretg,
pérfundimin e t& dytit, i cili ésht& rezultati i atributeve t& tij, dhe té
termave ekzakte t& t& parit?

& 13

Ty do té té thuhej: Termi “niéme mirési” (ose bekime) &shté
zgjedhur pér arsye se mirésia &shté njé kénaqési drejt sé cilés priret
nefsi, shpirti, dhe éshté né kohén e shkuar pér t& treguar se &shté shenja
e Gjithébujarit Absolut q& t& mos e marré prapé até q&€ Ai e jep. Duke
térhequr vémendjen pér tek kjo praktiké e Dhuruesit t&€ mirésive, ajo
gjithashtu sugjeron njé mjet pér t& arritur até q& kérkohet, sikur ai té
thonte: “Meqenése praktika jote &shté t& dhurosh mirési dhe Ti i ke
dhuruar ato mé paré, atéheré dhuroji ato edhe mbi mua gjithashtu”.

Sa pér “Gajri el-Magdiibi”, “jo (né rrugén) e atyre té cilgt merituan
zemérimin Ténd, (prej té ciléve Ti je i zeméruar)”, me kété synohen ata t&
cilét kalojné caget e fuqisé s¢ zemérimit, dhe q€ kan& béré padrejtési
dhe shthurrje duke braktisur rregullat, ashtu si kryenegsia e jahudive.
Megenése ndodhet né esencén e shthurjes dhe t& padrejtésisé njé
kénagési e keqe dhe njé& krenari e lig prej t& cilave nuk neveritet nefsi,
Kur’ani pérmend njé pasojé q€ neverit ¢do nefs, dhe ajo &shté zbritja e
zemérimit Hyjnor.

Fakti qé éshté zgjedhur njé pjesore pasive nénkupton vazhdimési
dhe ky &shté njé tregues se rebelimi dhe e kegja b&hen vegori t&
rrénjosura thellé né qofté se ato nuk ndalohen e fshihen me feube -
pendesé dhe me falje-ndjesé.

“vela el-daline”, “dhe as né (rrugén) e atyre té cilét u humbén, té cilét jané
humbésit”.
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Kjo u referohet atyre té cilét jané shmangur nga rruga, qé kané
humbur rrugén pér shkak se mashtrimi, iluzioni dhe pasioni kané
shkelur mendjen dhe ndérgjegjjen, dhe ata kané réné né hipokrizi
népérmjet besimit t& rremé. Kur’ani ka zgjedhur ta pérshkruajé até
késhtu pér shkak se veté cudhézimi &shté dhimbje; nefsi sémuret e
neveritet prej tij; shpirti i shmanget edhe né qofté se nuk e ka paré
rezultatin. Dhe pjesorja aktive &shté zgjedhur pér arsye se ¢udhézimi
do té& jet¢ cudhézim né qofté se nuk ndalohet nése vazhdon; por né
qoftése ndérpritet, ky &shté njé tregues pér t& pérfituar faljen.

Dije gjithashtu se ¢ gjith¢ dhimbja géndron né cudhézim dhe e
gjithé kénaqésia gjendet né besim.

Nése déshiron, shqyrtoje gjendjen e njé personi té cilin Dora e
Fugqisé e ka nxjerré nga errésirat e mosekzistencés dhe e 1&shoi né dynja
-né€ até shkretétiré t& tmerrshme. Kur ai hap syté e tij duke kérkuar
méshirg, ai sheh goditjet, sémundjet dhe fatkeqésité duke i réné e duke
e sulmuar si armiqté. Duke kérkuar méshiré, ai shikon tek elementet
dhe tek shkaqet natyrale, dhe i gjen ato zemérguré dhe t&
paméshirshém, duke e kércénuar. Duke kérkuar ndihmé, ai ngre kokén
-shikimin- ¢ tij lart pér tek trupat giellor& dhe i sheh ato 6 tmerrshme e
t€ guditshme, duke e kércénuar até sikur ato t&€ ishin predha zjarri —
bomba atomike- duke u léshuar prej grykave t& médhaja duke u sjellur
rreth tij. N& habi e goroditje ai ul kokén e tij dhe duke e mbuluar atg,
duke mbyllur sytg, fillon t& shqyrtojé. Pastaj ai dégjon mijéra britma t&
nevojave té tij dhe ofshamén e mungesave té tij dhe frikésohet
krejtésisht dhe mbyll veshét. Me friké, ai shikon tek ndérgjegjja e tij
duke kérkuar strehim e ngushéllim, dhe sheh né t&€ mijéra shpresa t&
mé&dhaja dhe t&€ papérmbajtura té cilat nuk mund t’i ngopé e t’i kénaqé
dynjaja dhe bie né njé gjendje ¢mendurie. Pér hir t& Zotit, cila do t&
ishte gjendja e kétij personi, né qofté se ai nuk beson né krijimin e paré
dhe né Ringjalljen e t& vdekurve, dhe né Krijuesin dhe né Gjyqin e
Fundit?

A nuk do t€ ishte Xhehennemi mé i flladshém dhe mé i lehté pér t&
se sa kjo gjendja e tij duke ia regjur shpirtin né ményrén mé t&
tmerrshme? Sepse ai i mjeri ka njé gjendje t& pérbéré prej frikés,
ankthit, pafuqisé, dridhjes, druajtjes, bonjakérisé dhe déshpérimit.
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N& qofté se do ta véshtronte fuqiné e tij, ai do ta shihte veten se
&shté i pafuqishém dhe i dobét. Né qofté se do t& pérpiqgej t& getésonte
nevojat e tij, ai do t& kuptonte se ato nuk mund t& getésohen. Ng qofté
se bértet e bén thirrje pér ndihmé, ai nuk do t& drejtohej dhe nuk do t&
ndihmohej. Ai e supozon ¢do gjé t& jets armiqésore. Ai e imagjinon
¢do gjé t& jeté e huaj, késhtu ai nuk ndjen familjaritet e qetési. Ai nuk i
sheh rrotullimet e trupave gielloré vegse me friké, habi dhe me druajtje,
t€ cilat shqetésojné ndérgjegjjen e tij; dhe béhet njé mijé heré pishman
pse ka ardhur né dynja dhe e bén lanet. '

Tani shikoje gjendjen e kétij personi né qofté se do té ishte né
Rrugén e Drejté dhe qé ndérgjegjja dhe shpirti i t& cilit jané ndriguar
me dritén e besimit:

Ti do t& shohésh se kur hyn né kété botg, ai i hap syté e tij, sheh
sulmet e t& gjitha gjérave pérreth tij, atéheré shikon njé piké
mbéshtetjeje tek e cila t& mbéshtetet pérballé atyre sulmeve té&
méparshme, dhe ajo &shté njohje e Krijuesit, dhe késhtu ai do t& gjejé
pushim e qetési; dhe ajo gjendje e errésuar transformohet né njé
gjendje t& ndritshme.

Pastaj né qofté se ai i kontrollon aftésité e tij t& brendagenésishme,
potencialet dhe shpresat q& shtrihen pér né pérjetési, do t& shihte nj&
piké mbéshtetjeje, duke pérfytyruar jetén e amshuar.

Ai kérkon ndihmé prej saj pér shpresat e tij, sepse prej saj nxirret
uji i jetés dhe shijon prej tij, q& &shté njohja e lumturisé sé pérjetshme.
Dhe né qofté se ai e ngre kokén e tij dhe shikon universin, ai do té
ndjejé njé familjaritet tek ¢do gjé; ai do t& ndjejé njé familjaritet dhe
dashuri duke ardhur nga ¢do lule, dhe késhtu getéson kérkesat e
zemrés.

Ai do té shohé& né 1&vizjet e trupave gielloré urtésing e Krijuesit t&
tyre, dhe do t& marré kénaqési prej lévizjeve t& tyre, n€ vend té tmerrit.
Duke i véshtruar me habi ato 1&vizje, ai person do t& marré mésim dhe
reflektim. Sikur dielli i thérret atij duke i théné: véllai im! Mos u
frikéso prej meje, uné mirépres ardhjen ténde. Té dy ne jemi
shérbétorét e njé Krijuesi t& Vetém duke iu bindur urdhérit t& Tij. Héna,
yjet, deti dhe motrat e tyre, secila do t’i thérrasin atij me gjuhén e saj té
vecanté. Duke ia béré me shenjé, ato i thoné: Miré se erdhe! A nuk na
njeh neve? TE gjithé neve jemi & preokupuar me shérbimin ndaj
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Pronarit Ténd. Mos u tmerro dhe mos u frikéso, as mos u shqetéso pre;j
kércénimit té fatkeqésive me foljen e tyre me hundg, sepse frerét e t&
gjitha gjérave jané né€ Dorén e Krijuesit Ténd.

Késhtu, né situatén e paré personi ndjen njé déshpérim t&€
tmerrshém né& thellésirat e ndérgjegjjes sé tij. Ai do t& detyrohet ta
shpétojé vetveten prej saj dhe t’i zbusé e t’i mpijé ndjenjat e tij
népérmjet argétimeve, duke u shtirur e duke pretenduar padije dhe
duke e preokupuar veten me vogélima, me géllim qé& té mashtrojé
ndérgjegjjen e tij dhe t& mpijé shpirtin e tij. Pérndryshe ai do t€ ndjente
njé dhimbje t&¢ madhe né thellésirat e ndérgjegjjes s tij, dhe efektet e
saj do t& ishin t& dukshme né raport me shkallén e largimit t€ tij prej
rrugés sé vérteté. Sa pér situatén e dyté, atje njeriu ndjen né thellésirat e
shpirtit t& tij njé kénagési t&¢ madhe dhe njé lumturi ¢ menj€hershme.
Sa heré qé ai e zgjon zemrén e tij, 1éviz ndérgjegjjen e tij dhe e bén t&
ndjejé shpirti i tij, lumturia e tij do t& shtohet dhe ai do t& marré
sihariqe se dyert e njé parajse shpirtérore jan€ duke u hapur pér té.

- 8 -3 -3~ o #oﬁ ,‘\.-

O Zot pér nderim té késaj sureje na béj ne prej njerézve té Rrugés
sé drejté!

k ok %k
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Sureja El-Bekare

[E para e dy sureve vezulluese™]

* Né qofié¢ se ti do té thoje: Kur’ani &shté edhe i mrekullueshém,
edhe i thukét (i ngjeshur né& stil), megjithat€¢ disa vérsete né t&
pérsériten né dukje shumé shpesh, té tilla si

> s F e PRTOE BPTS rT

Jwa‘,g J.r} e .JLA.L.<.: Ls.-(.t) g:}“ 651"'0 WJ&JJ\&IM

Bismil-lah dhe vérsetet: “Atéheré pra, cilén nga Mirésité e Zotit tuaj ju
(wjeréz dhe xhinde) e mohoni?”?6 dhe “Mjeré ajo Dité pér mohuesit (e Dités sé
Ringjalljes)!™ dhe tregimi i Musait a.s..

A nuk jané pérséritje té tilla, t& mérzitshme dhe né kundérshtim me
elokuencén??®

Ty do té té thuhej: “¢do gjé qé shkélgen nuk djeg”. Po, pérséritjet
ndonjéheré jané t& mérzitshme, por jo gjithmoné. Ndonjéheré ato jané
t& mérzitshme, dhe ndonjéheré jané t& vlerésuara dhe t€ admiruara. Por
nuk éshté e pérgjithshme pér ¢do vend e pér ¢do libér. Ushqimi té cilin
njeriu e ha, pérfshin edhe ushqimin bazé edhe frutin. Sa mé shumé t&é
pérséritet i pari aq mé t&€ madhe e jep ai kénaqésing; ai jep fuqi dhe
trupi béhet i mésuar me t€. Ndérsa i dyti i jep shkas mérzis€ kur
pérséritet dhe jep kénaqgési kur zévéndésohet me digka té re.

%5 Transmetohet nga Ebu Umama el-Bahili:

“Uné kam dégjuar t&€ dérguarin e Allahut t&€ thot&: Lexojeni Kur’anin, sepse né
ditén e fundit (t¢ Ringjalljes sé té vdekurve), ai (Kur’ani) do té jeté njé ndérmjetésues
pér pasuesit -pérkrahésit e tij. Lexojini dy suret vezulluese (el-zahravejn) El-Bekara
dhe suren Ali-Imran... transmetoi Muslimi.

%6 Kur’an, 55:13,16,18 efj.

*’ Kur’an,77:15, 19, 24.

2 pér njé diskutim mbi pérséritjen né Kuran, shiko géshtjen e Dhjeté t& Rrezes s&
Njémbédhjeté. Shiko koleksionin e Rrezeve.
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Né t€ njéjtén ményré, disa fjalé dhe ligjérata jané realitetet
(hakikah) dhe ushgimi bazé; ato forcojné mendjen dhe ushqejné
shpirtin. Sa mé& shumé t& pérsériten ato, aq mé t&é mira duken dhe béhen
mé familjare, t€ njohura, ashtu si drita e diellit. N& t& ndodhen té tjera
qé€ jané si frutat dhe si stolisja, ato japin kénagési duke u ndryshuar
lidhur me 1lojin dhe dukjen -pamjen e jashtme.

Duke e pasé kuptuar kété, ju duhet ta dini se, si njé térési, Kurani
€shté ushgim dhe fuqi pér zemrat dhe pérséritja e tij nuk shkakton
mérzi, pérkundrazi gjendet kénaqési e gézim duke e pérséritur shumé
até. Gjithashtu, n&¢ Kuran ndodhen pjesé qé jané shpirti i atij ushqimi e
forcé; sa mé shumé t& pérsériten ato, aq mé shumé ato ndrigojné né
ményré vezulluese, duke pérhapur dritat e sé€ vértetés dhe té realitetit.

105
RN \am,k o
Midis kétyre té fundit jané disa si "1 "J "J I :

“Bismil-lah” q& jané parime esenciale, burlmet e jet€s, dhe dritat e
mishéruara t& pérjetshme. Kur ato pérsériten, hapin orekset, ashtu si
myshku qé kundermon aromé kur e pérzien. Ajo g€ mendohet se &shté
pérséritje né realitet nuk &shté pérséritje. Me pérjashtim té disa ajeteve

si ky p ﬂf\m? do tu Tenen aisra té 11/11/1(‘!‘;”10 ? a8 kana chnrehie dhe fiali

e do tu jepen gjéra t¢ ngjas .", q& kané shprehje dhe fjali
té ng]ashme me njéra-tjetrén, vegse ama kéto tregojné urtési, pika té
holla dhe qéllime t& ndryshme. Pér kété shkak ato mendohen se jané t&
pérséritura. Por kjo varet nga parimi i pérséritjeve. Tregimi i Musait
a.s. mund t& merret si njé shembull: né ¢do vend -mekam gé ai gjendet,
g€ pérséritet- pér njérin prej aspekteve qé ai pérmban, ai &shté mé i
dobishém se sa pjesét e Shkopit t& tij; Kurani e merr até me dorén e tij
t€ bardhé e t& ndritshme si argjend dhe e béri flori, sagé magjistarét e
retorikés rané né sexhde -u pérkulén- pérpara elokuencés sé tij.

Gjithashtu, né “@ismil-laf”” ndodhen faqe té ndryshme, disa duke
shprehur kérkimin e ndihmés dhe bekimet; disa duke shikuar subjektin
(e sures né ¢éshtje), madje qéllimin e saj; t& tjerat duke treguar se ajo
&sht& njé indeks i pikave themelore té Kuranit.

Gjithashtu t& pérfshira né “®ismil-lak”’ jané nivelet e ndryshém (t&
kuptimit), ato t& Unitetit Hyjnor (Teuhid), dhe duke e shpalluar Allahun
krejtésisht t& liré prej atributeve njerézore -(tanzih), duke shpallur
lavdérimin, lavding Hyjnore (Xhelal) dhe bukuringé (Xhemal), dhe até
t& vepruarit drejtési (ihsan), dhe késhtu me radheé. -

“@ismil-laff’ gjithashtu dedukton e nénkupton urdhéresa e dekrete té
ndryshme: pér shembull, ajo tregon Unitetin Hyjnor, profetésing,
ringjallijen e t&€ vdekurve, dhe drejtésing€; domethéné katér géllimet
(kryesore) t& mirénjohura t& Kuranit. Shumica e sureve kané vetém
njérén prej tyre si qé€llimin e saj parésor, ndérsa pjesa tjetér jané
dytésore.

Atéherg, pérse nuk duhet t€ ket€ njéra nga faqet e “®Bismil-lah” ose
nga dekretet ose nga nivelet e kuptimit njé lidhje té veganté me shpirtin
e sures -n¢ ¢éshtje-, dhe t€ jeté njé subjekt i atij konteksti, madje njé
indeks i pérmbledhur i t& gjithé atyre aspekteve dhe niveleve?

k %k 3k



VERSETI 1
(Shkronjat e shképutura)

o

“EGf. Lam. Mim”.
Ndodhen katér c¢éshtje té lidhura me kéto.

Céshtja e paré

Mrekullia dhe paimitueshméria e Kuranit agon -lind- prej horizontit
t€ shkronjave t& shképutura, né két€ rast nga EAf. Lam. Mim, sepse
mrekullia éshté njé drité q&é shfaget prej kombinimit -pérzierjes- sé
shkreptimave t& hollésive t& elokuencés (ose té retorikés —el-belagah).
Kjo ¢éshtje pérmban shumé pika t& holla, por ¢farédo té jeté hollésia e
tyre, njé agim i vérteté del nga térésia e tyre.

Sé pari: l'ﬂ “Eff. Lam. Mim”, s€ bashku me shkronjat e shképutura
né fillimin e disa sureve, me motrat e tyre, pérbéhen nga gjysma e disa
shkronjave t¢ alfabetit, t& cilat jané elementet bazé té t& gjitha fjaléve.

Domethénég, Kur’ani pérdor gjysmén e njézet e teté shkronjave dhe
1€ ménjané gjysmén.

Mendo mbi kété!

S& dyti: Gjysma q& ai merr jang mé& shumé té pérdorshme se sa
gjysma qé ai I&.

S& treti: Prej shkronjave qé merr tek fillimi i sureve, Kur’ani i

pérsérit ato mé t& lehtat pér gjuhét, si ("3' ‘“Eff dhe ‘Lam’.
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Vérseti 1 59

Sé katérti: Ai i pérmend shkronjat e shképutura né fillimin e njézet
e nénté sureve, t& cilat i korrespondojné numrit t& shkronjave t&
alfabetit.'

Sé pesti: Ai merr gjysmén e atyre shkronjave qé kané palé -¢ift- si
t¢ mbuluara (mehmuseh), emfatiket (mexhhureh), t€ theksuarat
(shedideh), t& butat, t& dobétat (rakhve) dhe shkronjat ‘mustalijah,
munhafida, muntabika dhe munfatiha, dhe pjesén e mbetur té tyre. Prej

atyre qé nuk kané palé \ (Ewtar), ai merr mé pak prej t& ‘réndave’ si

tremolo -dridhje e tingullit- -3 (kal kale) dhe mé& shumé prej t&
‘lehtave’, si buzorézim i tingullit & (Dhel-laka).

Sé gjashti: Ato q& ai i pérdor prej kétyre jané mé t&€ hollat né
vegori.

Sé shtati: Ményra q&é ka zgjedhur Kurani pér -pérzgjedhjen- e
shkronjave té shképutura &shté njéra prej katérqgind apo peséqind
mundésive, dhe kjo éshté ményra e vetme ¢ mundshme e pérgjysmimit
té shkronjave -té alfabetit- me karakteristikat e tyre t€ veganta. Sepse
ndarjet -né grupe t& ndryshme t& shkronjave- jané t& ndérthurura dhe
njéra brenda tjetrés, si dhe duke gené t& pangjashme -té€ ndryshme.
Secila nga kéto ndarje &shté vértet e jashtézakonshme dhe e veganté.
Késhtu, né qofté se njé person déshton pér ta vlerésuar dritén e
mrekullisé e lindur prej pérzierjes dhe kombinimit t& kétyre rrezeve, ai
t& mos qortojé vegse shijen e tij -mungesén e mendjemprehtésisé sé tij.

Céshtja e dyté ka disa hollésira:

Sé pari: ('j “EGf. Lam. Mim.” secila prej tyre Esht€ si goditja e njé
cekani, ato e zgjojné dégjuesin, duke dhéné alarmin e duke zgjuar
interesin e tij népérmjet vecantisé s& tyre se ato jané lajmétarét dhe
zbulueset e digkaje t& cuditshme dhe t& jashtézakonshme. Kjo ¢éshtje
gjithashtu pérmban njé numér hollésish.

! Né qofts se Hamza numérohet, ndodhen Njézet e nénté shkronja né alfabetin
arab;
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Sé dyti: Shképutja e shkronjave dhe qénia e tyre t& shqiptuara
shkronjé pér shkronjé nga emri tregon se ajo q& ato shprehin éshté i t&
njéjtit lloj si vetja e tyre.

Sé treti: Kétu shkronja duke u shképutur tregon se ajo qé ato
shprehin merret me mend se &shté njé dhe jo e pérbérs -kompleks.

Sé katérti: Shqiptimi -gérmézimi- i shkronjave duke i shképutur
ato, &sht€ njé tregues se ajo aludon pér materialin dhe burimin e artit,
sikur t’i jepje penén dhe letrén atij qé t& kundérshton né té shkruar (q¢
déshirojné t’i kundérshtojné ato népérmjet t& shkruarit). Kurani sikur
&shté duke théné: “Hej ju rivalé kryenegé, ju jeni profesorét dhe té
parét e t& folurit bukur! Ju keni né dispozicionin tuaj materialet qé i
kam uné kur uné i hartova -i shpika kéto, b&jeni ju pérngjasimin e tij né
qofté se mundeni!”

S€ pesti: Shképutja e shkronjave q& simbolizon lénien jashté t&
kuptimit, tregon se kundérshtarét e -Kuranit- kané mbetur pa prova.
Sepse ata thoné: “Ne nuk i njohim faktet, tregimet dhe dekretet qé t&
mund t’ju kundérshtojmé ju”. Kurani sikur thoté me gjuhén e gjendjes
s€ kétyre shkronjave t& skalitura t& pakuptueshme: Ung nuk kérkoj nga
Ju vegse t& prodhoni -digka t& ngjashme- me renditjen elokuente
(nadhmu el-belagah) “t¢ shkronjave, madje edhe sikur t& jené té
trilluara”.

Sé gjashti: Rrokjezimi i shkronjave rrokje pas rrokje &shté e
vecanté pér nxénésit e leximit dhe t& shkrimit. Atéheré nga kjo
kuptohet e deduktohet se Kurani éshté themeluesi i njé rruge té re dhe
€shté mésuesi i njerézve analfabeté.

Sé shtati: Shkronjat si = ("ﬂ Elf.Lam.Dal; quajtja dhe pérmendja e
shkronjave me emrat e tyre &shté zakoni i dijetaréve dhe i
shkrimtaréve. Por si ai q& e shpreh kété ményré t& foluri, po ashtu edhe
ata t& cilét e dégjojné até, ishin analfabeté. Prandaj, duke shqyrtuar e
par€ vegoriné e saj, shkronjat duke gené né kété formé t& paparashikuar
nénkupton se “kjo ményré ligjérimi nuk &shts e tij, por iu zbulua atij”.

Ata té€ cilét nuk mund ta shohin artin e lartésuar né ndérthurrjen e
kétyre rreshtave -megjithése si¢ pranohet disa jané shumé t€ hollg- jang
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rishtaré (fillestar€) pér artin e elokuencés, duhet t'u drejtohen
mjeshtérave té tij, le t& imitojné vendimet e ekspertéve té atij arti!

Céshtja e treté

{'j “Eff. Lam. Mim.” tregojné thukétiné pérfundimtare, e cila
€shté e dyta e dy parimeve t& mrekullisé (sé Kuranit). Kjo céshtje
pérmban nj& numér prej pikave té holla.

Sé pari: f';“ “Elf. Lam. Mim.” tregojné, aludojné, simbolizojné,
nénkuptojné, shprehin dhe sugjerojné krahasimin e njépasnjéshém -

& ecer ot oy B os st

vijues- alegorik (el-kijas el-temthili el muteselsil): L;lfﬁ A NSV
]

a -

e
kjo éshté fjala e parapérjetshme e Allahut, J‘l{‘f‘ 2P e cilen

P PP

Xhebraili e zbriti mbi Muhammedin, pagja dhe
bekimet e Zotit gofshin mbi té dy. Sepse ndonjéheré dekretet e
pércaktuara né térésiné e Kuranit mund t& manifestohen, t& shfagen né
njé sure t& gjaté né ményré t& pérmbledhur; njé sure e gjate shfaget né
njé sure t€ shkurtér; dhe ndonjéheré njé sure e shkurtér pérfshihet
simbolikisht n& njé vérset t& vetém; dhe ndonjéheré njé vérset tregohet
né nj€ fjali t€ vetme; dhe ndonjéheré pér njé fjali aludohet né njé fjalé
t€ vetme; dhe ndonjéheré gjithashtu njé fjalé e tille gjithépérfshirése
mund t& dallohet, t& shfaqet, n& shkronjat e shképutura, si né “Sin. Lam.
Mim..” Gjithashtu i gjithé Kurani mund t& dallohet né suren el Bekareh;
dhe el-Bekareh né suren el-Fatiha; dhe el-Fatiha né “®Bismil-lah” el-
Rahman el-Rahim, dhe Bismil-lahi el-Rahmani el-Rahim 1€ njé Bismil-lif t&
skalitur ose t& gdhendur.

E njé&jta shkon edhe pér !"ﬂ “Eb6f. Lam. Mim.”

Duke u mbéshtetur tek ky krahasim i njépasnjéshém -vijues-
alegorik, dhe si¢ tregohet nga “4i éshté fibri (Kurani)”, i manifestuar nga
“Ebf. Lam. Mim.” (Eshté kuptimi): “kjo éshté Fjala e parapérjetshme e
Allahut, t& cilén Xhebraili e zbriti mbi Muhammedin, pagja dhe

bekimet e Allahut gofshin mbi t8 dv a

a
oeximet € Allahut goishm moi t ata.
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Sé dyti: Shkronjat e shképutura jané shifra Hyjnore t& komunikuara
nga (mé i larti) pér t& dérguarin e Tij, me t& cilin &shté ¢elési, pér t&
cilat mendja njerézore nuk ka arritur akoma.

Sé treti: Skronjat e shképutura tregojné mendjen e mprehté t&
Hazreti Muhammedit a.s.m., sepse ai a.s.m. e kuptoi até¢ q&€ ishte
aluduese, simbolike dhe e paqarté sikur ajo t¢€ ishte e qarté, e shkoqur
dhe e shtjelluar.

Sé katérti: Shképutja e kétyre shkronjave tregon se vlera e
shkronjave nuk géndron n& kuptimet e tyre, por né lidhjet e tyre té
natyrshme t&€ ndérsjella, ashtu si lidhjet ndérmjet numrave. Shkenca e
veg:ori;'e té fshehta t& shkronjave (‘ilm asrar al-huruf) i ka zbuluar kéto
lidhje.

Sé pesti: Né ményré t€ vecanté, “Ehf Lam. Mim” tregojné,
népérmjet qénies s€ tyre t€ shképutura, tre vendet kryesore t& tingujve
t& t& gjitha shkronjave t&€ nyjétuara: gryka, goja dhe buzét.

Dhe kjo me rradhé nénkupton se vémendja duhet t&€ ngulitet dhe
perdja e familjaritetit -t& zakonshmes- t€ griset, duke e nxitur njeriun t&
studioj€ ngjyrat e cuditshme e t&€ mrekullueshme t& qéndisjes s¢ kr131m1t
té shkronjave, t€ cilat dalin prej atyre vendeve t€ vogla.

O Ti qé té &shté lyer dora me ngjyrat e artit t& elokuencés! Mblidhi
pjesét e ndryshme t& kétyre pikave t&€ holla dhe shikoji ato si njé& térési,

LR

pastaj dégjoje recitimin e tyre pér ty: 4.1!1 AN e “Kjo éshté Fjala e
Zotit xh.sh.”

Céshtja e katért.
J “Elf. Lam. Mim” dhe motrat e tyre kur shfagen né kété formé,

éshté sikur ato thérrasin: “Ne jemi imamét -liderit; ne nuk imitojmé
asnjé dhe nuk ndjekim askénd. Stili yné& &sht& origjinal dhe ményra

% Shénim: Pas dyzet viteve Risale-I Nuri ua ka treguar edhe t& verbérve kété
shkreptimé mrekullie.

y\m,
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joné& &sht€ e vecanté”. Kjo c&shtje gjithashtu pérmban njé numér
hollé&sish.

S& pari: Eshté zakoni i oratoréve dhe i ligjéruesve elokuenté qé
gjithmoné t€ kapen pas modeleve dhe shembujve t&€ géndisur dhe té
ndjekin rrugg t& rrahura. Por kéto shkronja jan€ t€ virgjéra -t€ pérdorura
pér heré té paré- dhe té€ paprekura nga njeriu dhe xhindi.

Sé dyti: Nga fillimi gjer né fund, Kurani ka mbetur akoma ashtu si¢
ishte n€ fillim. Megjith&se nga p&rmallimi i tyre, miqté e tij kané&
dashur ta imitojné&, dhe po ashtu armiqté e tij nga déshira e tyre pér ta
sfiduar, Kurani kurré nuk &sht€ imituar dhe as ndonjé gjé e ngjashme
me t& nuk &shté arritur. Nése déshironi prové pér kété, hidhe véshtrimin
tek miliona librat né arabisht! A ka ndonjé prej tyre t& barabart€ me
Kuranin, apo madje t& aférm me t&€? Jo, kurré! Madje edhe nj€ injoranti
analfabet do t’i thérriste shikimi i tij, n€ qofté€ se do t’i krahasonte ato
me t&: “Kurani nuk &shté i nivelit t& tyre! Kurani ose &shté mé inferior
se ato té gjithé, dhe kjo &sht& e pamundur, ose ai &shté superior mbi t&
gjith&, dhe kjo &shté si¢ duhet t& jet&”. Atcheré, sigurisht kjo &shté fjala
e Allahut.

Sé treti: Eshté shenja e artit njerézor q& né fillim ai t& shfaget i
papérpunuar dhe i mangét né shumé aspekte, i thaté dhe né munges¢ t&
kéndshmeérisé; pastaj ai gradualisht plot&€sohet dhe béhet i kéndshém
dhe i émbél.

Megjithatg stili i Kuranit, kur u shfaq né fillim, u shfaq i kéndshém,
i freskét dhe i ri, dhe ai akoma e sfidon mendjen njerézore, e cila &shté
vjetéruar népérmjet kombinimit t€ ideve dhe duke vjedhur disa prej
disave. Kurani ka triumfuar mbi t€ gjitha ato, duke shpallur me ané& t&
fitores s€ tij se ai €sht& arti i Krijuesit t& t& gjitha fuqive dhe t& kaderit.

O Ti gé thith flladin e elokuencés! A nuk e mbledh bleta e mendjes
ténde prej luleve t&€ kétyre katér c¢éshtjeve mjaltin e

R ’J¢a.-

“-m AUS 1da d BVSARRY déshmoj se Kjo éshté Fjala e Allahut!”?

* sk ok
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Dhalike el-Ritabu i rejbe fi-hi huden i(e) mut-tekine.

“Ai éshté libri (Kur'ani), mbi té cilin nuk, kg asnjé dyshim, udhézim pér el-
muttekine (besimtarét e drejté, té pérkushtuarit).”

Parathénie

Shikoje kété: Njéri nga parimet e elokuencés qé e zbukuron Fjalén
duke e béré até t¢ shkéndijojé mé shumé &shté se t& gjitha fjalits dhe
fjalét i pérgjigjen njéra-tjetrés, thérrasin njéra-tjetrén derisa shohin tek
qéllimi bazé. Késhtu, sipas fuqisé sé saj secila e forcon qé&llimin i cili
&shté si bashkéderdhje lumenjsh ose si njé pellg i furnizuar nga t&
gjitha anét, duke konfirmuar e ilustruar thénien:

Shprehjet tona jané té ndryshme por bukuria jote éshté njé
Dhe secili prej nesh tregon até bukuri.
Shembulli i paré:
Shqyrto, pér shembull, vérseti:

ERE #n»@dd!ﬂs;‘éﬁ

""’LU e N UJ.’ “Dhe né qofté se vetém njé frymé e

ndeshkimit té Mbéshtetésit (Zotit) ténd do t'i prekte ata...”

Ai friké€son népérmjet aludimit pér njé sasi t& vogél t& dénimit. Ai
tregon tmerrin e dénimit népérmjet shfagjes sé rreptésisé né sasi mé &
vogél.

' Kuran 21:46

(o))
o
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A nuk e sheh se si fjala OV “Ofie nz qoffté se (we le’in)” tregon dyshim

dhe dyshimi shikon pakicén e dénimit; dhe fjala ™ “mes-se” (do t'i
prekte) do t& thoté me prek lehté me t& lehté, dhe shpreh njé sasi t&

#. 5 -
vogél; dhe flala 4>wdi “Nefhiat” (njé frymé) éshté thjesht njé frymé dhe
&shté né formén e njéjésit, q& shpreh pakicé ose zvogélim, ashtu si¢ bén

tenvini duke treguar trajté t& pashquar; dhe pjesétorja “prej dénimit” 3*
“min” q€ tregon ndarje ose pjesé; ajo do t& thoté pak, njé thérime, gjé q&

R

tregon pakicg; dhe fjala A ahab” “denim? tregon njé lloj t& lehts

dénimi né lidhje me ndéshkimin JL§J “nekgl” dhe sugjeron njé sasi té&

vogél; dhe duke aluduar pér méshirén, fjala =) ‘“Rabb” “Zots,
Mbéshtetési” tregon gjithashtu pakicé?

Tani krahasoji t¢ tjerat me kété dhe shiko se si secila né ményrén e

4
saj t& vecant& ndihmon qéllimin kryesor. B&j analogji me kété vérset

pér véllezérit e saj.

Shembulli i dyté:

= Bee 3 - 8 -

Né ményré té vecanté u‘-‘-w-u ¢ -U’ 4 g y¥ STl 8 ,_JJS P
“Elf. Lam. Mim”. Ai éshté libri (Kur'ani) mbi té cilin nuk kg asnjé dyshim,
udhéhegje pér ata qé e Rané friké Allafun”. Qéllimi kryesor i kétij &shts pér
t€ lavdéruar Kuranin dhe pér t& provuar plotésité e tij. Té gjitha pjesét e
vérsetit tregojné né harmom ket qelhm né€ njé aspekt, betimi (i

shprehur nga) 4 ,__,,_;j'fj “-—’LQ! iuu; ‘nI “EGf. Lam. Mim; dhe
“Dhalike” “Ai” duke qené njé péremér déftor dhe duke shprehur e
nénkuptuar gjéra konkrete dhe distancé; nyja shquese “ef” tek “efkjtab”
“tibr” dhe prova (e treguar nga) “mbi té cilin nuk ka asnjé dyshim”, “@a rejbe
Sfi-hi”; secila prej kétyre frazave ndihmon qéllimin kryesor, duke i
shtuar pjesén e vet, duke zbuluar prej poshté déshmité q& mbéshteten
tek ajo, edhe né qofté se ato jané té holla e t& fshehta:



66 Isharatul I’xhaz - Shenjat e Mrekullisé

Né qofté se déshiron shqyrtoje ('I‘ “Ehf. Lam. Mim”, meqé ajo
&shté nj& betim, ajo &shté edhe mbéshtetése -vértetuese, si dhe jep
idené e madhéshtisé -s¢ Kuranit. Késhtu, si prové e asaj pér t€ cilén
aludon, ajo térheq vémendjen pér tek hollésité qé jané nén -shkronjat-
t& pérmendura né katér ¢&shtjet lart.

- Al
Tani shikoje péremrin déftor <V3 “Ofiafike”, “ai” Ai pérdoret pér
t’1tu referuar esencés dhe atributeve -t& gjérave konkrete-, dhe késhtu
ajo tregon madhéshting -e Kuranit- sepse ajo tregon ose até pér t& cilén

aludojné “Eff. Lam. Mim”, ose at€ qé &shté parathéné e njoftuar
néTeurat dhe n€ Inxhil -dhe ajo tregon dé€shmit& q€ jan& nén t&. Ateheré
sa ¢ madhe, dhe sa e pérkryer &shté gjéja e bekuar nga (domethéné,
Kur’ani), q& éshté paranjoftuar e sihariquar né Teurat dhe né Inxhil-
ungjill!

Pastaj, shqyrtoje me kujdes kété péremér déftor, i cili megjithése i
pérdorur si¢ duhet pér gjéra t& prekshme, konkrete, kétu aludon pér
dicka mendore (el-emr el-makul), dhe ju do té shihni se ashtu si¢
nénkupton ai madhé&shti e réndési, po ashtu tregon se Kur’ani i térheq
mendjet si magnet, duke té€rhequr shikimin e gjithkujt pér tek vetvetja
dhe duke preokupuar imagjinatat e tyre. Prandaj (Kur’ani ‘mendor’)
shfaget t& jet& tek nj€ nivel i till€ -q&€ do ta shikonin syté nga prapa né
qoft€ se do t& konsultoheshin me imagjinatén- k&shtu nga pikérisht
natyra e tij (ky péremér déftor) nénkupton se -Kur’ani- &shté i vértetg, i
sakté dhe i besueshém dhe krejtésisht i lir€ dhe larg dobésisé¢ dhe
mashtrimit, meqé k&to duhet t& mbulohen -t&€ fshihen.

- %
Pastaj, shqyrtoje distancén e sugjeruar prej U3 “Ohalike”, “Ai”
Kjo tregon edhe rangun e larté t& Kuranit, i cili tregon plotésimin e tij,
edhe se ai €shté krejtésisht larg dhe lart ¢do pérpjekjeje pér ta imituar.

(-2

Pastaj studioje nyjen shquese Ji “el” & u\;ﬁ.ﬂ “el-kitab”:
meqenése shpreh pérkufizim, ajo tregon lart€siné e Kuranit dhe e hap
derén pér krahasim, dhe aludon se Kurani ashtu si¢ grumbullon n&
vetvete bukurité dhe virtytet e t& gjithé librave t& tjeré t€ shpallur, po
ashtu u shtohet atyre, dhe prandaj éshté mé 1 plotésuari i tyre.
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Pastaj géndro tek shprehja ‘—"L‘S “EF Kitab” “Libri” dhe shiko se si
aludon se ai nuk do té mund t& ishte shpikja e njé& analfabeti i cili nuk
njihte as lexim dhe as shkrim.

3 «2,Y “G rejbe fi-hi”, “Mbi té cilin nuk Ra asnjé dyshim”.

Ndodhen dy aspekte pér 48 «=,¥ “f rejbe fi-hi”. (prapashtesa
péremérore -hi) i referohet ose (kétij pohimi ose “Librif”. Sipas t&€ parit
(si¢ afirmohet nga) el miftah,”> ajo do t& thoté “sigurisht dhe
padyshim”, késhtu &shté njé prové tjetér indirekte e plotésis€ (s€
Kuranit).

Sipas t& dytit, si¢c pohohet nga el-Kash-shaf’, ajo konfirmon
ekzistencén e plotésive t&€ Kuranit. Dhe qé t&€ dy thoné se nga poshté “fa
rejbe fi-hi” péshpérit vérseti “Dhe nése ju dyshoni pér até (Kuranin) qé ne i
Kemi zbritur robit toné, atéheré béni edhe ju njé sure té ngjashme si ajo...” duke
treguar déshminé e saj t& veganté. Dhe pér shkak se (pjeséza mohore)

y “la” e “la rejbe fi-hi” Eshté absolute, ajo i largon t& gjitha dyshimet e
mundshme dhe gjithashtu reciton rreshtat:

3 -2 - LR R s - -

(o o 2 3y e Ve 15

Sa shumé fjalé té sakta

Jané menduar té jené té mangéta,

Ndérsa gabimi i vetém i tyre

Oéndron né kuptimin -konceptimin- e dégjuesit.”

Ajo gjithashtu tregon se Kurani nuk mund t’u japé shkas
dyshimeve, sepse brenda tij jané shenja t€ tilla dhe tregues e t& vérteta

2 Miftah el-Ulum’ nga Siraxh-ed-din el Sek-kaki, rreth gjuhés, letérsisé dhe
poezisé. Ajo ishte vepra mé gjithépérfshirése e kohés sé tij mbi “ilm al bajjan”. Shiko
kashf el-dhunun”...(d.626)

3 El-kash-shaf an Haka'ik el-tanzil’ nga Mahmud Ibn Umar al Zamahsheri (538
H):

4 Kuran, 2:23

* El-Muteneb-bi né divanin e tij 4/246.
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g€ nga té gjitha anét ato grumbullohen s& bashku dhe i shtyjné dhe i
zmbrapsin dyshimet sulmuese.

Dhe tek shprehja ndajfoljore (ose qé pérmban -Dharfijje) “Fi-hi”

dhe zgjedhja e éf “fi’ “né” n& vend t& parafjaléve té tjera éshté njé
shenjé se shikimi i njeriut duhet t& depértojé né brendési t&¢ Kuranit dhe
se té€ vértetat e tij do t’i shporrin dyshimet e pabaza q& ulen né
sipérfagen e tij pér shkak t& njé& shikimi sipérfagésor.

O mik! Tani qé ti e ke dalluar vlerén e -késaj fjalie- t& pérbéré
népérmjet analizés s€ saj dhe e ke kapur ndryshimin midis té térés dhe
pjeséve t& saj, hidhe nj& véshtrim tek fjalét dhe frazat e saj dhe shiko se
si secila e jep kontribut pjesén e saj pér géllimin e pérbashkét me
déshminé e saj t&¢ vecant&, dhe si drita e elokuencés flakéron e ndizet
menjé&heré né ¢do ané.

Shqyrtoje kété: Arsyeja pse frazat

- gha e 4  Bwe 2 - F . X -

onadd (gan a8 oY SN S % T gpr fim aim
Dhafike ei-kitabu (& rejbe fi-ii huden fi(el mut-tekine”, “Efif. Lam. Mim. Ai
éshté Libri (Kur'ani), mbi té cilin nuk Ra asnjé dyshim, udhézim pér el-mutteRine
(besimtarét e drejté, té pérkushtuarit)” nuk jané lidhur me pjesézat lidhése
&shté bashkimi -lidhja- e tyre e forté dhe péqafimi i ndérsjellé; secila
fjalé kap dorén e asaj qé& e parapriu dhe bishtin e asaj q& e ndjek nga
pas. Sepse né€ njé ményré secila Eshté prové e t& gjitha atyre, dhe né njé
ményré tjetér Eshté rezultati i tyre.

Mrekullia -e Kuranit- &shté skalitur mbi kété vérset (sikur ai té
ishte) njé qéndisje e thurur prej vijave t€ ndérfutura me ndérlikim té
lidhjeve. N& qofté se do t& donit ta shihnit até né ményré t€ detajuar, (sé

pari) studioji ‘ “Elf. Lam. Mim.”, sepse ato nénkuptojné kété kuptim:
“Kéto (shkronja) jané nxjerré si njé sfidé; atéheré a ka ndonjé qé t’i
pérgjigjet, qé€ t€ dalé n€ shesh?

4 - & k]

Pastaj shqyrtoje 2SI U3 «opianke eckizabu, “ai sshee cibri
(Kur'ani)’, sepse ajo deklaron qarté se i tejkalon t& gjithé véllezérit —
librat- e saj dhe i ka kapércyer, késhtu duke deduktuar e nénkuptuar se
ai éshté i jashtézakonshém dhe i pashok.
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Pastaj shqyrto 48 «~23Y “@ rgibe fihi”, “né 7 cifin nuk ha asnjé
dyshim,”, sepse ajo deklaron né ményré té qarté se nuk ka vend pér
dyshim, duke shpallur késhtu se (Kurani) &shté i ndriguar me dritén e
sigurisg.

- gts .

Pastaj shiko tek Ca&ield (59D “fuden el mut-tekine”, “udhizim per
el-mutteRine (besimtarét e drejté, té pérkushtuarit”’; sepse ju informon se ajo
tregon Rrugén e drejté dhe éshté mishéruar prej drités sé udhézimit.

Ké&shtu, n€ lidhje me kuptimin e paré secila frazé éshté njé prové e
shogeve t& saj, dhe pérsa ka t& bé&jé me kuptimin e dyté, t€ gjitha jané
rezultati i secilés prej tyre.

Tani népérmjet shembullit, ne do t& pérmendim tre prej
dymbédhjeté lidhjeve, dhe ju mund t& béni analogji me to pér pjesén e
mbetur.

paj
"J “Ebf. Lam. Mim.”;

Domethéng, ky libér i sfidon t& gjithé ata t& cilét e kundérshtojné;
prandaj ai duhet t€ jeté m& i miri i librave; prandaj ai shpreh siguri,
sepse libri mé i miré &sht€ ai q€ &shté i sigurt; késhtu ai duhet té jeté njé
udhézim i mish&ruar pér njerézimin.

i . o o=

Pastaj S U3 “ppianke efkitabu”, i sshite Libri (Kur'ani)’,

Domethénég, ky libér éshté mé superior ndaj ¢do gjéje qé i ngjason
atij. Késhtu ai dubet t¢ jet¢ i mrekullueshém. Ose ai &shté i
jashtézakonshém dhe i shquar; sepse nuk ka dyshim né tg; sepse ai
tregon rrugén e niveluar -e drejté- pér ata qé e kané friké Allahun.

- FeE ] = A
Pastaj, el (508 “fufen li(e) mut-teRine”, “udhézim pér el-muttekine
(besimtarét e drejté, té pérkushtuarit”. Domethéné ai udhézon pér tek rruga
e drejté; késhtu ai duhet t€ jeté 1 sigurt; késhtu ai &shté i
jashtézakonshém; késhtu ai éshté i mrekullueshém.

Ju tani mund t& deduktoni pjesén tjetér pér veten tuaj.
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- gte e £
cnizell (A8 “gpyfen Ge)l mut-tekine”, “udhézim pér el-muttekine
(besimtarét e drejté, té pérkushtuarit”.

Ti duhet ta dish se burimi i bukurisé s€ ké&saj fraze dhe drita e
elokuencés éshté shfaqur né katér pika.

E para: hegja e kryefjalés, qé tregon se kryefjala dhe kallézuesi
jané bashkuar dhe se deklarimi -i shprehur- &sht& i pranueshém. Sikur
né& esencé kryefjala éshté brenda kallzuesit, dhe ato nuk dallohen midis
tyre as edhe né mendje.

E dyta: Zévéndésimi i pjesores aktive me njé emér foljor, né t&
cilin &shté njé aluzion pér faktin se drita e udhézimit ésht€ mishéruar
dhe &sht¢ béré pikérisht substanca e Kuranit, ashtu si¢ mishérohet
ngjyra e kuge dhe béhet karmine.®

E treta: Pérdorimi i trajtés s& pashquar pér &2 “Udhezin’, e cila
aludon pér fundin e hollésisé s€ udhézimit t&€ Kuranit, esenca e s¢ cilés
éshté e pamatshme, dhe pér gjérésiné e saj t& skajshme, e cila nuk
mund t& pérfshihet a ngérthehet nga njohja. Sepse trajta e pashquar
nénkupton ose hollési dhe fshehje ose gjérési q€ nuk rrethohet e
ngérthehet.

Pér shkak t& késaj, ajo ndonjéheré pérdoret pér t&€ p&€rgmuar dhe

disa her€ pér t€ lartésuar.
. gk

E katérta: Thukétia e < “pér efLmuttekine (besimtarét e drejté, té
pérkushtuarit” e cila pérdoret né vend té njé fraze mé t&€ gjaté si,
“Njerézit jané béré té devotshém népérmjet Kuranit” tregon rezultatin
lidhur me até qé e parapriu, (el-mexhaz el-ev-vel), dhe tregon frutat e
udhézimit dhe efektet e tij. Kjo nénkupton argumentin nga pasoja tek
shkaku (el burhan el-inni) pér ekzistencén e udhézimit.

Késhtu dégjuesi né njérin shekull ka déshmin€ e shekujve
paraardhés, ashtu si¢ ai do t& jeté déshmi pér ata q€ do t& vijné pas tij.

¢ Karmine ishte ngjyra e pérshtatur dhe simbolike e Armenéve. Ajo sigurohej nga
trupat e shtrydhur e t& tharé té insekteve, krimbave.
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» Né qofté se do té pyesje: Si mundet elokuenca qé éshté pértej
fuqisé njerézore t& lindet nga kéto pika t&€ pakéta t&€ numéruara?

Ty do té té thuhej: Njé forcé e madhe géndron né ndihmén e
ndérsjellé dhe né bashkim tek ¢do gj& materiale dhe shpirtérore. Sepse
né sajé t& misterit t&€ reflektimit, kur mbidhet bukuria e tre gjérave,
béhet si pesé, pesa béhet dhjeté, dhe dhjeta béhet dyzet.

Sepse né secilén éshté njé lloj reflektimi dhe ajo e pérfagéson -
bukuring- deri né€ njé shkallé.

Ashtu si¢ shfagen t& jen& shumé pasqyra kur dy pasqyra jané véné
ballé pér ballg; ose né qofté se ti i ndricon ato t&€ dyja me njé llampé
shtohet drita e secilés népérmjet reflektimit t& rrezeve t€ saj. E
ngjashme me kété éshté edhe kombinimi -bashkimi- i njé numri pikash.
Gjithashtu pér shkak t& kétij misteri ju do t& shihni se ¢do posedues
plotésie dhe posedues bukurie, shikon nga vetvetja njé prirje t€
natyrshme pér t’u bashkuar me t& tjerét q€ jané t&€ ngjashém me t€ me
qéllim gé& t& shtohet bukuria e tyre. Madje edhe gurét, pavarésisht
qénies sé tyre vetém guré, priren drejt véllezérve t€ tyre duke 1éné
dorén e ndértuesit pér tek vendet e tyre né njé ¢ati me kube, dhe i ulin
kokat e tyre pér t& prekur até t& véllezérve té tyre dhe duke u mbajtur s&
bashku, ato nuk bien. Atéheré sa keq! Qénia njerézore qé déshton pér ta
perceptuar kété mister t& ndihmés s& ndérsjellé Eshté mé e pajeté se sa
njé guré; sepse disa guré jané t& tillé saqé pérkulen e shtrembérohen pér
té bashképunuar me véllezérit e tyre! Atéheré kéta njeréz, tek e pakta,
le t& marrin mé&sim prej guréve!

o Né qofté se ti do té pyesje: Eshté shenja e udhézimit dhe e
elokuencés t& shpjegosh, t& sqarosh dhe t&¢ ruash mendjet nga
konfuzioni -ngatérresa, atéheré pérse komentatorét ¢ Kuranit kané qené
né mospajtim, né mospérputhshméri mbi vérsetet si ky dhe kané
sugjeruar mundési t€ ndryshme, dhe kané shpjeguar aspektet
kundérshtuese e mospajtuese t&€ frazave? At&heré si mund t€ njihet e
vérteta midis t& gjitha kétyre?

Ty do té té thuhej: TE gjitha jané t&€ drejta, sepse dégjuesit
ndryshojné shumé. Sepse Kurani nuk u shpall pér njerézit e vetém njé
shekulli, por pér njerézit e t& gjithé shekujve; jo vetém pér njé klasé,
por pér t& gjitha klasat e njerézimit, dhe secila prej kétyre ka pjesén e
vet né t&€ kuptuarit e Kuranit.
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Atéheré gjithésecili, ¢do grup, ¢do klasé dhe ¢do kohé ka njé
ndryshim t€ madh lidhur me t& kuptuarin, dhe shijet e tyre ndryshojné
shumé, dhe ato priren drejt anéve t& ndryshme té Kuranit, dhe
vlerésojné aspektet e ndryshme t& tij, dhe kénaqgésité e tyre jané t&
ndryshme, dhe temperamentet e tyre jané t& gjitha t& ndryshme.

Sa shumé gjéra ngodhen q& njé komb i vleréson ato si t& bukura,
gjéra t& cilat njé komb tjetér madje as nuk i véren, dhe pér té cilat njéri
gézohet shumé, ndérsa njé tjetér madje nuk njeh as ekzistencén e tyre.
Ju mund t€ béni analogji t& métejshme né t& nj&jtén ményré.

Pér shkak t& kétij misteri dhe shembullit t& urtésisé, né shumicén e
vendeve Kurani nuk éshté i pércaktuar, i specifikuar, dhe i bén pohimet
e tij né ményré t& pérgjithshme me qéllim qé gjithésecili t& mund t’i
vlerésojé ato sipas shijes dhe vlerésimit t& vet.

Kurani i shpjegimit t&¢ mrekullueshém i ka renditur fjalité dhe
vérsetet e tij dhe i ka vendosur ato né njé ményré té tillé me qéllim qé
t& zbulohen mundési t¢ shumta t& ndryshme prej aspekteve t& tij té
ndryshém, dhe -njerézit e ndryshém me- konceptimet dhe kuptimet e

tyre t& ndryshme t& mund t& reflektojné mbi to dhe secili 8 mund &

marré pjesén e tij.

Ju mund t€ béni analogji t&€ métejshme. Domethéng, t& gjithé kéto
aspekte té€ ndryshém jané t€ lejueshme me kusht gé ato t& mos
kundérshtojné shkencat e arabishtes, t& jen& aprovuar nga shkenca e
retorikés -elokuencés-, dhe t& jené t€ pranueshme pér shkencén e
parimeve dhe qéllimeve t& sheriatit. Késhtu, ajo shfaget nga kjo piké
se, njéri prej aspekteve té mrekullisé sé€ Kuranit €sht€ renditja e fjaléve
t€ tij dhe vendosja e tij n& njé stil q& u pérshtatet konceptimeve dhe
kuptimeve t& njerézve t& t& gjithé shekujve dhe té t& gjitha klasave.

* k %k
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“Elledhine juéminune bie) gajbi ve juRimine el-salite ve mim-ma
Rezakndhum junfikune.

Té cilét besojné né Gajb (1¢ Padukshmen), Rryejné edhe faljen, dhe shpenzojné
nga gfithcka me té cilat Ne i Remi furnizuar”.

[- -] - 2 0 2

ML’ U dj‘
_9"‘“_)" L."" “Elledhine juéminune bie)l gajbi”, “Té cilét
5eso]ne né g'ajﬁ (Té @az[u&sﬁmen). 7

Shqyrtoje kété: Vendosja -pozicionimi- i kétij vérseti dhe i atij t&
méparshmit lidhur me kuptimet e tyre esenciale éshté ky, q& lavdérimi i
Kuranit né vérsetin ¢ méparshém ka njé lidhje me lavdérimin e
besimtaréve né kété vérset, dhe njéri rrjedh e derdhet né tjetrin.

Sepse lavdérimi 1 besimtaréve &shté njé rezultat i t& méparshmes;
&shté njé prové nga pasoja tek shkaku (el burhani el-inni); njé frut i
udhézimit t€ Kuranit dhe njé déshmi pér t&; dhe -lavdérimi né kété
vérset- duke u nxitur shfaq se ky vérset ka njé pjesé prej atij udhézimi
dhe &shté njé shembull i tij.

- & —:;Tj
Sa pér vendndodhjen e L‘ﬂ“d\ “Elledhing’ “Té cilet” me ¥ L
mutteRing” “té pérkushtuarit (né besim)” -dhe lidhjen midis tyre-, ajo -

-2 =

shpreh e nénkupton- zbrazje ose pastrim 4ls (takhilijjeh) me

Zbukurim 4% (tahlijjeh), qé éshté shoqéruesi i pérjetshém i t&
méparshmes. Domethéng, zbukurimi pas pastrimit. A nuk e sheh se
takwaja &shté heqja doré prej t& kéqijave dhe qé Kurani e pérmend até

73
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me tre shkall&t e saj, t& cilat jan&: Braktisja e shirkut -e t& pérshkruarit
ortaké me Allahun-pastaj braktisja e mékateve, dhe pastaj braktisja e t&
gjitha gjérave pérve¢ Allahut. Ndérsa zbukurimi &shté t€ kryesh akte t&
mira ose né brendé€si me zemrén, ose fizikisht, ose me pasuri. Tani,
dielli i akteve t& brendshme —té zemrés- &shté imani ‘besimi’, dhe
indeksi i akteve fizike &shté ‘salati’ ose faljet rituale, t& cilat jané
‘shtylla e fes€’, dhe boshti i akteve qé lidhen me pasuriné &shté taksa
pastruese (zekat), i cili €shté ‘Ura e Islamit’.

Shqyrtoje  kété: né qoft€¢ se ti do ta véshtroje (Frazén)

CET A Y

el O g > u"“‘““ “El-ledhine juéminune bie)l gajbi’ “T¢ cilét besojné né
Gajb (T¢ Padukshmen)” n€ lidhje me pozicionimin e saj, ti do ta shihje se
ajo duhet t& jet€ e thukét, e pérmbledhur, por né qofté se do ta véshtroje

- J{J’nf

» o«

me sinonimin e saj ‘J}“"J“H “E[ muéminune”, @eszmtaret , ajo do t& t&

dukej ty fj aleshume e zgjatur. Sepse nyja shquese J‘l “El” &shtg

shk&mbyer pér d""j"l “el ledhine” -“t¢ cilét”, funksioni i t&€ cilit si njé
pe€remér lidhor &shté t& cilésojé népérmjet fjalisé lidhore emrin gé ai
pércakton. (atéheré &shté njé fjali lidhore -dhe jo njé péremér lidhor- qé
ka réndési meqé ajo ciléson kryefjalén. Atéheré struktura kétu térheq
vémendjen) tek besimi duke e nxitur até dhe duke e lartésuar dhe
madhéruar até. Kjo gjithashtu &shté njé shenjé se besimi e ndrigcon até
qé e shpreh (at€) si njé -kullé fari-, fanar, me géllim gé cilésité e tjera
nén t€, t& veniten e t& shuhen. Dhe forma foljore juéminune’ ‘besojné’
- K g d

&shté preferuar né€ vend t& U gin s ‘muéminune’, ‘besimtarét’, me qéllim qé
té pikturojé e paragesé kété situaté t& lavdérueshme pér imagjinatén.
Ajo gjithashtu &sht€ njé shenjé se besimi ripértérihet népérmjet
ekzistenc€s s€ tij t& vazhdueshme dhe manifestohet népérmjet
njépasnjéshmeéris€ s¢ déshmive, qofshin t& jashtme ose t& brendshme.
Po, sa mé t& qarta t&€ jen¢ déshmité, aq mé i forté e i géndrueshém &shté
besimi.

il “bile) gajbi’, “né Gajb (1¢ Padukshmen” synohet se ata
besojné me zemér, domethéné me sinqgeritet dhe pa hipokrizi a
génjeshtér, madje edhe kur jan€ vetém, kur jané té padukshém.
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Késhtu, dije se besimi &shté njé drité e prodhuar nga afirmimi e
vértetuar né detaje i té gjitha esencave t& fesé t& sjellura prej profetit
Muhammed a.s.m., dhe t& tjerat né ményré t& pérgjithshme.

« Né qofté se do té pyesje: Vetém njé né njéqind prej njerézve té
zakonshém éshté né gjendje t’i shprehé qarté t& vértetat e besimit?

Ty do té té thuhej: Paaftésia pér t& shprehur dicka né ményré t€
garté nuk tregon mosekzistencén e saj. Ashtu si gjuha qé shuméheré
éshté e paafté pér té interpretuar hollésité e pérfytyrimeve t& mendjes,
po ashtu mendja t& véshtrojé sekretet e fshehura t& ndérgjegjjes, at€heré
si do t& mundej ajo t’i interpretonte t& gjitha ato? A nuk e sheh ti
mendjemprehtésiné e Sekkakut, gjeniut dhe masterit t& retorikés, qé
déshtoi té¢ mblidhte, t& korrte pikat e holla t& prodhuara spontamsht -
vetvetiu, né ményré té natyrshme- nga njé nomad si Imri al- Kajs ose
nga dikush tjetér i ngjashém me t&. Si rrjedhojé, njeriu mund ta
vértetojé nése njé njeri i zakonshém beson ose jo duke e pyetur até€ dhe
duke i kérkuar shpjegim.

Ju mund ta pyesni até pozitivisht dhe negativisht, duke i théné:

O ti njeri i zakonshém! A &shté e mundur sipas ményrés ténde t&
mendimit gé Autori, né kapjen e fuqisé sé t& Cilit jané t& gjltha aspektet
e botés, té jeté prezent né vetém njé€ vend t& saj apo jo?

NEé qofté se do té thonte jo, duke u pérgjigjur negativisht, at€heré
fakti se Allahu éshté pértej kufizimeve t& hapésirés éshté i vértetuar né
ményré t& pakundérshtueshme né ndérgjegjjen e tij, dhe ajo &shté e
mjaftueshme pér t€. Ju mund t& mendoni pér shembuj t&€ métejshém né
té€ nj&jtén meényre.

Dije gjithashtu se si¢ e shpjegoi Sa’di* né komentin e tij, besimi
gshté njé drité qé Allahu xh.sh. e ngulit -shtie- né zemrat e atyre prej
shérbétoréve t& Tij gé Ai do -domethéng, pasi ata kané pérdorur fuqing

" Imri al-kajs (497-545), mé i famshmi i t& gjithé poetéve arabé t& periudhés s¢
Xhahilijjah -injorancés. Al ishte autori i njérés prej shtaté poezive t& varura, né Qabe.

2 Sa’d el-Din el-Taftazani i lindur né Taftazan né Hurasan mé 712 dhe vdiq né
Semerkant né 793 sipas Hixhretit. Ai ishte njé autoritet né shkencat e arabishtes, t&
logjikés dhe t& fikhut. Ai luftoi pér t& rigjalléruar shkencat islame pas pushtimit
mongol. Midis veprave t& tij jang&: Tahzib el-Mantik, Sharh Mekasid dhe Sharh el-
Aka’id el-Nasafija.
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e vullnetit t& tyre. Po, besimi &sht& njé drité pér ndérgjegjjen njerézore,
njé rreze prej Diellit t& parapérjetshém, saqé papritmas lahet né drité —
ndrigohet plotésisht- fytyra e brendshme e ndérgjegjjes.

Besimi i jep ndérgjegjjes njé ndjenjé familjariteti me t& gjithé
universin dhe vendos lidhje midis saj dhe t& gjitha gjérave.

Besimi i jep zemrés s& njeriut njé fuqi té tillé morale saqé ai mund
t’1 rezistojé e t’i mposhté té gjitha ngjarjet dhe fatkeqésité qé i bien. Ai
1 jep atij njé gjérési me t& cilén mund t& gélltisé e t& mbajé t& shkuarén
dhe t& ardhmen. Po, ashtu si¢ &shté besimi njé dhunti —rreze- prej
Diellit t& parapérjetshém, po ashtu ai &shté njé shkreptimé e lumturisé
s€ pérjetshme, domethéné e ringjalljes sé t&é vdekurve.

Me dritén e asaj shkreptime rriten farérat e t& gjitha shpresave, dhe
bérthamat e t€ gjitha potencialeve t& vendosura né ndérgjegjje, dhe
fillojné t& rriten e t& shtrihen drejt pérjetésisé, dhe farérat e aftésive t&
tij transformohen né njé pemé Tuba; dhe vahdon t& 1&vizé drejt botés s&
pérjetshme.

N PR S
- 1 [ a
Syl O gonty g o, Jukimiine el-salite”, “dhe RKryejné edhe faljen,”.

Shqyrtoje kété: Vendosja -pozicionimi (i késaj fraze dhe lidhja e
saj me frazén e méparshme) éshté mé i qarté se dielli né mes té dités.
Sepse né pércaktimin e ‘salatit’ faljes midis veprave té tjera t& mira t&
tjera fizike tregon se namazi &shté njé indeks i t& gjitha akteve me
merité dhe njé model i tyre, dhe se namazi i reflekton ato.

Ashtu si sureja El-Fatiha q& &shté njé indeks i Kuranit dhe njeriu
shté njé indeks pér botén, po ashtu edhe namazi éshté njé indeks i
veprave t€ mira sepse né njé sens namazi, ‘salat’ pérfshin agjérimin,
Haxhin, Zekatin dhe format e tjera t& adhurimit; dhe namazi pérfshin
adhurimin e t& gjitha krijesave, t& natyrshme dhe t& vullnetshme, prej
melekéve q& bé&jné ruku, bien né sexhde dhe géndrojné mé kémbé dhe
prej guréve q¢ bien n& sexhde, dhe prej peméve qé qéndrojné né
kémbé, dhe prej kafshéve qé bien né ruku.

E ] 4

-
» o«

Forma foljore © g Jukimiine”, “Rryejné” &shté pérdorur né vend t&
(pjesores aktive) “Efmukimune’, “bérésit (e faljes) me qéllim q& t&
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shtyhet e t& dal€ para syrit t€ mendjes s€ dégjuesit ky akt i shtrir€ jetik,
kjo vémendje e shpirtit, né botén e islamit, dhe ta zgjojé e gjallérojé
imagjinatén e tij pér tek kjo situaté e admirueshme dhe e rregullt n¢ t&
gjitha rrethet ¢ humanizmit, dhe pér t€ ngjallé tek ai d€shirén pér té
vepruar ashtu. Sepse né qofté se dikush vézhgon efektin e njé borie qé i
thérret ushtarét e shpérndaré dhe t&€ humbur midis njerézve, duke i ftuar
t& grumbullohen dhe t€ marrrin pozicionet e kénaqshme e té rregullta,
ai veté do t& ndiente prirjen pér t’iu bashkuar atyre. Pikérisht, né té
njéjtén ményré Eshté thirrja pér falje —ezani- i Muhammedit a.s.m., me
zErin e tij t€ €mbél, midis njerézve né shkretétirén e botés. Dhe Allahut
i takon krahasimi mé i larté.

Pérdorimi ké&tu, vendi pér thukéting e stilit, i proliksit -i zgjatur né
¥ ] F

- Vg -
fiale- &shte 8 vedd! O gonds Gukfmiine elsalate’, “Rryené edhie faljen” né
- g X

vend t& Osheay ‘jusal-fin’, “falen”, tregon réndésiné e pérputhshmérisé
me kuptimin e ‘Kryerjes’ ‘el-ikgma” ‘salat’ namaz té till€ si kryerja e
faljeve me korrektési, me rregull, me seriozitet, dhe duke e ruajtur
vetveten (prej zbavitjeve etj), dhe duke rritur kérkesén pér to né tregun
e botés. Shqyrtoje kété, dhe kupto gjithashtu se salati -namazi- &shté
njé hallké e lartésuar, ésht& nj€ lidhje e lart€ midis robit dhe Sulltanit t&
parapérjetshém, dhe éshté nj& akt i nderuar shérbimi. Eshté.vecoria e
késaj lidhjeje q¢€ ta térheqé e robérojé shpirtin, q& ta dashurojé até ¢do
shpirt. Shtyllat e namazit pérmbajné mistere t& shumté t& cilét jané
shpjeguar né vepra té tilla si “El-Futuhat El-Mekkijjeh™”. Njéri nga ato
mistere Eshté se ndérgjegjja i do ato.

Ato jané njé thirrje e Krijuesit t& parapérjetshém pér tek prezenca e
Tij pesé heré né dité e naté pér t& biseduar me T&, si njé lloj miraxhi.

Kjo &shté e till€ q& zemra e gjith&secilit t& p&rmallohet pér t&. Salat
-namazi- pérjetéson n€ zemér idené e madhéshtis€ s& Autorit dhe e bén
mendjen t€ vetédijshme pér t& me qéllim qé t& nxisé e ngulisé bindjen
ndaj ligjeve Hyjnore t& drejtésisé dhe pérmbajtje ndaj rregullit Hyjnor
t& gjérave. Njeriu ka nevojé pér két& pér shkak se ai nga natyra &shté i
civilizuar. Ké&shtu, sa keq pér ata q& e braktisin namazin -salatin! Cfaré
humbje &shté pér dembelin -q& nuk e kryen nga pértacia! Dhe ¢faré
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njorance e atyre q€ nuk e njohin vlerén e tyre! Dhe ata q& nuk 1
vler&sojné ato t& denja, le té shkojné tjetérkund, objekte t& neverisé s&
pérgjithshme. N& fund ata e kuptojné por &shté voné.

s & 080 F s g~

e (""ui J u—’ “Ve mim-ma Rezaknihum junfiRune”, ‘dhe
shpenzojné nga gjithcka me té cilat Ne i kemi furnizuar’.

Vendosja -pozicionimi (dhe lidhja me frazén e méparshme):

F
Ashtu si¢ &shté namazi aﬁ’“ﬂb e ‘shtylla e fesé’ dhe mban fené,
po ashtu zeqati &shté “wra e islamit” dhe mjeti népérmjet t& cilit
njerézit e tij t& ndihmojné njéri-tjetrin dhe t€ ruajné rendin dhe
getésing. Domethéné kéto dy parime Hyjnore jané: njé pér t& mbrojtur
fené dhe tjeri pér t& ruajtur rendin. Prandaj kéto jané t& lidhura me
njéra-tjetrén.

Ndodhen disa kushte q&é e b&né sadekané -lémoshén- té
pranueshme dhe jo t&€ vendosur gabim.

1 * Njeriu nuk duhet t& jeté prishanik (duke e tepruar), gj€ e cila
&shté e qortueshme.

2 * Njeriu nuk duhet t&€ marré prej popullit dhe t’ia japé njé tjetri,
por duhet t& japé nga pasuria e vet.

3 « T&€ mos e prishé 1émoshén duke thyer dinjitetin.
4 « Nuk duhet 1&ré 1€moshén prej frikés s& varférisé...

5 « 18émosha nuk duhet t€ kufizohet vetém tek pasuria dhe paraja;
por edhe njohje, fuqia, ideté dhe veprimet mund t€ jepen gjithashtu pér
nevojtarét.

Marrési i lémoshés nuk duhet ta shpenzojé até pér gjéra té kota, por
pér gjérat e domosdoshme dhe pér nevojat bazg.
« A 525 B ez oo
Kurani e preferoi Oy ob LujJL{J “ve mim-ma Rezakndhum
JunfiRune” “dhe shpenzojné nga gjithcka me té cilat Ne i kemi furnizuar” mbi

- Fg = == -~ £ -
Updan ‘jetesad-deRune’, “ata japin [émoshé’ose mbi OS5 jezz-ek:
Rune’, “ata japin zekat” me q€llim g€ t’1 b€jé t& kuptueshme pér njerézit
dhe q& t& nénkuptohen kéto kushte dhe ké&to pika t€ holla gq& u
pérmendén:

&

1- Me Y7 “min’, “nga ajo qé, prej asaj qé”, ai tregon se harxhimi i
tepruar (n€ dhénien e l€émoshés) duhet t&€ shmanget;

2- Duke vendosur ‘mim-ma’ né fillim, nénkupton se duhet té jepet
nga pasuria e dhénésit.

3- Dhe me L3 31 ‘Rezakna’, “Ne i kemi furnizuar”, ai e ndalon até nga
té qenurit njé favor, domethéng, &shté Allahu Ai i Cili &shté dhénési
dhe ti je thjesht njé mjet —rob- ndérmjetésues™.

4- Dhe me L‘ ‘Na’, “Ne” ai aludon pér kuptimin e hadithit:

“Kurré mos iu frikéso pakicés -varférisé- prej Zotit té Fronit
Hyjnor”. Domethéné ‘Wa’ nénkupton: Mos u frikéso nga varféria.

5- Dhe pér shkak se Rizku (Emri, ushqimi, rizku, vjen nga rrénja
foljore) kétu &shté absolute dhe jo e specifikuar, ajo nénkupton se
lémosha -sadekaja- pérfshin dhénien e njohurisé, idet€, dhe gjérat e
tjera.

6- Dhe me 3% ‘junfikiine, “shpenzojné” ai nénkupton kushtin qé
marrési duhet ta harxhojé sadekané pér mjetet e tij t€ jetesés dhe pér
nevojat esenciale dhe jo pér shthurrje.

5 Fer 2 £V g .

Yoz %

Né& njé hadith t& sakté thuhet se ALY 3 k3 5,570 “zeqati éshté
ura e islamit”, domethéné zeqati &shté nj& uré dhe &shté njé uré pér t&
ruajtur rendin; muslimani e ndihmon véllain e tij musliman pér té
kaluar sipér saj. Ku njerézit mund ta ndihmojné njéri-tjetrin; ai &shté
mjet pér bashképunim t& urdhéruar (nga feja), madje, zeqati Eshté njé
rrugé né sistemin e shoqérisé njerézore, dhe &shté njé lidhje ose njé
arterie népérmjet té cilés substanca e jetés t& mund t&€ vérshojé
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népérmjet anétaréve t&€ saj; ai &shté njé antidot pér pikérisht helmet
reale g€ pengojné progresin njerézor. Po, ndodhet njé urtési e madhe né
obligimin e zeqatit dhe né ‘ndalimin e kamatés dhe té& interesave’, njé
dobi e larté dhe njé méshiré e gjéré.

Sepse né qofté se ti do t& hidhje njé shikim historik tek fagja e botés
dhe t€ studioje t& kéqijat e shoqérisé njerézore, ti do t& shikoje se arsyet
bazé pér t€ gjitha revolucionet dhe Korrupsionin dhe burimi i
imoralitetit jané vetém dy théniet:

E para: N& qofté se uné jam i ngopur, atéheré cfaré do t& mé
shget&sonte nése t& tjerét vdesin urie?

E dyta: Ti puno gé t& ha uné, dhe ti lodhu g€ uné té pushoj.”

Sa pér thénien e paré mizore, grabitqare e t& ligé, ajo e ka tronditur
botén e humanizmit dhe e ka sjellé até né buzé té rrénimit. Eshté vetém
zeqati ai g€ e pret até tek rrénja.

Ndérsa thénia e dyté tiranike, makute dhe e prishur ka véné né
rrezik pérparimin njerézor, duke e rrezikuar t&€ pérmbyset e t& bie né
zjarrin e anarkisé.

Dhe e vetmja ményré pér ta shkulur nga rrénjét atg, ilaci i vetém
pér t€ &shté ndalimi i kamatés dhe i interesave. Késhtu reflekto mbi
kétg!

Shqyrtoje kété: Rregulli i shogérisé varet mbi mospasjen zbrazéti
ndérmjet klasave t& njerézve. Klasat e larta -elita- nuk duhet t& largohet
nga klasat e uléta, as t& pasurit nga t& varférit deri né shkallén ku
képutet fija e lidhjes midis tyre. Por pér shkak se dhénia e detyruar e
zeqatit dhe e ndalimit t& kamatés jané neglizhuar, njé hendek -
zbrazétiré- éshté hapur midis klasave, dhe klasat e larta jané larguar aq
shumé prej klasave t& uléta, saqé nuk ka mbetur asnjé lidhje midis tyre.
Pér shkak t& késaj qé né vend té respektit, bindjes dhe dashurisé duke u
ngjitur prej klasave t& uléta pér tek klasat e larta, britmat e
revolucionaréve shkaktohen, dhe klithmat e smirés dhe ulérimat e
urrejtjes dhe t&€ hakmarrjes.
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Gjithashtu, né vend t& mirésisé, bujarisé dhe favoreve duke zbritur
prej klasave té larta pér tek ato t& uléta, zjarri i tiranisé dhe i shtypjes,
dhe breshérité e fyerjeve bien mbi to.

Ah medet! Ndérsa cilésité e elités duhet t& jené shkaku i modestisé
dhe i méshirés, fatkeqésisht ato u japin shkas krenarisé dhe arrogancés.
Dhe ndérsa pafuqia dhe varféria e t& varférve b&jné té domosdoshme
mirésing€, méshirén dhe mirédashjen, ato kané guar né skllavéri e né
poshtérim. N& qofté se déshiron njé déshmitar pér kété qé them, hidhe
véshtrimin tek bota e civilizuar; atje do t& gjesh aq shumé déshmitaré
aq sa mund t€ duash. Mjeti i vetém pér pajtim ndérmjet klasave, qé do
t’i sjellé ato s& bashku, &shté dhénia e zeqatit dhe vogélushét e tij, si
sadekaja dhe kontributi q& duhet t& dihen si njéra prej shtyllave t&
islamit, dhe nj& sistem shumé i lartésuar dhe i shtriré né administrimin
e shoqérisé.

* 3k ok
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Ve el-ledhine juémimune bima unzile ilejke ve ma unzile min Rablike ve bille)l
A’hireti hum juRinine.

“Dhe té cilét besojné né até qé té éshté zbritur ty (Muhammed a.s.m.) dhe né
¢faré jané zbritur para teje, si edhe gé besojné me bindje né Botén e Pértejme”.

Shqyrtoje kété: Kurani nuk e ka ndaluar apo kufizuar renditjen e
1ij t& fjaléve. Domethéné, né shumicén e vérseteve t&€ ngjashém me
kété, ai nuk ka specifikuar asnjé aspekt té& frazave dhe t& fjalive
népérmjet vendosjes sé ndonjé shenje né to. Kjo &shté pér nj€ arsye té
hollg, dhe kjo arsye &shté burimi i thukétisé s& tij (ose t& elipsit -el-
ixhaz-), e cila me radh& &shté burimi i mrekullisé s¢€ tij. Arsyeja éshté
kjo:

Elokuenca pérbéhet nga té folurit né pérputhje me kérkesat e ¢do
situate. Ata t& ciléve u adresohet Kurani u pérkasin klasave té
ndryshme né shekuj t& ndryshém. Késhtu, duke i marré né konsideraté
té gjitha kéto klasa dhe shekuj, me qéllim qé t& gjithé llojet e njerézve
t& mund t& marrin pjesén e tyre, Kurani bén kapércime -1€ jashté, heq-
me qéllim qé ta b&jé t& pérgjithshme até q¢ ai thoté dhe ta pérpjesétojé,
dhe flet me terma absolute me géllim qé ta bgjé até gjith&pérfshirése
dhe ta ndajé. Pér mé tepér ai e 1& t& liré renditjen e fjaléve né shumé
vende me qéllim qé t& shumojé aspektet e saj dhe q& t€ shtojé
mundésité e pélgyeshme pér elokuencén dhe -t€ shtojé-
pranueshméringé pér shkencat e arabishtes. Késhtu t& gjitha mendjet
marrin véshtrimin -shkélgimin- ¢ Kuranit deri né até shkallé¢ q& ata té
mund t’i vlerésojné ato.

82 )
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Shqyrtoje kété me vémendje:

Tani vendi -pozicionimi- i kétij vérseti né lidhje me vérsetin e
méparshém:

Kétu ai éshté i specifikuar pasi ishte i pérgjithésuar, me qéllim g€ t€
shpallé mbi kokat e déshmitaréve nderin e atyre njerézve t& librit -
pasuesve té& shkrimeve t€ shenjta- té cilét besojné, dhe g€ t’i heshté ata
prej atyre t& cilét ngurrojné dhe e mbuIOJne -fshehin té vértetén-, dhe
pér t’i marré ata Abdullah Ibn Selam' pér dore me géllim gé t’i nxisin
t& tjerét pér ta ndjekur shembullin e tij. Pér mé tepér, ai pohon né
ményré té qarté,i pa dykuptimshméri, se ndodhen dy lloje t&
devotshmish <5 (al-muttakin) me takwa (ata q€ u pérmendén né
kété ajet dhe né até q& erdhi mé parg).

Késhtu, duke deklaruar hapur se udhézimi i Kuranit i pérqafon e i
pérfshin t&€ gjithé profetét, dhe duke nénkuptuar se Muhammedi a.s.m u
dérgua si Pejgamber pér t& gjithé kombet pa pérjashtim. Gjithashtu
duke stheguar shtyllat e besimit q& pérfshihen né guaskén

el O gin “juéminune bi(e) gajoi” “T¢ cilét besojné né Gajb (Té
Padukshmen)’ ai jep detaje pas pohimeve t& tij t& ngjeshura té
méparshme, sepse ai bén pérmendje t&é qarté pér librat e shpallur dhe

pér ringjalljen e t& vdekurve dhe bén njé pérmendje t&€ nénkuptuar pér
profetét dhe engjéjt. Kurani nuk ka zgjedhur pér thukéting duke théné

WFa - - A gk =

digka si h—ﬂr‘-“—‘ O g §dl g g5 cipr besojné né Kur'an” por me qéllim q&
ta zbukurojé e ngulisé kété kuptim me hollésité dhe q€ t& zbukurOJe

~ 8 s 8k s . B oa k-

shtojcat e tij me pika té& holla, ai preferoi Sl d L Qe "ji}
“YVe el-ledhine jusmimune bima unzile ilejRe”, “Dhe té cilét besojné né até gé té
- -

R
éshté zbritur ty”. Sepse né G “ELfedRine” “té cilet” Eshté njé shenjé qé
atributi i besimit éshté ai qé synohet, dhe se atributet e tjera t& personit
jané té varura nga ai dhe t& mbuluara poshté tij. N& pérdorimin ¢ kohés

! Ebu Jusuf Abdullah Ibn Salam el-Harithi (vdiq 43/663). Ai ishte njé hebre i
ditur i cili pranoi islamin dhe u bé njéri prej sahabéve t& profetit a.s.m....
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- & a3
s€ pakryer pér: . Juminung’, “(t¢ cilét) besojné” né vend té
- ¥ 0¥
O . . .

> EL mu'eminune, “besimtarét” (pjesores aktive) e cila nénkupton -
digka- t¢ fiksuar e t& pandryshuar, &shté njé tregues se besimi
ripértérihet né ményré t& vazhdueshme né ardhjen e pérséritur t&

LA ’

shpalljes. Pastaj me paqartésing e L" “Ma’, “né até gé”, ajo tregon se
besimi né ményré t& pérmbledhur &shté i mjaftueshém, dhe se besimi
pérfshin shpalljen ekzoterike (t& jashtmen e kuptueshme pér t& gjithé
(si Kurani) dhg: shpalljen ezoterike (t& fshehté) e cila &shté hadithi. N&
idhje me T “Unzile” (né até qé t&) “éshté zbritur,shpallur” pér sa ka t&
béjé me 1éndén e saj (madda), ajo tregon se besimi né Kuran &shté
besimi né shpalljen e tij nga Allahu. Gjithashtu besimi né Allahun &shté
besimi né ekzistencén e tij, dhe besimi né Ahiretin &shté besimi né
ardhjen e tij (e Ahiretit). Pérdorimi i kohés s& kryer, megjithése
shpallja nuk ishte plotésuar akoma, &shté njé tregues s’eﬁlotésimi 1saj

- &

ishte aq i sigurt si ai q& qe shpaliur.Pér mé tepér, uf:“ﬁ “fu’eminune’,
“Ata besojné” duke qené né kohén e pakryer nénkupton té ardhmen,
késhtu duke Kompensuar e plotésuar mangésiné e nénkuptuar nga
pérdorimi i koh&s sé kryer! Pér shkak se Kurani u shpall né kété
ményré [domethéné, shkallg-shkall€], ju shihni né stilet e tij se e kryera
shumé shpesh e gélltit t& ardhmen dhe koha e pakryer” veshjen e sé
kryerés. Elokuenca e késaj éshté shumé e hollé. Sepse ai person qé
dégjon digka qé i referohet t& shkuarés, ndonése ajo gjé nuk ka ndodhur
akoma, tronditet mendja e tij dhe ai &shté i zgjuar pér faktin se ai nuk
&shté i vetém por kujton se prapa tij ndodhen t& tjerét radhé-radhé né
distanca t&€ ndryshme sikur shekujt jané shkallét dhe brezat, dhe njerézit
e tyre jané t€ ulur népér shkallg [prapa tij]. Kjo € bén até t& vetédijshém

- nd

I
? Domethéng, e kryera {‘ “Unzile” u shpall,u zbrit . "Domethéné”, shpallja e
s€ cilés nuk qe plotésuar, n.q.s.nuk do t& ishte pérfshiré brenda ;jit};'e‘pérfshirjes sé

-~ e
Jj Ogia

”‘3‘ “Unzile”, “u shpall” &shté brenda gjithépérfshirjes sé J"’ff “u’minune”
“besojné”
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se adresimi dhe thirja t& drejtuara ndaj tij dégjohen nga t& gjithé
gjeneratat sipas véllimit té tij. Por, ai éshté njé adresim Hyjnor prej t&
cilit t& gjithé rradhét e njerézve né t& gjithé shekujt marrin pjesén e
tyre. K&shtu e kryera &shté reale e miréfillté pér shumicén e njerézve né
shumicén e kohés, ndérsa pér njé pakicé né kohén mé t& pakét® ajo
éshté metaforike. Késhtu t& marrésh né konsideraté shumica'én u shérben
. : L
mé miré géllimeve t& elokuencés. Dhe né pérdorimin e — . ‘ilejke’ “pér
tek ti (¢ té éshté zbritur ty) né vend t& oY apike’ “mbi 1y Eshi nie
shenjé se profetésia Hyjnore ishte njé detyré né t& cilén u ngarkua
profeti, g€ ai e ndérmori me vullnet & liré. Gjithashtu (nga njéra ané)
ajo tregon lartésiné e tij meq& Xhebraili,i shérbeu duke paraqitur
(Kuranin) atij, sepse ‘alz’ “mbi” aludon pér shtréngim, detyrim dhe se
mjeti 1 zbritjes -shpalljes: i§£1te mé i larté. Ndérsa (nga ana tjetér)
$

pérdorimi i vetés sé& dyté b ’3 “ilejke” “pér tek ti” né vend t& (vetés s&
tret€) “pér Muhammedin”, nénkupton se Muhammedi a.s.m ishte vetém
njé i adresuar dhe se ligjérata ishte Fjala e Allahut. Pér mé tepér, né
kuptim, adresimi direkt i rasés thirrore konfirmon dhe ilustron kuptimin
¢ asaj q& &shté zbritur ose shpallur (e/-nuzul), dhe kjo éshté shpallja e
“El-vahji”dhe shpallja éshté Kurani q& &shté njé adresim Hyjnor (pér
profetin), vegoria e s& cilés &shté t& depértojé tek t& gjitha kéto (pika).
Dhe kjo zbulon pjesén e tij —kjo pjesé heq perden prej pjesés sé tij -prej
asaj vegorie.Késhtu béhet e qarté népérmjet gjithépérfshirjes sé saj té
gjitha kéto pika t& holla, se kjo pjesé &shté prej thukétisé mé t&
skajshme.

.s‘ g: i - ;;T;‘
s U: Jf‘ J “Ve ma unzile min kablike”, “Dhe né ¢faré jané zbritur
para teje’.
Shqgyrtoje kéts: Qéllimi i kétyre pérshkrimeve si kéto éshté té

ngjailé déshiré e entuziazém, dhe nénkupton disa dekrete (t&
reja):besojeni kété e kété dhe mos béni dallim (midis profetéve).

’E kryera &shté njé e verteté e qéndrueshme tek shumé njeréz né shumicén e

kohé&ve ,ndérsa &shié metaforike iek pakica né té pakién e kohéve .
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Vendi —pozicionimi i frazés dhe lidhjet e saj (me até qé e
paraprin) pérmban katér pika t& holla:

Se pari:Argumenti nga ajo q& paragitet -nxirret- pér déshminé. Kjo
éshté sa vijon: “O njeréz! Né qofté se ju besoni né¢ Kuran, besoni
gjithashtu edhe né librat ¢ méparshém, sepse Kurani konfirmon
vértetésing e tyre dhe déshmon pér to .” Kjo tregohet nga vérseti “Njé
Ronfirmim pér até ¢faré Ra ardhur mé paré .

Sé dyti: Argumenti prej déshmisé pér até qé paragqitet, si kjo :O
njerézit e librit! N& qofté se ju besoni né profetét e méparshém dhe né
librat ¢ méparshém, ju duhet gjithashtu té besoni né Kuranin dhe né
Muhammedin a.s.m., sepse shkrimet e shenjta dhané siharige pér
ardhjen e tij. Pér mé tepér, konfirmimi i tyre, shpallja e tyre dhe
déshmité e profetésive té pejgamberéve gjenden né realitet dhe né
shpirt mé t&€ plota né Kuran dhe n€ ményré mé t&€ qarté né
MuhaMmedin a.s.m.. Késhtu sipas kétij arsyetimi t& pérkryer, Kurani
éshté Fjala e Allahut dhe Muhammedi a.s.m &shté i dérguari i tij.

Sé treti: Né kété éshté njé shenjé se pérfundimi (al-ma’ad) i
Kuranit q& éshté islami i cili shfaget prej tij né Epokén e lumturisé,
éshté si njé pemé, origjina e s& cilés &shté ngulur e mbérthyer né
thellgsirat e s& shkuarés. Rrénjét e saj ushqehen prej burimeve té ujit té
asaj kohe duke fituar jeté e fuqi. Dhe me trungun e saj n€ qgiejt ¢ s¢
ardhmes, degét e saj t&€ shpérndara jané t& mbushura plot me fruta.
Domethéné islami pérqafon e pérfshin t& shkuarén e t& ardhmen.

Sé katérti: N& kété &shté njé shenjé se ai &shté duke i nxitur
njerézit e librit -krishterét dhe hebrenjté- t& besojné -né islam-, sepse ai
e bén até t& shfaget familjar i njohur —pér to, dhe i lehté. Eshté sikur -
Kurani- t& thonte: O njerézit e librit! Ju nuk duhet t& pérjetoni asnjé
véshtirési né hyrjen né kété rrugé -t& re-, sepse ju nuk po dilni
krejtésisht prej guaskave tuaja, por ju vetém po plotésoni besimet tuaja
dhe po ndértoni mbi themele qé& ju tashmé i keni sepse Kurani nuk sjell
ndonjé themel apo parim t& ri ,ai modifikon dhe plotéson ato g€ jané
ekzistuese; dhe ai kombinon né vetvete virtytet e té gjithé librave té
méparshém dhe esencat e t& gjitha ligjeve t& méparshme. Ai vetém
vendos rregulla té reja né céshtjet dytésore, t& cilat i nénshtrohen

4 Kuran,2:97
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ndryshimit pér shkak té diferencés s& kohés e t& vendit. Sepse ashtu si¢
ndryshohen ilaget dhe rrobat né katér stinét, dhe ményra e edukimit dhe
e arsimimit né fazat e jetés sé njeriut; po ashtu e kérkon urtésia dhe
dobia ndryshimin e dekreteve, rregullave dytésore né shkallat e fazat e
jetés sé llojit njerézor.

Sepse sa shumé prej kétyre jané té& dobishme né njé kohé tjetér, dhe
sa ilage né kohén e fémijérisé s& njerézimit ishin t& efektshém, por nuk
kané asnjé dobi né fund dhe pushuan s& genuri ilage né rinin€ e llojit
njerézor. Kjo &shté arsyeja pse Kurani i shfugizon disa nga gjérat
dytésore. Domethéné, ai dekretoi se koha e tyre =ka mbaruar, dhe se ka

sl 3 -
ardhur rradha pér dekrete t€ tjera. Fjalét ‘_'LL’ I min Rablike”, “para
teje” -gjithashtu tregojné- njé numér prej disa pikave té holla:

Shqyrtojeni kété: Nuk ka ndonjé fjalé prej shpalljes gé ta refuzojé
vendi i saj apo g& t& mos jeté i kénaqur me t&, apo t&€ mendojé se njé
vend tjetér do t& kishte gené mé i miré. Jo nuk ka ndonjé fjalé
shpalljeje vegse éshté si njé perlé e zbukuruar, ¢ mbajtur fort né vendin
e saj nga hallkat eslid?jeas midis saj dhe véllezérve t& saj. Né qofté se

sl -
déshiron, studioje E'L,L, uf “min Rablike”, “para teje”, ti do t& shohé&sh se
holl&sité fluturojné nga -¢do ané e végsetit’ dhe zbresin- ulen mbi k&t
s113 -
frazé té veganté. Vérseti, prej t&€ cilit ‘-JLL’ V2 <min Kablike’, “para teje”
&shté njé pjesé, trajton ¢éshtjen e profetésisé dhe pesé qéllimet qé ajo i
pérmban. Fraza i ka pérthithur -marré- kéto qéllime dhe &shté ngjyrosur
prej tyre. Duke shprehur pesé pika té holla, ajo i kullon -i pikon- pesé
géllimet, t& cilét reflektohen prej kétyre lidhjeve.

Qéllimet e pérfshira -n€ profetési- jané kéto:

Muhammedi a.s.m. &shté njé profet; ai &éshté mé i plotésuari i
profetéve; ai éshté vula e profetéve; ai u dérgua pér t& gjithé popujt;
sheriati i tij i shfuqizon t€ gjitha sheriatet ¢ méparshme dhe i pérmban
virtytet e tyre.

£ -

Ményra se si reflektohet qéllimi i paré né frazg. (fjalét) u,ﬂ.; ot

“min Rablike”, “para teje” pérdoren, thuhen vetém kur rrugét bashkohen



88 Isharatul i’xhaz - Shenjat e Mrekullisé

Vérseti 4 89

dhe rruga éshté njé, sikur kjo frazé sugjeron se, népérmjet krahasimit,
t€ gjitha provat e profetéve t& méparshém dhe t& vértetésisé sé librave -
shkrimeve- t& tyre formojné njé prové vendimtare t& profetésisé s&
Muhammedit a.s.m dhe t& shpalljes -zbritjes- s& librit t& tij. Sepse t&
gjitha shkaget dhe arsyet duke konfirmuar profetésité e tyre, e provojné
profetésing e tij né ményré mé t€ qarté e mé t& fugishme. Eshté sikur t&
gjitha mrekullité e tyre t& formonin nj& mrekulli t& vetme duke provuar
vértetésing e tij a.s.m..

Meényra né té cilén reflektohet qéllimi 1 dyté, plotésimi i profetésisé

s€ Muhammedit a.s.m., né frazén — . ‘f‘ “min Rablike”, “para teje”: N&
shikimin e fakteve qé& &shté zakoni pér mbretin t& shfaqget para njerézve
né fund t€ ceremonisg, dhe né pérputhje me ligjin e pérparimit njerézor
njé mésues mé i vonshém &shté mé i miré se njé mésues mé i hershém,
dhe né pérgjithési ata t& cilét erdhén mé voné jané mé t& afté, mé
myjeshtéroré e eksperté se sa ata q& i parapring, qé erdhén para tyre,
Muhammedi a.s.m. ishte sulltani i profetéve, dhe mé i miri dhe mé i
plotésuari i tyre, ashtu si Kurani qé &shté mé gjithépérfshirés dhe mé
universal se sa librat e tyre.

T

Meényra se si fraza "JLL’ 7 ‘min Rablike”, “para teje” pérthith, merr
qéllimin e tret¢ i cili ésht€ qénia e Muhammedit a.s.m. Vula e
profetéve; né pérputhje me rregullin, “Né qofié se njéshi shumézohet -
shumohet- ai shkon né pafundési, duke mos ndaluar kurrkund; por né
qof té se shumésia e gjérave do té bashkoheshin, ato fitojné stabilitet,
dhe ndalen -géndrojné”, dhe si¢ nénkuptohet nga ideja e kundért,
’“LL! I “min Rablike”, “para teje” aludon se “nuk do t& keté profet tjetér
pas teje”, dhe se Muhammedi a.s.m. éshté vula e profetéve.

- P

Sl =

Meényra se si fraza "Lfa’ U min Rablike’, “para teje” ngjyroset nga
qéllimi i katért, universaliteti -pé&rbotshméria- e misionit t& tij: ajo
shpreh kété kuptim: “Ti je pasardhési -trashégimtari- i tyre, dhe ata t&
gjithé jang& paraardhésit e tu.”

Késhtu sipas rregullit, “pasardhési merr pérsipér detyrén e
paraardhésit ¢ tij dhe merr vendin e tij”, t& gjithé ata ishin paraardhésit

e tu dhe ti je z&vendési -pérfaqésuesi- i tyre dhe profeti i t& gjithé
popujve. Po, né t& vértete, kjo do t& ishte vetém késhtu! Sepse natyra e
bashkélindur e gjérave e kérkon kété si dhe urtésia e kérkon até. Para
epokés s€ lumturisé t& gjithé popujt e botés sé humanizmit ishin shumé
larg njéri-tjetrit dhe shumé armiqésoré ndaj njéri-tjetrit, fizikisht dhe
me emocione, dhe instinktivisht dhe me edukim.

Njé lloj i vetém edukimi ishte i pamjaftueshém pér ta dhe nuk i
pérfshinte thirrja -ftesa- e vetme. Mé& voné, kur u zgjua bota e
humanizmit né Epokén e lumturis¢, dhe njerézit ndien njé déshiré pér
t’u bashkuar pér shkak t& shkémbimit t¢ ideve, kémbimit t&
karakteristikave -tipareve- dhe pérzierjes sé popujve, dhe disa prej tyre
duke hetuar e shqyrtuar gjendjet e rrethanat e t& tjeréve, dhe koha u
tund, u trazua, nga shumé& mjete komunikimi dhe transporti; atéheré
globi tokésor u bé si njé vend i vetém, ose si njé provincé, ose si njé
qytet, dhe njerézit e botés u bashkuan; dhe atéheré njé mision i vetém,
njé profetési e vetme ishte e mjaftueshme pér té gjithé ata.

2

Menyra se si fraza e shpreh qelhmm e pesté: Meqgenése “f: “min” e

S min Rablike”, “para teje” nénkupton njé fillim, ajo nénkupton
“z&z”, “deri tek, pér tek” e cila tregon mbarim, fundin.

Domethéné, “profetésia erdhi né fund me ardhjen ténde, sepse
sheriati yt €éshté i mjaftueshém”. Kjo nénkupton se sheriati i tij i ka
shfuqizuar t& gjith¢ sheriatet ¢ méparshém, duke sinjalizuar e njoftuar
fundin e tyre, dhe népérmjet mjaftueshmérisé sé tij, i pérfshiu té gjithé
ato.

Déshmia se nga kéndvéshtrimi i elokuencés kjo frazé ka pérthithur
-rrfémbyer- kéto pika té holla &shté se pesé géllimet i ngjasojné njé lumi
duke rrjedhur poshté kétyre vérseteve; njéri prej tyre derdhet krejtésisht
né njé vérset, pastaj njé tjetér vérshon né& njé tjetér, dhe njé tjetér
manifestohet t&résisht né njé€ rréke né njé tjetér.

Madje edhe currili mé& i vogél né sipérfage tregon se venat -
damarét- e késaj fraze e prekin até. Pér mé tepér, kuptimet e
lartépérmendura mugulluan -dolén- né& shumé vérsete t& ndryshém.



90 Isharatul I’xhaz - Shenjat e Mrekullisé

- A F:a - o5

me bindje né Botén e Pértejme’.

il(e)l A’hireti hum jukiniine”, “si edhe gé besojné

Shqyrtoje kété: kjo frazé i referohet t& katértit prej katér qéllimeve
t¢ mirénjohura t& Kuranit: Ringjalljes s€ t& vdekurve. Uné kam
deduktuar -nxjerré si pérfundim- dhjeté prova t& saj prej renditjes s&
fjaléve t& Kuranit dhe i kam pérmendur ato né njé libér tjetér’. Do t&
ishte e dobishme t€& pérmblidheshin ato kétu. Ato jan€ sa vijon:

Ringjallja e t& vdekurve &shté njé realitet, sepse ndodhet njé
realitet, sepse ndodhet njé rregull i pérkryer dhe i qéllimshém né&
univers. Ndodhet njé& urtési e plot€ né krijim. Nuk ka asgjé t& koté né
boté. Nuk ka harxhim té& tepruar né krijim (el- Fitra). Kjo déshmi &shté
vértetuar nga arsyetimi induktiv i t& gjitha shkencave, secila prej tyre
&shté njé& déshmitare e vérteté pér rregullin né fushén e saj té studimit.
Gjithashtu, duke genég ringjallje t& p&rséritura n€ shumicén e gjérave, t&
tilla si ditét dhe vitet dhe t& tjera veg tyre, (secila duke déshmuar pér
ringjalljen e t& vdekurve).

Gjithashtu, aftésia e bashkélindur e njeriut e tregon ringjalljen. Ajo
tregohet gjithashtu edhe nga shpresat dhe déshirat e pafundme t&
njeriut. Gjithashtu, méshira e Autorit t& Gjithurt& aludon pér ringjalljen.
Gjithashtu gjuha e vérteté e t&€ dérguarit t& Allahut e shpreh até né
ményré t& qarte Dhe Kurani i paimitueshém déshmon pér t& me vérsete

® o, e K opmer 8 e

‘S.E.: ;.J.; b, i) lrﬂd:- Ja
té tilla si - 1 ,,f I '}Jb J “De ndérkohé éshté Ai qé

Ju Ra kyijuar né faza té njépasnjéshme (té ndryshme)”®.... dhe “Dhe Zoti yt nuk,

éshté aspak i padrejté ndaj robéve té Tij"

Kéto dhjeté prova t€ vérteta jané gel€sa pér lumturing e pérjetshme
dhe pér dyert e asaj parajse.

° Nursi “Muhakemat” (e botuar pér heré t& paré mé 1911). Si Saidi i Ri ai mé
vone i pérfshiu t& nj&jtat prova né Fjalén e Njézet e Néntg, tek Sozler.
¢ Kuran, 71:14
7 Kuran, 41:46

B
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Njé shpjegim i provés sé paré:

N& gofté se universi nuk do t& rezultonte -pérfundonte- né lumturi
t& pérjetshme, rregulli né t&, t& cilin Autori i tij e ka vendosur me
mjeshtéring dhe saktésiné mé t& madhe, duke i 1éné njerézit né€ habi, do
t¢ béhej njé formé e brishté dhe mashtruese, dhe t& gjitha gjérat
jomateriale, lidhjet dhe hallkat n& rregull do t& shkonin pér asgjé, pér
kot. Rregulli &shté rregull i vetém pér shkak se ai t& con né lumturi t&
pérjetshme. Domethéné, pikat e holla dhe aspektet jomaterialé t& atij
rregulli mugullojné e mbijné n& botén e Ahiretit. Pérndryshe, t€ gjitha '
ato aspekte jomateriale do t& shuheshin, t& gjitha lidhjet do t&
képuteshin dhe t& gjitha hallkat do t& thyheshin, dhe rregulli do t&
pushonte s& qéni i tillé. Por fugia e natyrshme -e brendagenésishme- né
rregull thérret me zérin e saj mé t& larté se ajo nuk do ta linte até t&
thyhet e t& shpérbéhet.

Prova e dyté: Urtésia e patémeté -né univers- q&€ &hté njé ilustrim
dhe demonstrim i pérkujdesjes sé parapérjetshme Hyjnore (el-inaja el-
ezelijjeh) dhe pérbéhet nga dobité dhe shembujt vijues t& urtésisé né t&
gjitha botérat (né ¢do lloj ‘neu’) t& qénieve, madje né ¢do gjé t&
pjesshme -ashtu si¢ déshmohet nga t& gjitha shkencat-, japin lajme t&
gezueshme siharige, pér lumturing e perjetshme Pérndryshe ne do té
duhej gé t’i mohonim kéto géllime e dobi, siguria e té cilave na detyron
qé t'i njohim e t’i pranojmé. Sepse atéheré dobia nuk do t& ishte dobi,
dhe urtésia nuk do té ishte urtési, pérfitimi nuk do t& ishte pérfitim; dhe
kjo do t& ishte vetém njé sofistiké e paster.

Prova e treté, e cila shpjegon té dytén:

Shkenca gjithashtu déshmon se Autori zgjedh rrugén mé € shkurtér
né ¢do gjé, dhe anén mé t& afért dhe formén mé t& lehté e mé t& bukur.
Kjo tregon mundésing e kotésisé€. Dhe kjo sugjeron se Autori &shté
vértet serioz. Dhe kjo do t& mund t& ishte ve¢se me ardhjen e lumturisé
s& pérjetshme. Pérndryshe kjo ekzistencé do t& zbriste e binte tek niveli
i mosekzistencés absolute dhe ¢do gjé do té transformohej né njé kotési
t€ pastér.
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L cdlsbe sl
’ Lo, Subhaneke -lavdia té takon Ty, o Zot!

Ti nuk e krijove kété pér kot!

Prova e katért, e cila sqaron té tretén:

Shkencat tregojné se nuk ka harxhim t& tepért -prishje pa hesap- né
krijim. N& qofté se mendja juaj &shté e paafté pér t€ kapur shembujt e
urtésis€ né njeriun mé t&¢ madh, qé éshté ‘Bota’, le t& shikojé e
shqyrtojé botén e vogél, q& &shté ‘njeriu’. Sepse shkenca e anatomisé
ka pérshkruar e provuar se, né trupin e njeriut jané aférsisht gjashtéqind
kocka, secili prej tyre ka njé funksion t& vecanté.

Dhe ndodhen gjashté mijé vena dhe arterie pér qarkullimin e gjakut
secila me dobiné e saj. Dhe ndodhen njézet e katér mijé pore dhe
kanalthe né geliza. N& ¢do gelizé funksionojné pesé fuqité e térhegjes,
shtytjes, mbajtéses (mumsike), formueses (musav-vire) dhe riprodhimit,
secila prej tyre ka qéllimin e saj.

A Ne qpfté se bota e vogél -njeriu- &shté késhtu, atéheré a do té mund
t€ 1shte njeriu mé i madh -‘bota’- mé e mangét se sa ai?

Né qofté se ndodhet kjo mungesé e harxhimit t& tepért né trup, i cili
nuk ka réndési duke u krahasuar me esencén e tij, a do té ishte e
perceptueshme qé t& neglizhohe;j shpirti?

Né qofté se nuk do t& ishte lumturia e pérjetshme, t& gjitha céshtjet
shpirtérore do t& tkurreshin e paké&soheshin, dhe do t& béheshin
harxhim i tepért.

Pér hir t& Zotit, a do t& ishte ¢ mundur me arsye qé ti t& kishe njé
xhevahir g€ vlen sa dynjaja, dhe t& kujdesesh me sedefin -guaskén- dhe
me mbulesén -arkén- e tij, madje duke mos e 1éné t& bshet me pluhur,
dhe pastaj ta copétonte né thérrmija e t& shkatérronte t& gjitha shenjat e
saj? Absolutisht jo!

Ti kujdesesh pér arkén vetém pér shkak & asaj q& ajo pérmban. Pér
mé tepér, né qofté se struktura e shéndoshé e njé njeriu dhe gj ymtyrét e
shéndetshme dhe aftésits e tij t& b&jné ty t& kuptosh se ai do t& vazhdojé
t€¢ jetojé dhe do t& zhvillohet, atéheré a nuk té b&jné ty realiteti i
qéndrueshém qé vepron né shpirtin e universit, dhe forca totale duke
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treguar ekzistencén e vazhdueshme t& rregullit t& tij, dhe pérsosuria
duke shkaktuar zhvillimin (tekemmul) e sistemit té tij t& pérgjithshém -
a nuk t€ b&né ty t&€ kuptosh se lumturia e pérjetshme do t& vijé
népérmjet derés sé€ ringjalljes trupore?

Sepse &shté vetém ringjallja ajo q€ e shpéton rregullin nga prishja -
nga crregullimi, dhe &sht& mjeti i zhvillimit t& tij dhe pér zbulimin e
asaj force t&€ pérjetshme.

Prova e pesté, dhe pérmbledhja, e cila tregon qéllimin:

Ekzistenca e ringjalljeve t& pérséritura né shumicén e botérave té
qénieve tregon ringjalljen mé t& madhe.

NEé qofte se ti déshiron, kjo mund t& ilustrohet me njé shembull:

Hidhe véshtrimin n& orén ténde javore. Ajo pérmban ingranazhe
dhe rrota me fletg, t& dhémbézuara, qé 1&vizin e véné né puné akrepat.
Njéri nga ato numéron sekondat; ai éshté njé paraprijés -lajmétar- duke
dhéné njoftime pér l&vizjen e akrepit t& minutave. Ai shtron rrugén dhe
njofton Iévizjen e akrepit t€ orés, dhe ai pérfundon né njoftimin e
l&vizjes s€ njé& ore q&€ numéron ditét e javés.

Akrepi paraprijés duke plotésuar rrotullimin e tij tregon se edhe
motra e saj q€ e ndjek, do ta plot&sojé rrotullimin e saj. Gjithashtu,
Allahu xh.sh. ka njé oré, pajisjet mekanike té sé& cilés jané sferat
qiellore; akrepat e saj numérojné ditét, vitet, jetén e njerézimit dhe
kohézgjatjen -qéndrimin- e dynjasé. Ato jané ekuivalente me sekondat,
minutat, orét dhe ditét e orés ténde. Késhtu, ardhja e agimit pas ¢do
nate dhe ardhja e pranverés pas ¢do dimri -qé& rezulton nga l&vizja e
asaj ore- tregon njé€ shenjé t& fshehté dhe aludon pér njé aluzion té hollé
se méngjesi i pranverés s€ Ringjalljes do t& vijé, duke dalé prej asaj ore
té madhe t& universit.

* Né qofté se ti do té pyesje: Gjérat nuk ringjallen t& njéjtat -
identike, njélloj- né€ ringjalljet e pérséritura né univers, atéheré si
shfaqet kjo se personat do t& ringjallen t& njé&jtét né Ringjalljen mé t&
madhe?

Ty do té té thuhej: Njé individ njerézor &shté si njé specie
€ ita ¢ mendimit u jep njé gjérési dhe nj

1 a
krijesave té tjer a e mendimi 8
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shtrirje t& tillé shpresave dhe shpirtit t€ tij saqé ato pérfshijné e
rrethojné t& shkuarén, t& tashmen dhe t€ ardhmen. N& qoft€ se ai do t’i
gélltiste t&€ shkuarén dhe t€ ardhmen s€ bashku me t€ tashmen, kjo nuk
do t’i kénaqte e ngopte shpresat e tij. Sepse drita e mendimit i bén
natyrén e tij t& lartésuar, vlerén e tij t& pérgjithshme, shikimin e tjj
universal, plotésing e tij t&€ pakufizuar, kénaqésité e tij t€ castit (t&
tanishme) t€ pérhershme dhe vuajtjet e tij t€ vazhdueshme. Sa pér
anétarét e specieve t& tjera, natyrat e tyre jané t&€ pjesshme; vlera e tyre,
individuale; shikimi i tyre, i kufizuar; plotésit€ e tyre, t& kufizuara;
kénaggsité e tyre, té castit; dhe vuajtjet -dhimbjet- e tyre, kalimtare -t&
pérkohshme. At&heré pérse ekzistenca e nj€ lloji ringjalljeje n& speciet
(e tjera) t& mos tregojé njé€ ringjallje t€ pérgjithshme t& individit
njerézor?

Prova e gjashté, e cila éshté aluduese:

Kjo &shté¢ natyra e pakufizuar e potencialeve t€ njeriut. Po,
konceptet dhe mendimet e pakufishme t&€ njeriut lindin prej shpresave
té tij t& pafundme. Kéto burojné prej déshirave t€ tij t& pakufizuara, t€
cilat me rradhé burojné nga aftésité e tij t€ pakufishme. Ké&to fshihen né
potencialet e tij t& pakufishme, t€ ngulitura né substancén e shpirtit t&
tij, t& cilin Allahu xh.sh. e ka nderuar.

Té gjitha kéto tregojné duke déshmuar pér lumturing e pérjetshme
pértej ringjalljes trupore t& t& vdekurve, duke fiksuar shikimin e tyre
mbi t& nga larg. Reflekto mbi két&!

Prova e shtaté, duke dhéné siharige se méshira e t&
Gjithémé&shirshmit Méshiréploté tregon ardhjen e méshirés mé té
madhe, me t& cilén dua t&€ them lumturing e pérjetshme, sepse me t&
b&het mé&shira méshiré, dhe mirésia béhet mirési, dhe universi ¢lirohet
shpéton nga vajtimet dhe nga zia e pérgjithshme q&€ burojné nga ndarja
e pérjetshme, e cila e transformon miré€sin€ né hidhérim e zemérim. N&
qofté se shpirti i miré€sis€, domethén€, lumturia e pérjetshme nuk do té
vinte, t& gjitha mirésité do t&€ transformoheshin né fatkeqési, dhe kjo do
t&¢ bénte t€ domosdoshme kokéfortésingé né mohimin e méshirés sé
géndrueshme g€ n€ ményré t&¢ vetékuptueshme té¢ domosdoshme
déshmohet nga i gjithé universi.

O Habib dhe o Shefik®, q& t& dy dashurues! Shikojini veprat e holla
t& méshirés Hyjnore: dashuriné, méshirén dhe ashkun. Pastaj shikoni
ndérgjegjjet tuaja, por pasi t& supozoni se ato do t’u nénshtrohen
ndarjes sé pérjetshme dhe ndarjes s¢ pafund; ju do ta shikoni se si
ndérgjegjja thérret pér ndihmé! Si bértasin imagjinatat tuaja, dhe
shpirtérat tuaj torturohen nga transformimi i asaj dashurie e méshire -t&
cilat jané mé té bukurat dhe mé t& hollat e llojeve t& méshirés dhe t&
mirésisé- né njé fatkeqési té tmerrshme dhe né hidhérim.

A do té ishte e mundur qé njé méshiré e tillé e domosdoshme t&
ndihmonte ndarjen e pérjetshme duke sulmuar dashuriné dhe mirésing&?
Jo, ajo méshiré &shté e tillé q¢ do ta bénte ndarjen e pérjetshme t&
dominojé mbi ndarjen pa mbarim, dhe t& bllokojé ndarjen € pambarim
me ndarjen e pérjetshme, dhe t’i asgjésojé t& dyja ato!

Prova e teté, e cila éshté e qarté: Kjo éshté gjuha e vérteté dhe e
verifikuar ¢ Muhammedit a.s.m.. Fjala e tij hapi dyert e lumturisé¢ sé&
pérjetshme. Konsensusi i t& gjithé profetéve nga Ademi a.s. deri tek
Vula e tyre as.m. lidhur me két& t& vérteté, formon njé prové
vendimtare pér kété pretendim.

Ajo duhet t& jeté njé e vérteté e tillg, meqé t&€ gjithé¢ ata kishin
pajtueshméri mendimi lidhur me té. )

Prova e nénté: Ky éshté njoftimi i mrekullueshém i Kuranit pér
lumturing e pérjetshme.

Shtaté aspektet9 e mrekullisé sé tij jané konfirmuar pér
trembédhjeté shekuj duke dhéné provén e asaj qé ai pretendon. Sepse ai
zbulon ringjalljen trupore me mesazhin e tij dhe &shté gelés pér t&.

Prova e dhjeté: Kjo pérbéhet nga mijéra prova t& paragitura prej
vérseteve t& shumté.

8 Emrat e dy studentéve t& Said Nursit, emrat e t& ciléve kané kuptimin e
‘dashurisé’ dhe t& ‘méshirés’. I pari veproi si shkruesi i autorit.

® Detajet ¢ kétyre aspekteve ndodhen tek Fjala ¢ Njézet e Pesté —Mrekullité e
Kuranit.
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Pér shembull, vérseti Uﬁb t l"s‘l" e “Dhe ndérkohé éshté Ai gé ju
Ra Rrijuar ju né faza té njépasnjéshme (té ﬁtfrysﬁme)"w, tregon njé krahasim
= #
alegorik; dhe vérseti, .lg.‘.-.U J.uk;’ "'LU L»} “Dhe Zoti yt nuk éshté aspak,
i padrejté ndaj robéve té Tij ™! tregon njé ‘prové drejtésie’. N& t& vértets, né
shumicén e vérseteve té tij Kurani ka hapur dritare me pamje nga
ringjallja e t& vdekurve.

Krahasimi alegorik né vérsetin e paré lart &shté sa vijon: Shqyrtoje
trupin e njeriut, si kalon ai nga faza né faz&, nga sperma né copé gjaku
dhe nga ajo né njé embrion, dhe nga ajo né mish e né kocké, dhe nga
ajo pér né€ krijim t& ri. Secila nga kéto faza ka ligje té tilla t& vecanta,
njé sistem t& tillé t& pércaktuar dhe njé zhvillim & tillé t& rregullt saqé
kjo né€ ményré t&¢ dukshme zbulon njé qéllim, déshiré dhe zgjedhje.
Pastaj sdudioje ekzistencén e tij t& vazhdueshme, sepse trupi i ripértérin
rrobat e tij n€ ¢do vit, dhe kjo ndodh népérmjet shpérbérjes dhe
rimbledhjes -pérbérjes. Domethéng, gelizat ¢rregullohen, shemben dhe
riparohen me njé substancé t& hollé t& pérgatitur nga autori i tyre me
njé ligj t& vecanté dhe shpérndahet né sasira t& pérshtatshme pér t&
gjitha organet.

Tani studioji fazat e léndés s& hollé q& mban ushgimet e
giymtyréve, si shpérndahet ajo tek t& gjitha pjesét e trupit né njé
ményré q¢ cudit mendjen, dhe si ajo ndahet, pérpjesétohet né& pérputhje
me njé ligj specifik t& ndarjes né ményré t& pérshtatshme pér nevojat e
gjymtyréve. Kjo béhet pasi ajo t& jeté distiluar duke kaluar sipas njé
sistemi t€ qéndrueshém e t& fiksuar sipas njé rregulli specifik dhe me
njé€ proges t€ jashtézakonshém népérmjet katér filtrave -kullesave; dhe
duke u pérpjekur né katér kuzhinat e saj; pasi kishte ndérmarré katér
transformime; dhe ushqimi duke u siguruar né pérputhje me njé ligj t&
rregullt, me njé sistem & vecanté dhe me njé rregull specifik prej
substancave t& shpérndara népér botén e elementeve.

T¢ gjitha ligjet dhe sistemet n& kéto faza tregojné né ményré t&
tejdukshme njé forcé shtytése, nj& qéllim dhe njé urtési. Si mund t&
mos ishte késhtu? N& qofté se ti do t& studioje njé atom, pér shembull,

0 Ruran, 71:14
" Ruran 41:46

Vérseti 4 : 97

prej njé karvani t€ 1éndés s€ hollé (t& njohur si substanca), q& &shté e
mbuluar -e fshehur- né elementin e ajrit i cili mé né& fund béhet pjesé e
syrit t€ Habibit, ti do ta shihje se rruga e atij atomi ndérsa éshté né ajér
€shté pércaktuar, sikur ai t& ishte ngarkuar e urdhéruar pér t€ shkuar
drejt vendit t& pércaktuar pér té.

Dhe né qofté se do ta shikoje até me njé sy shkencor, ti do t& ishe i
sigurt se ai nuk &shté né 1évizjen e tij népérmjet rastésisé s¢ verbér dhe
koingidencés sé paqéllim, sepse ai atom né ¢farédo niveli g€ hyn, u
pérshtatet rregullave té tij t& veganta, dhe tek ¢farédo faze qé t& ngjitet,
ai njeh ligjet e saja t€ veganta, dhe tek cilido nivel q& t& udhétojé,
shtyhet me njé 1évizje t& mrekullueshme e té& rregullt. Ai atom kalon
népér t€ gjitha kéto faza deri sa arrin destinacionin e tij. Dhe ai nuk
shmanget kurré as edhe sa njé thérrmijé prej objektivit té tij t& synuar.

Shkurtazi: Ai gé e shqyrton krijimin e paré, nuk do t& mbetej tek ai
asnjé dyshim a hezitim lidhur me krijimin e dyté. N& t& vérteté profeti
a.s.m. tha: “Sa e cuditshme pér njeriun i cili e shikon krijimin e paré, si

e g
e mohon ai té dytin!

< Gy

Po! Ashtu si grumbullimi i ushtaréve t& regjimentit t&€ cilét
grumbullohen me zérin e boris¢ pasi ishin shpérndaré pér t&€ pushuar,
duke u shfaqur prej ¢do qosheje e skute, pér té¢ formuar rreshtat nén
flamurin e tyre, g€ &shté shumé mé i lehté se sa t’i thérrasésh ata pért’u
organizuar pér heré t& paré dhe pér t’u marré nén armé; po ashtu do té
ishte mé e lehté pér grimcat qé jané t& njohura e t& lidhura duke gené té
pérziera n€ njé trup t€ vetém pér t’u rimbledhur, rigrumbulluar me
z€rin ¢ Borisé sé Israfilit, dhe pér t& ardhur t& gjitha nga ¢do ané duke
iu pérgjigjur urdhérit t& Krijuesit t& tyre; kjo éshté mé e lehté dhe mé e
mundshme me arsye se sa krijimi i tyre origjinal dhe kompozimi. Sepse
né lidhje me fuqin€ Hyjnore, gjéja mé e madhe &shté e barabarté me
mé t&€ voglén.

Pastaj duket se né Ringjallje, pjesét origjinale t& trupit do t&
rikthehen tek ai, po ashtu edhe ato qé gené hedhur.
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Pér kété aludohet nga madhésia e trupave té té ringjallurve'?, dhe
fakti q& éshté ‘Mekruh’ ‘e papélqyeshme’ t& presésh thonjté ose flokét
kur je xhunub (i papastér kanonikisht), dhe se &shté ‘sunnet’ t’i
varrosésh -groposésh- ato”.!* Por sipas hetimeve dhe studimeve
“Axhbu edh-dheneb” (pak geliza prej saj) do té jené t&€ mjaftueshme si
njé bérthamé dhe si substancé pér riformimin -rindértimin e trupit.

Tani, sa pér provén e treguar nga vérseti, “Dhe Zoti yt nuk éshté aspak,
i1 padrejté ndaj robérve té Tij"*, ne shohim se shumé njeréz tirang,
mékataré dhe mizoré jetojné né luksin mé t&€ madh, né€ mes t& t& gjitha
té mirave, duke i kaluar jetét e tyre né bollék e rehati.

Pastaj ne shohim se té varférit, t& shtypurit dhe njerézit e drejté e
me moral té miré i jetojné jetét e tyre me véshtirési t& médha, né
poshtérim dhe té shtypur. Pastaj vdekja vjen dhe i bén ata t& barabarté,
dhe kjo barazi pa fund shfaqet t& jeté njé padrejtési e skajshme.

Ndérsa drejtésia Hyjnore dhe urtésia, t& cilat déshmohen nga i
gjithé universi, jané t€ pérjashtuara prej njé tiranie t& tillé. Prandaj,
duhet t& jeté njé tubim pérfundimtar né t& cilin i pari do t&€ marré
dénimin e tij dhe i dyti do t& marré shpérblimin e tij, dhe késhtu ajo
drejtési t& mund t& shfaget plotésisht. Ju mund t’i krahasoni vérsetet e
tjeré t& Kuranit me kéto t€ dy.

s A 2ak . V6=

O 438 g3 w2 YL
Vendosja -pozicionimi- i pjeséve té frazés: j«f_}-.‘ FAS"T e
bilfe)l A’hireti hum jukiniine”, “si edhe gé besojné me bindje né Botén e Pértejme”:

Pikat kryesore (prej t& cilave pérb&het kjo frazé):

'2 N& njé hadith té transmetuar nga Ebu Hurejreja thuhet: “Dhémballa e qafirit -
mohuesit- do té jeté aq (e madhe sa) mali Uhud, dhe lékura e tij do té jeté prej njé
trashésie té njé udhétimi treditor.” Muslimi.

13 N& njé hadith t& transmetuar nga Ebu Hurejreja thoté: “Té gjithé bijté e Ademit
do té konsumohen nga dheu pérveg (pak gelizave nga) “Axhb Edh-dheneb” “Rrénja e
kérbishtit”. Ato u krijuan prej saj (n& herén e par€) dhe do té rikrijohen prej saj. Etj
(Muslimi dhe t& tjerét)

14 Kuran 41:46
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j; .y 6« E2) : EJ;LY\.;‘ . ”ye )€ . o
wavi’ “dhe”’; vendosja para e -~- ‘bille)f A hireti’ ‘né Botén e

« : T ¥
@értejme’; pérdorimi 1 nyjes shquese “el/” pér termin Ahiretin 7.
“bille)l A’fireti’ ‘né Botén e Pértejme’; pérdorimi i péremrit vetor ‘Hum’
“ata”; dhe pérdorimi i ‘jukimine”, ‘gé besojné me bindje” n€& vend t€
‘fuéminiine’, “(ata) besojné”.

Lidhézja ‘we’ “dhe”: Pas pohimeve t& pérgjithshme t€ frazave t€
méparshme, (qéllimi i) késaj &shté t& shprehé specifikimin -e késaj- me
pérmendjen e tij t& qarté t& késaj shtylle t& besimit. Sepse -kjo shtyllé-
éshté njéra prej dy boshteve mbi t& cilat vértiten -rrotullohen- librat
giellorg.

Vénia para e  6ille)l A hireti’ ‘né Botén e Pértejme’, shpreh kufizim, dhe
kjo sugjeron se pér shkak se (disa prej) ithtaréve t& librit thoné:

2 5. # geod -

- i $a -

o8 Jaas Lyl ‘3’! / i ‘-'J “Zjarri nuk do té na preké ne vecse
pér pak dit¢”, dhe (t& tjerét prej tyre) mohojné kénagésité trupore;
ahireti do té jeté metaforik pér ta dhe vetém né emér; ajo ¢faré ata
pérjetojné nuk do t€ jeté ahireti i vértete.

G

Pérdorimi i nyjes shquese ‘J‘el > &shté pér té shprehur natyrén e tjj
té njohur. Domethéné, ajo tregon se -Ahireti- &shté i mirénjohur
népérmjet pérmendjes sé tij té vazhdueshme nga librat e shpallur
gielloré. Qénia e tij i mirénjohur &shté gjithashtu njé aluzion se ai &shté
i vérteté, dhe njé shenjé se, si rrjedhojé e provave t& bazuara mbi
natyrén e gjérave té pérmendura lart, ai &shté njé fakt pothuajse i
dukshém pér mendjen. Prandaj, génia e tij i mirénjohur &shté njé shenjé
se ai &shté njé realitet. Dhe pérdorimi i termit ‘el 4 hireti, domethéné,
duke e béré até njé mbiemér duke cilésuar krijimin (En-naitetu lil
nash’ah), &shté pér t& drejtuar vémendjen tek ‘krijimi i paré’, me
qéllim gé mendja ta kapé e ngérthejé mundésing€ e krijimit t€ dyte.

Péremri vetor ‘hum’, ‘ata’ nénkupton kufizim, dhe kjo sugjeron se
besimi i atyre ithtaréve té librit t& cilét nuk besojné Muhammedin
a.s.m. nuk &shté besim i sigurt.
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Né t& vérteté, ai éshté vetém njé supozim té cilin ata e pandehin se
&shté i sigurt.

- & 3 -~ A s 14
J O e b
y’ H ‘ju’Rinune”, “qé besojné me bindje” pérdoret né vend té St

‘ Juminune’ (ata) besojné’, megjithése besimi &shté njé afirmim i sigurté,
q€ t& tregojé qéllimisht me gisht pér tek objektivi, me géllim qé té&
largojé t& gjitha dyshimet.

Sepse Ringjallja e t& vdekurve &shté njé turmé -mizéri- dyshimesh
dhe -siguria e plot& (jekin), lidhur me t€, &shté mé e réndésishme se sa
afirmimi (¢asdik) i saj.

Gjithashtu ky deklarim i sigurt i pércaktuar bllokon rrugén e

Justifikimeve té tilla t& ithtaréve t& librit si “Ne jemi besimtaré. Késhtu
le t& besojné ata t& cilét nuk besojné”.

& % %

VERSETI 5

2 \3’@’3(
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Ulaike ala huden min Rab-bifiim Ve uliike fium el-muflifiine.

2

Ata jané né udhézim, (udhéhigen, jané) né rrugé té vérteté nga Zoti i tyre dhe
ata jané mé té suksesshmit (té shpétuarit).

Shqyrtoje kété: Vendet ¢ hamendésueshme (al-madhann) né té
cilat hollésité shkéndijoiné -né kété vérset- jané sa vijon: vendosia e
fjaléve né lidhje me ato qé i parapriné (qé erdhen para tyre); pastaj

. - Y X

,!le; | .
perceptueshméria e~ . 7 “Ulaike”, “ata” dhe distanca qé ajo shpreh;
L

pastaj lartésia e treguar nga Lsip “ald”, “mbi, né¢”;, pastaj pérdorimi i
= X °

trajté€s sé pashquar né S “fuden”, “udhézim” ; pastaj parafjala uf

“min”, “_prej; nga”; pastaj rritja, zhvillimi dhe mbéshtetja e nénkuptuar

]

nga ??U “(I{gé—ﬁiﬁim”, “Zoti i tyre”.

Vendosja -pozicionimi: Ky vérset &shté i lidhur me até & e
parapriu me njé numér prej fijeve t& lidhjeve. Njéra nga kéto &shté
kapja -lidhja- e fijeve, domethéné &shté pérgjigjja pér tre pyetjet e
nénkuptuara.

E para &shté njé pyetje duke kérkuar njé shembull, sikur dégjuesi
pasi i ka véné veshin Kuranit dhe ka dégjuar se ai karakterizohet nga

101
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dhénia udhézim pér njerézit t& cilét si rezultat i udhézimit- fitojné cilési
t& mira, (dégjuesi) do t’i shoh& ata t&€ veshur vértet me ato cilési t&
mbéshtetura duke géndruar mbi fronin e udhézimit. Késhtu ajo i
pérgjigjet duke i pérshkruar e paraqitur dégjuesit, duke i théné: “Ata
Jjané né udhézim té vérteté nga Zoti i tyre”.

E dyta &shté njé pyetje rreth arsyes pér udhézim, sikur pyetési &shté
duke pyetur: “Si jané ata q€ e kané merituar udhézimin dhe
karakterizohen prej tij?”

Dhe ajo i pérgjigjet: “Ata i posedojné t gjitha kéto cilési né formé
t& kombinuar. Né qofté se ti do t’i studioje ato me vémendje do t&
shikoje se ata jané t& denj& pér dritén e udh&zimit”.

 Né qofié se ti do té pyesje: A nuk e shpjegon detajimi -pérmendja
mé e detajuar- e cilésive né€ vérsetet e méparshém arsyen pér udhézim
- vk

s 1]
né ményré mé té qarté se sa thukétiae — . J “Ulaike”, “ata’?

Ty do té té thuhej: Thukétia pérgjithésisht éshté mé e qarté se sa
shpjegimi i detajuar, dhe sidomos né qofté se pérgjigjja e kérkuar buron
-lind- nga njé kombinim i gjérave. Sepse -k&tu- natyra e kufizuar e
mendjes s& dégjuesit, dhe natyra e shtriré e diskutimit, dhe ndérhyrja e
harresés midis tyre, dhe arsyeja pér udhé&zim duke u shfaqur nga
kombinimi i t& gjithé elementéivci té diskutimit -pengojné- t€ kuptuarin
e saj. Késhtu pér shkak se "ﬂ‘gjg ‘“Uldike’, ‘ata’ i kombinon kéto gjéra,
thukétia e saj e shpjegon arsyen mé qarté.

E treta &shté njé pyetje rreth rezultateve dhe frutave t&€ udhézimit
dhe mirésia dhe kénagésia jané né& t&. Sikur dégjuesi pyet: C’&shté
kénaqgésia dhe ¢’&shté mirésia”. Dhe ajo 1 pérgjigjet duke i théné se -
vetém- né udhézim gjendet lumturia né t& dyja botét. Domethéng,
rezultati i udhézimit éshté vetja e tij dhe frutat e tij jané t& nj&jtét si
vetja, sepse udh&zimi né vetvete &sht€ miré€sia mé e madhe, dhe
kénagésia mé e madhe -dalldia- e ndérgjegjjes; madje €shté parajsa e
shpirtit; ashtu si ¢udhézimi qé &shté ferri i tij. Pastaj mé voné ai -
udhézimi- do t& prodhojé frutat e lumturis€ dhe t€ shpétimit né€ Ahiret.

- ]

Sa pér perceptueshmériné (el- mahsusijjeh) té 3 “Ulaike”, ‘ata
ajo &shté njé shenjé se pérmendja e cilésive t&€ shumta -pérmendja e
shpeshté e cilésive- éshté shkak qé ato t& jené t& mishéruara né trurin e
dégjuesit, t& béhen t& pranishme né mendjen e tij, dhe t& perceptueshme
pér imagjinatén e tij. Késhtu nga génia e tyre t& njoftuara nga -thjesht-
pérmendja, ato b&hen t& njohura realisht (njé deré hapet pér tek ana e
jashtme); dhe nga kjo -e jashtme- ai kupton dallimin e ‘besimtaréve’
dhe véshtron rrezatimin e tyre t&€ ndritshém midis llojit njerézor, sikur
ai qé ngre kokén e tij dhe hap syté e tij qé nuk shfagen pér t€ vegse
kéta.

- N

4 )&
Sa pér distancén e shprehur nga “’L‘]—Ji “Ulaike”, “ata”, ndonése né
térési ato jané afér, tregon lartésiné e rangut t& tyre, sepse kur shihen
nga larg, vetém mé shtatlartit e tyre jané t&€ dukshém.

Megjithése realiteti i distancés sé kohé&s dhe i vendit &shté gjykatési
mé i miré pér t& drejtén e elokuencés. Sepse ashiku si Epoka e
lumturisé (q& mund t& mendohet si) njé gjuhé duke recituar kété vérset
ndérsa ai po shpallej, po ashtu t& gjithé shekujt e njépasnjéshém t&
ardhshém jané gjithashtu gjuhé duke e recituar até, duke e béré até té ri
e t& freskét sikur ai t& shpallej rishtas, dhe jo -digka qé- ishte shpallur
shumég& kohé mé paré d\h? pastaj t& tregohej. Sepse rreshtat e paré té

. Shel . “ o .
ciléve u referohet “**2" “Uliike”, “ata”, shfagen nga larg. Késhtu
génia e tyre té dukshém pavarésisht largésis¢ s& tyre shpall
shtatlartésing -madhéshtiné- e tyre né rangun e larté.

Sa pér (parafjalén) LSI; ‘ala’, ‘né mbi’, shqyrto kété:

Misteri i lidhjeve -ose bashkéshogérimet- ndérmjet gjérave 1 bén
shumicén e tyre si pasqyra duke reflektuar njéra-tjetrén. Kjo reflekton
até dhe ajo reflekton kété. Ashtu si njé copé xhami q&¢ mund t& t&
tregojé ty njé shkretétiré t& gjéré; po ashtu ndonjéheré njé fjalé e vetme
mund té t& kujtojé e shkaktojé imagjinata t& pafundme, dhe njé fjali
mund t& ngrejé -zgjojé- njé tregim t& ¢uditshém pérpara syve té tu, dhe
njé frazé mund ta marré mendjen ténde né njé shétitje népér Botén e
Shémbéllesés.



104 Isharatul i’xhaz - Shenjat e Mrekullisé

E

Gjithashtu, fjala ok ‘ba’reze’ , ‘t¢ ndeshesh né beteje’, zbulon pér ty

e

- &
njé fushé beteje, dhe fjala °r* “Fruf’ né vérset hap pér ty Derén e
Parajsés.

Ti mund t& bésh analogji né t& nj€jtén meényré! Pikérisht né t&

njéjtén ményré &shté edhe parafjala st ‘ald’, ‘né, mbi’, ajo hap njé
dritare pér mendjen -duke zbuluar- krahasimin € méposhtém:

Udhézimi i Kuranit &shté njé Burak Hyjnor q& ua ka dhuruar
besimtaréve qé t& udhétojné -duke hipur- mbi t&. Kur hipin mbi té, ata
jan€ né rrugén e Drejté, duke udhétuar pér tek Froni i plotésimeve.

» 2

Pérdorimi i trajtés s& pashquar pér S+ “fuden” “udhézim”,
- %

tregon se ai &shté i ndryshém nga G “fuden Gl mut-tekine”,
“udhézim pér el-muttekine (besimtarét e drejté, té pérkushtuarit)'. Sepse duke
folur né pérgjithési, pérséritja e t& pashquarés tregon se e dyta nuk
&shté e nidita si e nara. Kétu. e nara 8shtd nid macdar gee nigd emsa
vatvv VoA ve O1 v phad. aaviiu, v tlulu VoLl LAJ\./ 11iaoual Uowv uJ\/ \/111\/1
foljor, ndérsa kjo éshté ‘produkti’ i emrit foljor (ha’sil bil masdar).
Domethéng, &shté njé atribut i ‘perceptueshém’ i géndrueshém ose njé
cilési (sifa mahsusa qar 'ra) dhe fruti i t& parés.

]
Fjala i, ‘prej, nga’ tregon se -udhézimi- éshté edhe i
krijuar nga Allahu dhe i dhuruar pér ta nga Ai.
.. ""',J 3 )« . o s P [T s
Fjala ~ Rabb’, “Zoti, Mbéshtetési”, tregon se t€ dhénit udhézim

&shté shenja e Hyjnis¢ (Rububijjeh); Atéheré ashtu sic i furnizon Ai me
rizk -ushqime, po ashtu Ai i mbéshtet ata me udhézim.

£ oXo s

u 3> i n! } $ e
o )j “Ve ulaike fum el-muflifiine”, ‘dhe ata jané mé té
sul{sess/imzt (té sﬁpetuant)

'Kuran, 2:2
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Msésoje se vendet ku duhet t& kérkohen pikat e holla jané kéto:
- A
Lidhézja 3 ‘Ve, “dhe’”; pastaj pérséritja e (péremrit déftor) &"1:95

’ o«

‘“Uldike’, “ata”; pastaj pé€remri vetor i veguar - ‘hum’, “ata”, pastaj

nyja shquese -H ‘el’; pastaj Y ‘muflifiing’, “té suksesshmit (té
shpétuarit)” duke qené absolute, dhe forma e suksesit t& tyre ose e fatit t&
tyre t€ mir€ duke qené e papércaktuar.

Lidhézja pérdoret pér shkak t& lidhjes midis dy fjalive. Sepse ashtu

si ‘ﬂ‘J 2" “Ulgike’, “ata” e paré qé tregon lumturi n& kété boté (el se-
adetu el- A’xhileh) q€ &shté fruti i udhézimit; po ashtu e dyta tregon
lumturing e Ahiretit (et seadetul-el axhileh). Megjithése t& dyja ato jané
fruti -ose pérmbledhja- e asaj qfé i parapriu, vegse (shikimi) mé i miré

1
éshté se rrénjét e t& parés ‘J’I‘ 3 “Ulaike’, “ata” jané t& lidhura tek

|
UJJJJ “pfﬁafﬂ;‘ma “45 cilét” e paré.? dhe aio duket se u referohet

LLINe & Lokl Topeat, Lt U GUslL wu aivaviviivh

besimtaréve analfabeté té cilét (nuk jané ithtarét e librit dhe) e marrin
fuqing e tyre prej shtyllave t& islamit (domethéné, ata kryejn& namazin
dhe japin zekatin); kjo shikon at& q& e parapriu “ve 6ille)l A “hireti fum
Jukiniine”.

"’JJ! “Ul?zzl{g e dyta véshtron né ményré t& fshehté, duke aluduar

pér 'Ji -5 “el-ledhine-n” e dyté (2:4) e cila duket se u referohet
besimtaréve té ithtaréve té librit. Pika e saj e referimit jané shtyllat e
besimit dhe siguria rreth Ahiretit. Tani reflekto mbi kété!

- o2

Sa pér pérséritjen e ‘ﬂ“‘j— “‘U!Zulie” “ata”, ajo tregon se pér sa ka t&
béjé me shkakun pérfundimtar t&¢ udhézimit dhe arsyen pér génien e
tyre t&€ lavdéruar e t&€ privilegjuar, kéto dy fruta -t&¢ udhézimit dhe té&
shpétimit, suksesit- jané t& pavarur dhe t& ndryshém nga njéri-tjetri.

2
Kur au, .0
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- o4
Megjithaté, -interpretimi- mé i miré &shté se ‘ﬂgﬁ‘t ‘Uldikeja’ e dyte
tregon t€ parén pérvec se (kallzuesi i t& cilés t& jet€ kryefjala) si t&
thoje: “Ky éshté i ditur dhe ai ka qené nderuar”.
& £

Sa pér péremrin vetor t€ vecuar o “hum’, “ata”, pérveg
mbéshtetjes s& kufizimit q& aludon pér ithtarét e Librit t& cilét nuk
besojné né profetin a.s.m., ai pérmban njé piké t& holl€ e cila &shté kjo:
s 2

2 “sfum”, “ata” duke u vendosur midis kryefjalés dhe kallzuesit, e
ndryshuan kryefjalén e kallzuesit t& vetém me shumé kallzues. Njéri
pérmendet dhe pjesa e mbetur -e tjetrit- i referohet imagjinatés.

e &

Sepse 2 “fum, “ata” e zgjon imagjinatén pér faktin se kallzuesit
nuk jané pérkuﬁzuar -pércaktuar- dhe e nxit até t& kérkojé kallzues t&
pérshtatshém. Ashtu si ti g€ mund ta vendosje Zejdin pérpara dégjuesit
dhe t€ tjerrje e t&€ tregoje shumé nga cilésité e tij, duke théné: Zejdi
&shté i ditur, Zejdi &sht& punetor &shté 1 zgjuar, ai &shé ky; ai &shté ai;

po ashtu duke théné J‘E ‘“Ulaike’, “ata” dhe pastaj duke vendosur

péremrin ('A ‘hum’, Kurani l€viz e nxit imagjinatén me qgéllim q&

népérmjet p&remrit ajo t&€ ngrihet, t& arrlje e t& kapé gjérat n€ pérputhje
& atea

me atributet e tyre. Pér shembull, Q}nl.e_U ‘muflihiing’ “Ata jané né
(mbi) udhézim”. “Ata do té kené sukses”, “Ata do t’i shmangen zjarrit
té xhehennemit”, “Ata do té fitojné parajsé’n ”, “Ata do té kené sukses
pér té arritur shikimin e bukurisé sé Allahut xh.sh.”, e késhtu me
rradhé.

[- )

Nyja shquese J‘ “el” pérshkruan, paraqet realitetin, sikur t& thonte:
“NE& qofté se ti déshiron t& shohésh t& vértetén rreth atyre qé do t& kené
sukses, shiko n& pasqyrén e ‘Ulike’, "ata”, dhe ajo do ta parages até
pér ty”. Ose -qé€llimi i saj- &sht& q& t’i specifikojé ata, sikur t& thonte:
“Ata pér t& cilét ti ke dé€gjuar se do t& jené t& shpétuar, t&€ suksesshém,

- %

{
né qofté se déshiron q& t’i njohé&sh, shiko tek “a‘ “Vlaike’, sepse ajo
&shté (si jan€ ata)”.

Ose -qéllimi i saj €shté- pér t€ qartésuar at€ q& po deklarohet dhe
pér ta béré t& vetekuptueshme, si “Validuhu el-abd” [babai i tij &shté
(nj&) skllav]; domethéng, fakti se babai i tij Eshté njé skllav -rob- &shtg i
ditur dhe i dukshém qarté. (Sepse meqgenése duhet t& kishte qené i
pashquar, ai u b€ i shquar).

- X slaae

Sa pér O - ‘ ‘muflifiine’, “‘té suksesshmit (t¢ shpétuarit)”, ajo &shté
absolute me qéllim g¢€ ta béje até t& pérgjithshme. Sepse Kurani u
adresohet t€ gjitha klasave t& njerézve me aspiratat e tyre t€ ndryshme:
disa prej tyre déshirojné€ t& shpétojn& prej zjarrit t€ Ferrit; t& tjerét
aspirojn€ vetém parajsén; t& tjerét kérkojné vetém kénaqésin€ Hyjnore;
t& tjerét duan vetém shikimin e bukurisé¢ Hyjnore; dhe késhtu me radhé.

Kurani ¢ ka vendosur at€ né€ njé formé absolute g€ ta b&jé t&
pérgjithshme tryezén e mirésive t& tij me qéllim g€ gjithkush t&€ mund
t& marr€ até cfaré t€ pélgejé.

* %k ok
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s £ Q’D’ﬁfﬂ“ﬂ’aﬂﬂ p‘/#», l.e, -

In-ne (e)[—léd}iz'ne Refenii sevaiin a[ejliim e endhertehum em lem tundhirhum (&
Juéminiine.
“Ne té verteté, pér ata qé nuk, besojné éshté njésoj nése ti i késhillon
(paralajméron) apo nuk i késhillon, ata nuk do té besojné”.

Vendosja -pozicionimi- i saj (dhe lidhja me até qé e parapriu):

Shqyrtoje kété: Né botén e Atributeve t& Tij t& parapérjetshme,
Qénia e Vetme ka dy manifestime, ato qé i pérkasin lavdisé s& Tij dhe
ato q& i pérkasin bukuris¢ s¢ Tij. Népérmjet manifestimit t& tyre né
botén e atributeve t& akteve ato shfagen si hijeshia dhe zemérimi, dhe si
mirésia dhe madhéshtia.

Pastaj duke u prirur e kthyer drejt botés sé& akteve, lindin zbukurimi

dhe stolisja ".~ (tahlija, tazjin), dhe demonstrojné se Krijuesi &shté

- B

-

krejtésisht larg dhe i pérjashtuar nga atributet e krijesave -
(tahlijah, tenzih). Pastaj, duke u skalitur né botén e Ahiretit e cila &shté
njéra nga botérat e veprave (alem el-Athar), mirébérja -hijeshia-
manifestohet si parajsa dhe si drita, dhe zemérimi manifestohet si Ferri
dhe si zjarri. Pastaj duke u reflektuar né botén e pérmendjes, dhikri
(p€rmendja) ndahet né ‘ELHamd” dhe né “tesbin’ (lavdérim e lartésim).
Pastaj duke u pérfagésuar né botén e ligjératés, ato ndryshohen, béhen
t€ larmishme, n€ urdhéres¢ e ndalesé. Pastaj duke u vizatuar -pikturuar,
pérshkruar- né botén e udhézimit, ato ndahen né nxitje, né frenim
(pengim), né qetésim (sihariq) dhe né paralajmérim. Dhe pastaj
népérmjet manifestimit t& tyre né ndérgjegjje, lindin shpresa dhe frika.

Dhe késhtu me rradh&. Pér mé tepér, &shté shenja e udhézimit q& t&
ruajé balancén -ekuilibrin- midis shpresés dhe frikés, me qéllim qé
shpresa t€ nxisé pérpjekjen dhe punén, dhe frika t& pengojé tejkalimin e
108 ,
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cageve, dhe q& personi t& mos bie né déshpérim duke e képutur
shpresén nga Méshira Hyjnore dhe té zgjedhé ményrén e qortueshme e
t€ dénueshme, dhe as t&€ ndjehet i sigurt se nuk do t& dénohet, dhe
késhtu pa kujdes, pa caré kokén, shthurret e merr rrugé t& kege. Pér
shkak té késaj urtésie t& njépasnjéshme, Kurani nuk nxit pa pengim -
frenim, dhe nuk i lavdéron t& drejtét vegse e shogéron kété me qortimin
ndaj mékataréve.

* Né qofté se ti do té pyesje: Pérse nuk ndodhet ndonjé lidhje kétu,
midis kétij dhe vérsetit t& méparshém, ashtu si né vérsetin:

P S ]

Lauﬁ ] 1Y ol
ra’ ‘5‘]) UJ *f"“ ‘fj“' o, “Vertet q¢ té drejtét (e

pérkushtuar) do té jené né lumturi (né Xhennet)”.

Dhe vértet qé méRatarét (té ligjté) do té jené né zjarrin flakérues (né
Xhehennem).!

Ty do té té thuhej: Njé lidhése éshté me vend, e sakté, né qofté se
lidhja (midis dy pjeséve t& fjalis€ q& ajo lidh) &shté e goditur, dhe
pérshtatshméria e lidhjes varet nga (t& dyja pjesét duke gené t&
pajtueshme dhe) duke ndjekur t& njéjtin géllim.

Por pér shkak se géllime t& ndryshme jané duke u ndjekur kétu (né
két¢ vérset dhe né€ at€ t& méparshmin) lidhézja nuk u vlerésua e
pérshtatshme. Sepse lavdérimi i besimtaréve ¢on dhe &shté parathénie
pér lavdérimin e Kuranit; &shté rezultati i tij, dhe nxitet e shtyhet pér té.
Ndérsa qortimi ndaj jobesimtaréve &shté me géllim gé t’i pengojé e t’i
frikésojé, dhe nuk &shté prelud -hyrje- pér lavdérimin e Kuranit, nuk
lidhet me lavdérimin e Kuranit.

Tani shqyrto hollésité né vendosjen e pjeséve té kétij vérseti:

E

ot . 5
S& pari familjarizohu me (pjesézén mtenswe) - ‘in-ne, “Ne té

vérteté, ﬂgumﬁt” dhe me (péremrin lidhor) <= "ﬂ ‘el- ledhine”, “té cilét”,
sepse ato jané mé& endacake e shétitése se ¢farédo qé ti has né Kuran né
stacionet e rrugés sé€ shpalljes. Pér ndonjé arsye apo tjetér, Kurani i
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pérmend ato t€ dyja shpesh, sepse pérve¢ pikave t& holla gé ato
shprehin vecganérisht pér vendet g€ ato pérdoren, ato pérmbajné dy
hollési t& pérgjithshme nga xhevahiret e elokuencés.

%

Eshté vecori e pjesores Qiin—ne', “Neé té vérteté, sigurisht” t€ shpojé -
¢ajé- sipérfagen, dhe t& gérmoj€, kérkojé, t& vértetén. Dhe t’i mbérthejé
brendité dhe qéllimet e fjalis€ sé& tij me t&, sikur ajo t€ ishte rrénja e
céshtjes e lidhur me t& vértetén, -sikur t&€ ishte rrénja dhe mbytet e
ngulitet né t& vértetén. P&r shembull, “N& t& vérteté, ajo €shté késhtu”.
Domethéng, ajo qé po deklarohet nuk &shté imagjinare, as e sajuar, as
subjektive dhe as e porsashpikur; por ajo &shté njé e vérteté e
géndrueshme.

)«

(Gramatikanét) thoné se -géllimi i- ol in-ne’, “Ne té vérteté, sigurisht”

&shté t& vértetojé apo t€ konfirmojé faktet (fil-tahkik), dhe prandaj ajo
shpreh e tregon kété fakt dhe kété vegori. Pika e vecanté kétu &shté se

ol ‘in-ne’, “Né té vérteté, sigurisht” zmbraps e largon dyshimin dhe
mohimin, megjithése ato t& dyja mungojné krejtésisht tek profeti a.s.m.,
i cili ishte i adresuari; prandaj ajo aludon pér déshirén e forté e t&
papérmbajtur t& profetit a.s.m. q& (mohuesit) t&€ besonin.

Sa per Lf' "L! "el- ledhine”, “té cilét”; dije se &shté vecori e (péremrit

lidhor) ug.lj ‘el-ledhi’ i cili” t€ tregojé njé t& vérteté t€ re dhe t&
cuditshme t& cilén e percepton mendja para syrit, e cila nuk &shté e
theksuar por e lindur nga njé kombinim gjérash. Pér ké&té arsye ju do ta
shihni se midis pjesézave dhe péremrave t¢ demonstrimit, péremri
lidhor &shté mé i lehti né gjuhét dhe mé e pérdorshmja pér t& shprehur e
treguar ndryshimin dhe ripértéritjen e t&€ vértetave subjektive.

Sepse kur u shfaq ai i cili do t’i vértetonte t& vértetén dhe realitetin,
domethéné Kurani, disa gjéra (enwa sh. i neué) u shfuqizuan dhe u
zhdukén, dhe gjéra t& tjera u formuan dhe t& vérteta t& reja lindén.

Shikoje periudhén e injorancés, se si lidhjet sociale (anwa)
bazoheshin mbi lidhjet nacionale, dhe t&€ vértetat shogérore bazoheshin
mbi tribalizmin? Pastaj kur erdhi Kurani, i képuti ato lidhje dhe i
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shkatérroi ato gjéra, dhe themeloi lidhje t€ tjera (enwaé) n€ vend t& tyre,
lidhjet e fes&. Tani reflekto mbi kété! Kur lindi Kurani duke shndritur
mbi llojin njerézor, zemrat u lulézuan dhe u béné t&€ frutshme népérmjet
drités sé tij, dhe njé e vérteté e ndritshme u prodhua, e cila ishte klasa
(neue) e besimtaréve. Pastaj pér shkak t& mbrapshtisé sé& tyre, disa
shpirtéra u prishén, u kalbézuan pérball¢ asaj drite dhe njé e vérteté
helmuese u lind, karakter1st1ka e vecanté e klasés sé mohuesve -

jobesimtaréve. Ndérmjet o J‘“ “Elledhing”, “té cilét” né kété vérset
dhe asaj (né versetin 3) ndodhet gjithashtu nje reciprokési (pér shkak se
té dyja tregojné njé té vérteté e cila &shté e kundérta e tjetrés).

[

Dije se ashtu si nyja shquese J\ “g(”, péremri lidhor pérdoret pér
té shprehur pesé kuptime, mé i njohuri i t& ciléve €shté t& shprehurit e
tij digka t& njohur (al-ahd).

iJ" 'LH “Elledhine’, “té¢ cilét” kétu aludon pér mohuesit e shquar si
Ebu Xhehli, Ebu leheb dhe Umejje Ibn Khalef t& cilét vdigén né njé
gjendje mosbesimi. Prandaj nga kjo ang, vérseti jep njoftim rreth botés
s& padukshme (&shté nj€ parashikim i s¢ ardhmes).

Shembujt e késaj jané shkreptima prej t&€ cilave lind njé lloj i
mrekullisé prej katér llojeve t€ mrekullis€ ose t&€ paimitueshmérisé qé u
pérket kuptimeve t€ Kuranit (el-ixhaz el-manevi).

¥ s
Sa p& 1‘}4,&5' « P - m g .
a pér Referi”, “‘mohojné, nuk, besojné”, dije se mosbesimi
&shté errésiré, duke u pérbéré nga mohimi i digkaje t& sjellur nga
profeti a.s.m., pasi t&€ ket& pas€ njohje t& sigurt pér t&.

* Né qofté se ti do té pyesje: Kurani &shté prej esencave t& fesé,
megjithaté ka patur kundérshtime rreth kuptimeve t& tij?

Ty do té té thuhej: N& ¢do pjesé t&€ Kuranit ndodhen tre fjali (ose né&
¢do fjalé t& Kuranit ndodhen tre ¢éshtje):

E para: Kjo &shté Fjala e Allahut
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E dyta: Kuptimi i tij i synuar &shté e vérteta. Eshté mosbesim t’i
mohosh kéto té dyja.

E treta: Kuptimi i tij i synuar &shté ky.

Né qofté se kjo fjalia e fundit &shté e pakundérshtueshme ose e
shpjeguar, &shté vaxhib -e detyrueshme- t& besosh né t& sapo njeriu t&
informohet pér kété; dhe ta mohosh até éshté mosbesim.

Né qofi€ se ajo do té& ishte e qarté ose &shté njé vérset qé ka njé
kuptim tjetér t&¢ mundshém, nuk &shté mohim (kufr) ta mohosh até
meqé ai Eshté i hapur pér interpretim.

Megjithaté, interpretimi nuk duhet t& mbéshtetet mbi tekat
personale. Hadithet e raportuara me unanimitet, jané t€ njéjtat si
vérsetet Kuranore né¢ két€ véshtrim, por ama ku ndodhet mohimi i
fjalis€ (ose i ¢éshtjes) s¢ paré me hadithet, kéto duhet t& shqyrtohen me
kujdes e vémendje. (Domethéné, vértetésia e hadithit dhe unanimiteti
lidhur me t& duhet t& shqyrtohen me kujdes.)

* Né qofié se ti do té pyesje: Mosbesimi -mohimi- &shté injorancé,
megjithat€ né Kuran thuhet:

“Ithtarét e librit e njokin mjaft miré até (Muhammedin a.s.m.) ashtu sig

njokin 6ijté e tyre,” si mund & pajtohen kéto dy pohime?

Ty do té té thuhej: Ndodhen dy lloje mosbesimi.

1 pari &shté pér shkak t& injorancés; njé njeri mohon pér shkak se ai
nuk njeh. 7 dyti éshté kryeneg; njeriu e di, e njeh por nuk e pranon;
€shté i sigurt por nuk beson; ai e afirmon, e vérteton, por ndérgjegjja e
tij nuk nénshtrohet.

Mendo me vémendje rreth késaj.

* Né qofté se ti do té pyesje: A ka né zemrén e shejtanit njohje rreth
Allahut?

Ty do té té thuhej: Jo, pér shkak t& gjendjes sé tij t& bashkélindur
zemra e tij &shté vazhdimisht e preokupuar me futjen e njerézve né

2 Kuran, 2:146
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rrugé té gabuar, dhe mendja e tij vazhdimisht mendon pé&r mosbesimin
dhe pér ta ngulitur até tek t& tjerét. Ai kurré nuk pushon sé vepruari
késhtu. Ideja e mosbesimit kurré nuk e 1&€shon kokén e tij, g& njohja
rreth Allahut t&€ mund t€ vendosej né té.

* Né qofté se ti do té pyesje: Mosbesimi -mohimi- éshté njé atribut i
zemrés, atéheré si mund té vishet ‘zunnari’® dhe kapelja me strehg, e
cila ésht¢ krahasuar me t&, t& jené mosbesim?

Ty do té té thuhej: Sheriati njeh e pranon shenjat e jashtme pér
¢éshtjet e fshehura; ai madje pranon, i njeh shkaget e jashtme & nuk
kang arsye (il-la) si arsye. Késhtu meqgenése brezat e pengojné pér t’u
pérkulur -pér t€ réné né ruku- né falje dhe disa kapele pengojné
sexhden e ploté, at€heré ai e vleréson veshjen e tyre si njé arsye pér
mosbesim. Sepse t& dyja ato nénkuptojné heqjen doré nga adhurimi dhe
imitimin e mosbesimtaréve, duke treguar e shprehur vlerésimin e
kéndvéshtrimit t€ tyre dhe t&¢ kombésisé. Késhtu, pérderisa ¢éshtja e
fshehur nuk kundérshtohet -nuk hidhet poshté- né ményré vendimtare,
gjykimi b&het n& pérputhje me shenjat e saj t& jashtme.

* Né qofté se ti do t& pyesje: N& qofté se nuk kané paralajmérim

pérse njerézit duhet t& mbajné pérgjegjési?

Ty do té té thuhej: Pér shkak t&€ hedhjes poshté argumentet e tyre
dhe justifikimet. (Sepse ata mund t& thon&: Ne nuk na &shté théné se do
t€ mbanim pérgjegjési, dhe nuk kishim njohuri rreth saj. Dhe kjo do t&
mund t’i shpétonte ata pre; dénimit).*

* Né qofié se ti do té pyesjeﬁ Megenése mohimi i tyre kryeneg &shté
parashikuar -parathéné- kjo do t& thoté se ata jan& t&€ ndaluar nga té
besuarit, atéheré a nuk &shté e pamundur pér t’i mbajtur ata pérgjegjés?

Ty do té té thuhej: As parashikimi, as njohja Hyjnore dhe as déshira
nuk lidhen me mohimin -mosbesimin- e tyre né ményré té pavarur e té
képutur nga shkaku. Pérkundrazi, ata jané lidhur me kuf¥in -mohimin- e
tyre népérmjet déshirave -vullnetit- t& tyre (ihtijar).

* Al-zunnar- njé brezare e veshur nga t& krishterét e lindjes, hebrenjté dhe
maguseét. ’
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Ndodhet njé diskutim i detajuar pér kété né vijim. Dhe pér kété
arsye thuhet: Obligimi i (imponuar nga) vullneti (zgjedhja, déshira) nuk
e kundérshton vullnetin”.

* Né qofté se ti do té pyesje: A nuk do t€ ishte e mundur me arsye
gé ata t& besojné né vérsetin qé deklaron se ata nuk do t& besojné?
Késhtu a nuk &shté kjo nj& kontradikté -kundérshti- n€ shprehje?

Ty do té té thuhej: Ata nuk po urdhérohen q& t& besojné né ¢do
detaje t& Kuranit qé& ajo t& béhej e pamundur.

¥ sa
Pastaj, folja 1y A5 “Referit” “(té cilét) mohuan” duke qené n& kohén e
kryer nénkupton se ata e zgjodhén mosbesimin -mohimin- pasi e
vérteta ishte béré e qarté, prandaj nuk vlen paralajmérimi.

L

o9y .

Sa pér #' X “sevaiin” “éshté njésoj”y kjo Eshté njé metaforé qé ka
kuptimin dhe shpreh: Paralamérimi yt &shté si mosparalajmérimi.

Sido qgé té jeté, e koté apo t& keté rezultatin e déshiruar, &shté
njélloj nése i k&shillon ata apo nuk i késhillon. Domethéné, nuk &shté e
domosdoshme pér ty, nuk ka arsye pér ty g€ t’i paralajmé&rosh apo q¢ t&
mos i paralajmérosh.

Sapér Y25 “alejhim”, “pér ata, mbi ata”, né kété &shté njé shenjé
se ata do té mbeten e qéndrojné né toké, por as nuk do t’i ngrejné kokat
e tyre dhe as nuk do t’i véné vesh fjalés sé€ Urdhéruesit -Udh&heqésit t&
tyre. Ajo gjithashtu nénkupton: “Por nuk &shté€ njélloj, e njé&jta pér ty (o
Muhammed si t’i késhillosh apo t& mos i ké&shillosh), sepse ti do t&€ kesh
shpérblime, mirési pér pércjelljen e mesazhit; vértet “Detyra e té dérguarit
éshté vetém qé té béjé té njohur (mesazhin)”.>

2% 2fFo rrce £ oud o B

RPN B R ¢
Sa pér e ('" 0 00 <, endhertehum em lem tundhirhum”, “nése

|
t1 1 Rgshillon (paralajméron) apo nuk i Réshillon” hemzeja £ ‘e’ dhe ‘em’ (ose)
kétu jang si shkronja duke shprehur ‘sevaun’ t€ njé€jtén, njélloj, dhe e

3 Kuran, 5:99

L
mbéshtesin i ‘sevaun’ e paré (n€ frazén e paré t& vérsetit) ose
(qéllimi i tyre) &shté pér t& drejtuar vémendjen pér tek dy kuptimet e
saj q€ u pérmendén lart.

* Né qofté se ti do té pyesje: pérse &shté shprehur kjo ‘njé&jtési’ né
formén pyetése (suret el-istifham), (domethéng, ‘E’ e “endhertefium”).

Ty do té té thuhej: N& qofté se ti déshiron ta zgjosh personin t€ cilit
i adresohesh né ményré té hollé e bindése pér faktin se ajo ¢far€ ai po
bén éshté e koté, ti duhet ta pyesésh até, qé t& térheqésh vémendjen e tij
pér aktin e tij. (Pastaj) ai mund t& kalojé me mendje nga akti pér tek
rezultati i tij dhe ndihet i qetg, i sigurt.

Gjithashtu &shté njé lidhje midis formés pyetése dhe njé&jtésis€, pér
shkak se pyetja e pérmban até. Sepse pérderisa pyetési e di, &shté e
njéjté, njélloj, nése gjé&ja, pér t& cilén ai pyet, ekziston apo nuk
ekziston. Pér mé tepér, shumé shpesh pérgjigjja gjithashtu nénkupton
nj&jtési.

« Né qofté se ti do té pyesje: pérse &shté shprehur paralajmérimi
“endhertehum”, “nése ti i R¢shillon (paralajméron), (i ke Réshilluar)” n€ kohén e
kryer?”

Ty do té té thuhej: g€ ajo t€ mund t& shpallé: “Ti e ke provuar até
pérpara, o Muhammed! Prandaj dije até q& do t€ ndodhé&!”

s de efa o=
* Né qofté se ti do té pyesje: Pérse e pérmendi s e (’J { l “em lem
tundhirhum”, “apo nuk i Réshillon” megjithése padobishméria -kotésia- €
mosparalajmérimit &shté e qart&?

Ty do té té thuhej: Ashtu si paralajmérimi q&€ mund t’i shkaktonte
njé personi t& shtojé kryenegésing e tij, po ashtu qéndrimi i heshtur
mund ta nxisé até t& mendonte drejt, n€ ményré t&€ paanshme.

e Né qofté se ti do té pyesje: Pérse, ndonése profeti a.s.m. &shté
edhe pérgézues (sihariques)edhe paralajmérues, ky vérset vetém
paralajméron dhe frik&son?

Ty do té té thuhej: Pér shkak se frik€simi -kércénimi- &shté i
pérshtatshém pér mosbesimin; dhe pér shkak se t& zmbrapsésh dhe t&
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largosh démin &shté mé& e preferueshme se sa térhegja e dobive dhe mé
e efektshme; dhe pér shkak se frikésimi kétu i shkakton imagjinatés t&

- 2 3 2=

dridhet dhe e bén até t& kuptojé se pas fjaléve OxeiY g Juéminine”,
“ata nuk, do té besojné” do t& pérballet me “sidoqé, t’i sihariqosh ata, ose
t€ mos i sihariqosh (&shté njélloj pér ta)”.

Dije se ¢do fjalé ka njé kuptim t& miréfillt¢ dhe njé qéllim t&
fshehur. Kjo fjalé¢ gjithashtu ka qéllime t& holla fluturuese, dhe njé
qéllim q& zbulon, i cili &shté pér t& lehtésuar véshtirésité e profetit dhe
pér t'i pakésuar vuajtjen, dhe pér ta ngushélluar até dhe pér ta
késhilluar qé¢ t& ndjeké profetét e méparshém. Sepse shumica gené t&
adresuar ashtu si ky adresim. Madje Nuhu a.s. tha pasi mori njé
adresim t& tillé: “..Zoti im! Mos [ér asnjé prej mosbesimtaréve mbi toks!™

Pastaj, pér shkak se vérsetet e Kuranit u ngjasojné pasqyrave
reflektuese ndérsjelltas, reciprokisht, dhe tregimet e profetéve jané si
njé aureolé rreth hénés, ato shikojné gjendjen e profetit a.s.m.; &shté
sikur kjo pjesé t& thonte: “ky &shté njé ligj natyror Hyjnor qé duhet me
iu bindur”.

Duke e pasé béré kete anahze d1Je se me t& gjitha pjesét e tyre ky

;;,,

vérset dhe tjetri deri tek f “i“' uu& o “ve lehum adhabun adhim”, “Pér
ta do té Reté ndéshkim t¢é madh” jané shprehur késhtu gé ato t& trego_lne e
nénkuptojné neveriné e mosbesimit dhe pérgmimin e tij, dhe pér t&
shkaktuar urrejtje -krupé- ndaj tij dhe pér t’u pérfrikésuar prej tij né
ményré t€ nénkuptuar, dhe pér t’i poshtéruar mosbesimtarét, pér t’i
shénuar -dalluar- pér t’i trembur t& tjerét prej tij, dhe pér t’i kércénuar
ata. Me fjalét e tyre kéto vérsete shpallin se mosbesimi &shté njé
fatkeqési e tmerrshme, humbja e mirésive t& médha, fillimi, shenjat e
para t& dhimbjeve & forta, dhe zhdukja e kénaqgésive t& larta.

Ato deklarojné né ményré t& qarté se mosbesimi &éshté mé e
neveritshmja e gjérave dhe mé e démshmja e tyre, sa vijon:
$ en EEE 3 B

Népérmjet frazés a4 ‘Referi’, “mofuan” né vend té 1y s F‘l “lem
Juéminuy”, “nuk besuan” tregon se pér shkak té mungesés sé besimit t&

6 Kuran, 72:26
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tyre ata kan€ rén€ né errésirén e mosbesimit, i cili éshté njé fatkeqési qé
prish pikérisht substancén e shpirtit t& njeriut, dhe nénkupton se ai
&éshté burimi i vuajtjeve.

~ A 3.

Dhe népérmjet frazés "’J“)"‘} “la juéminine”, “nuk besojné” né

2 F a - } g
vend té f"gﬂ d)f J:‘-'Y “la jetrukune el-Ruf?’, “nuk e léné mohimin”
tregon se pér shkak t& késaj humbje ata kané humbur besimin e tyre, i
cili &sht& burimi i t& gjitha lumturive.
R s

Me frazen Friole i o “Kfiateme Al-afu ala kulubifim®, “AIT
llahu kg vulosur zemrat e tyre” tregon se duke u béré mosbesues, zemrat
dhe ndérgjegjjet e tyre, t& cilat marrin jeté, gézim, lumturi dhe arrijné
plotésim vetém se népérmjet manifestimit t& t& vértetave Hyjnore
népé€rmjet drités sé besimit, béhen si ndértesa t& rrénuara té shkretuara
dhe si luzmim, vend i mbushur me parazité e me gjéra t& démshme.

Késhtu dyert e tyre jané t&¢ mbyllura e t& vulosura, dhe ata jang t&

rrrrnadan
shmangur. Ata jang 18n8 pér akrepa, gjarpérinj ¢ kucgedra.

L2 2 - AP

Me frazén s “ve ala sem’ifiim” “dhe dégjimin e tyre”; ai tregon
se pér shkak t& mosbesimit t& tyre ata kané humbur mirésiné e madhe
t& dégjimit, sepse kur drita e besimit -ndrigon- vazhdimisht prapa dhe
informon veshin e tij, ai preket nga thirrjet e t& gjithé botés dhe kupton
klithmat e génieve t& saj. Ai dégjon britmat e universit dhe kupton
tesbihatet e tij. Madje, kur veshi dégjon ligjératén Hyjnore né rénkimin
e erés € fryn, krismén e rrufesé gjémimtare t& resé, refrenet -melodité-
e valéve t€ detit, britmat e kércitjes s& guréve, kércitjen e rénies sé
shiut, dhe kéngét e zogjve cicérues, dhe kupton tesbihatet e tyre t&
larta, universi béhet njé orkestér e madhe pér t&. Ajo shkakton né
zemrén e tij njé brengg t& lartésuar dhe zgjon pasionin -malléngjimin-
n& shpirtin e tij. Ai ndjehet i déshpéruar tek kujtimi i shokéve dhe i t&
dashurve t€ tij, por ai éshté njé déshpérim i kénaqshém tek mungesa e
tyre. Nuk &shté se ai nuk ka shoké, t& dashur, késhtu ai éshté i
turbulluar. Por kur veshi bllokohet nga mosbesimi, ai bshet i shurdhét
pér kéto zéra, tinguj t& kénagshém dhe ai nuk dégjon asgjé prej
unlver31t perveg: Vajtlmeve t€ zis€ dhe qarjeve t&€ vdekjes. Kjo shkakton

AMTER e + B
zemren € '.1_} Drengen preKese té J'enmxt, Gometn\,ue xu’ungGScu e té

1y
@
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dashurve; dhe vetminé e syrgjynosjes, domethéné, t& genurit pa pronar
apo kujdestar. Pér kété arsye sheriati i gjykon si t€ ligjshme, t&
lejueshme disa tinguj -zéra q& zgjojné njé dashuri- malléngjim t&
lartésuar dhe njé melankoli dashurie, dhe ai e shpall t& paligjshme ¢do
gjé qé prodhon emocione epsharake dhe njé brengé t&¢ shumévuajtur
jetimi. Dhe até qé sheriati nuk e specifikon pér ty, gjykoje veté sipas
efektit qé ato kané né shpirtin dhe né ndérgjegjjen ténde.

- s Ne -

Fraza " w & baddes “ve ald ebsarihim Gishidvetun” “dhe né sy kané
perde (e nuk, sﬁoﬁm)” aludon pér humbjen e njé mirésie t& madhe pér
shkak t& mosbesimit t& tyre. Sepse kur syri ndrigohet me dritén e
besimit duke banuar prapa bebes sé& tij, drita ¢ ndihmon dhe e 1€viz, e
shtyn pérpara, dhe i gjithé universi béhet si njé kopsht pér t& i
zbukuruar me lule e huri.

Bebja e syrit béhet njé bleté duke fluturuar andej kétej duke
mbledhur prej atyre luleve léngun -esencén- e reflektimit, mendimit,
familjaritetit, shogérimit, dashurisg, dhe t& pérgézimit -urimit.

Ajo e merr peshén e saj; e cila né ndérgjegjje transformohet né
mjaltin e plotésimeve.

Por, né qofté se, ruajna Zot, syri béhet i zbeht€, i mekét dhe 1 shuar
népérmjet mosbesimit, bota béhet njé burg né shikimin e tij, t& vértetat
e saj fshihen prej tij, dhe universi béhet njé vend i shkretuar, duke i
shkaktuar njé dhimbje t& thellé zemrés saqé e pérmbys krejtésisht
ndérgjegj<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>